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МУЌАДДИМА  

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Дар шароити муосир инкишофи 

муносибатњои љамъиятї ба рушди робитањои байни шањрвандон, 

шахсони њуќуќї ва дигар субъектон оварда, наќш ва ањаммияти 

механизмњои њифз ва њимояи њуќуќ ва манфиатњои ќонунии онњоро басо 

назаррас намуд. 

Љумњурии Тољикистон њамчун давлати њуќуќбунёд дар моддаи 19 

Конститутсия [1] ба њар кас кафолати њифзи судиро пешбинї намуда, 

шањрвандон метавонанд дар мавриди лозима аз тамоми имконоти 

пешбинїгардида бемањдудият истифода баранд. Дар Љумњурии 

Тољикистон (минбаъд ЉТ) њимояи судии њуќуќу озодињои инсон ва 

шањрванд ба сифати њимояи афзалиятнок баромад намуда, кафолат дода 

шудааст. Њокимияти судї љињати амалигардии њимояи њуќуќ, озодї ва 

манфиатњои ќонунии шањрвандон, баррасї ва њал намудани бањсњои 

мухталифи њуќуќии байни шањрвандон, ташкилоту иттињодияњои онњо 

ва дигар субъектони муносибатњои љамъиятиро ба низом даровардааст. 

Њуќуќ ба њимояи судиро низ санадњои њуќуќии байналмилалї, аз 

љумла Эъломияи умумии њуќуќи башар (1948), Паймони байналмилалї 

оид ба њуќуќи шањрвандї ва сиёсї (1966), ки Љумњурии Тољикистон 

онњоро 4 апрели соли 1999 расман эътироф намуд, пешбинї кардаанд. 

Моддаи 8 Эъломияи умумии њуќуќи башар муайян менамояд, ки: «Њар 

як инсон дар сурати поймол гардидани њуќуќњои асосиаш, ки бо 

Конститутсия ё ќонунњо пешбинї шудаанд, барои барќарорсозии пурраи 

онњо аз тарафи судњои босалоњияти миллї њаќ дорад» [32]. Меъёри 

номбурда мањз њуќуќи инсон ба њимояи судиро эълон намуда, њангоми 

поймол гардидани њуќуќњои дар Конститутсия ва ќонунњо пешбинї шуда 

метавонад истифода шавад. Моддаи 10 Эъломияи мазкур чунин меъёрро 

пешбинї намудааст: «Њар як инсон барои муайян намудани њуќуќу 

уњдадорињояш ва муќаррар кардани асоснокии айбномаи љиноятие, ки 

бар дўши ў гузошта шудааст, ба таври баробарии комил њуќуќ дорад, ки 

парвандаи ўро суди мустаќилу бетараф, ошкоро ва бо риояи талаботи 
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адолат баррасї намояд», ки, дар маљмуъ, њуќуќ ба муњокимаи суди 

адолатнок мањсуб меёбад.  

Боиси ќайд аст, ки моддаи 10 Кодекси мадании Љумњурии 

Тољикистон аз 24.12.2022, №1918 (КМ ЉТ) «њимояи њуќуќњои мадании 

вайронгардида ё мавриди бањс ќарордоштаро суд, суди иќтисодї, суди 

њакамї ё арбитраж тибќи тобеияти идоравии парвандањо, ки дар 

ќонунгузории мурофиавї муќаррар гардидааст, амалї менамоянд» [10]. 

Барои њимояи њуќуќњои субъективии маданї ва КМ Љумњурии 

Тољикистон, инчунин судњои њакамиро номбар кардааст, ки он ба 

низоми судњои давлатї шомил набуда, байни маќомњои њимоякунандаи 

њуќуќњои субъективии маданї маќоми махсусро ишѓол менамояд.  

Таъмини фаъолияти озоди иќтисодї ва рушди муносибатњои 

бозорї, дар навбати худ, миёни шањрвандон, ташкилоту созмонњои онњо 

ва сохтору маќомотњо бањсњоро ба вуљуд меоварад, ки њалли ќонунї, 

адолатнок ва сариваќтии онњо хеле муњим мебошад. 

Дар љањони муосир намудњои гуногуни чунин воситањои 

ѓайридавлатии њалли бањсњо ба таври васеъ истифода бурда мешавад. 

Илова бар ин, њар як субъекти фаъолияти соњибкорї имконият дорад, 

бањси пайдошударо дар судњои давлатї баррасї намояд, бо ташаббуси 

худи даъвогару љавобгар њакамотро ташкил намояд ва ин падида, танњо 

ба манфиати кор буда, метавонад чун кафили муносибати минбаъдаи 

контрагентони тиљоратї баромад намояд. Аз ин рў, барои ноил 

гардидан ба маќсадњои гузошташуда, њаракатњои созанда ва кўшиши 

судяњои суди њакамӣ, ки бинобар созиши тарафњои бањскунанда, 

мољарои њуќуќии онњоро баррасї ва њал менамоянд, ба сатњи баланди 

масъулиятшиносии бевоситаи тарафњои бањскунанда алоќамандї дорад.  

Ањаммияти тањким бахшидани низоми судии ЉТ ва андешидани 

тадбирњои амалї љињати дастрас намудани њимояи судї дар 

суханронињои Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон низ 

таъкид гардидааст. Дар ин хусус, дар Паёми Сарвари кишвар аз 28 
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декабри соли 2023 ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон чунин 

омадааст: «Масъалаи дигари муњим, ки дар низоми њуќуќии кишвар 

наќши калидї дорад, таъмини волоияти ќонун буда, он мењвари 

фаъолияти маќомоти њокимияти судї ва њифзи њуќуќ ба њисоб меравад. 

Таъмин намудани дастрасї ба адолати судї ва иттилоот оид ба 

фаъолияти судњо, муњокимаи ошкоро ва одилонаи судї ба тањкими 

ќонуният, пешгирї кардани содиршавии љиноят, эњтиром ба ќонун ва 

њифзи њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд мусоидат менамояд»[2]. 

Њамзамон, Асoсгузoри сулњу вањдати миллї – Пешвoи миллат, 

Президенти Љумњурии Тoљикистoн муњтарам Эмoмалї Рањмoн дар 

мулоќот бо кормандони маќомоти судї аз 5 декабри сoли 2024 дoир ба 

чунин масъалањo ишора намуда, махсусан, ќайд карданд, ки: «Вазифањои 

њокимияти судї ва таъмини адолат дар асоси принсипу меъёрњои 

демократии мурофиаи судї, аз љумла баробарии њама дар назди ќонун ва 

суд, баробарњуќуќии тарафњо дар љараёни бањсу мунозира ва ба тарзи 

ошкоро гузаронидани мурофиаи судї сурат мегирад, ки ин меъёрњои 

ќонун кафили воќеии њифзи њуќуќу озодињои инсон, тањкими ќонуният 

ва тартиботи њуќуќї, дар маљмуъ, нишонаи муњимтарини љомеаи 

адолатпарвар, демокративу њуќуќбунёд ва дунявию иљтимої мебошад» 

[3]. 

Маќоми хосаро ишѓол намудани судњои њакамї бо он таќозо карда 

мешавад, ки њимояи суди њакамии њуќуќњои субъективии маданї, нисбат 

ба дигар шаклњои њимояи судї ба низоми воситањои маданї-њуќуќии 

дахлдор (шартномаи маданї-њуќуќї, сохтори (конструксияи) шахси 

њуќуќї ва дигарон) такя менамояд.  

Истифодаи чунин воситањои маданї-њуќуќї барои њимояи њакамии 

њуќуќњои субъективии маданї бино ба табиати хусусї доштани вай, 

таъсири бевоситаро нисбат ба чунин њимоя расонида, бо ин васила 

самаранокиаш дар соњаи фаъолияти соњибкорї, вобаста ба сарфаи ваќт 

ва камхарљии расмиёти танзими бањсњои маданї-њуќуќї, ба таври васеъ 

истифода бурда мешавад. 
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Рушди фаъолияти соњибкорї, равандњои ташаккули ќонунгузории 

мадании Љумњурии Тољикистон, инчунин, тањкими ќонунгузорї оид ба 

њимояи њакамии њуќуќњои субъективии маданї аз он шањодат медиҳанд, 

ки низоми ќонунгузории кишвар дар асосњои принсипњои демократї пеш 

рафта истодааст. Чунин њолат бо рушди таљрибаи татбиќи соњањои 

ишорашудаи ќонунгузорї тасдиќ карда мешавад. Инчунин, шумораи 

судњои њакамии доимоамалкунанда ва афзудани мурољиати субъектони 

муносибатњои маданї-њуќуќї ба ин гуна судњо, барои њимояи њуќуќњои 

вайроншуда ва ё зери бањс ќароргирифта, рӯ ба афзоиш дорад.  

Таљрибаи њимояи њакамии њуќуќњо мављуд будани камбудињоро 

нишон дода, дар ин чорчӯба вобастагии намоён бо воситањои маданї-

њуќуќие дида мешавад, ки ба чунин њимоя хосияти диспозитивиро 

мебахшад. Њамин тавр, муаммои марзакї дар ин самт сӯистифода аз 

њуќуќ ба њимояи њакамї буда, он њангоми бастани созишномаи њакамї аз 

рӯи шартномаи њамроњшавї мушоњида мегардад, бо бастани чунин 

созишнома маќсади танзими бањси маданї-њуќуќї пайгирї нашуда, 

танњо барои кашолкорї дар музокираи муноќишаи њуќуќї, ташкили 

судњои њакамии доимоамалкунандаи «ќалбакї» ва ѓайра пай бурда 

мешавад. Ба мављудияти муаммоњои бо њимояи њакамии њуќуќњои 

субъективии маданї, инчунин, таљрибаи судї оид ба овардани шикоят 

нисбат ба њалномањои суди њакамї далолат менамояд [98]. 

«Њалли масъалањои ишорашуда, ки дар баробари дигар омилњо, ба 

мувозинати муомилоти маданї таъсир мерасонад, дар тањким 

бахшидани механизмњои маданї-њуќуќии таъмини њимояи њакамии 

њуќуќњои субъективии маданї, аз љумла институти љавобгарии маданї-

њуќуќї дар ин соња мушоњида мегардад. Аз ин лињоз, дар доираи илми 

маданї-њуќуќї бояд тањќиќи низоми воситањои маданї-њуќуќии таъмини 

њимояи њакамии њуќуќњои субъективии маданї, бо маќсади баланд 

бардоштани самаранокии чунин њимоя, бояд гузаронида шавад. Њамаи 
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ин, дар навбати худ, мубрамии масъалаи тадќиќоти диссертатсионии 

мазкурро асоснок менамояд» [98].  

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Дар илми њуќуќи маданї ба љанбањои 

гуногуни назарияи воситањои маданї-њуќуќї, одатан, таваљљуњи зиёд 

дода мешавад. Ин назария дар илми сивилистї аз тарафи як ќатор 

олимон коркард гардидааст: З. Ализода [81], Ю.Г. Басин [34], Э.Н. 

Гимазова [95], Ш.К. Ѓаюрзода [62], Г.К. Дмитриева [49], Ш.М. Исмоилов 

[98], М.А. Мањмудзода [57], Ш.М. Менглиев [59], М.В. Немитина [61], 

Ф.М. Нодиров [88], Б.И. Пугинский [67], М.З. Рањимзода [78], Д.Ш. 

Сангинзода [72], Ф.С. Сулаймонов [140], Н. Шонасридинов [88] ва 

дигарон. Дар доираи назарияи номбурда, инчунин масъалаи воситањои 

муњофизатии њуќуќї, хусусан, љавобгарии маданї - њуќуќие, ки дар 

бањсњои маданї - њуќуќї истифода мегардад, мавриди тањќиќ ќарор дода 

мешавад. Илова бар ин, масъалаи воситањои таъминкунандаи маданї - 

њуќуќї дар доираи механизми њалли муноќишањои њуќуќї нисбатан кам 

муњокима гардидааст.  

 Маврид ба ёдоварист, ки ба назария ва амалияи фаъолиятбарии 

њимояи њакамии њуќуќњои субъективии маданї якчанд рисолањои илмї 

бахшида шудаанд. Дар ин самт олимони илми сивилистї ва мурофиавї 

В.Е. Бондаренко [121], С.А. Владимирова [122], Е.А. Виноградова [93], 

Э.Н. Гимазова [124], В.А. Никифиров [130] ва дигарон тањќиќот 

бурдаанд. Тањќиќоти байнисоњавии њимояи њакамии (њам њуќуќи маданї 

ва њам мурофиавї) њуќуќњои субъективии маданиро, аз љумла Е.А. 

Суханов [117], О.Ю. Сквортсов [73] ва дигарон гузаронидаанд.  

 Алњол тањлили таҳқиқоти мављуда имкон медињанд хулоса намоем, 

ки, ба таври маљмуї, аз лињози назарияи воситањои маданї - њуќуќии 

масъалаи бо ин воситањо таъминнамоии њимояи њакамї дар тањќиќоти 

муосир дида баромада нашудааст. Алалхусус, тасаввуроти ягона оид ба 

таснифоти маданї њуќуќии созишномањои њакамие, ки њимояи њакамии 

њуќуќњои маданї - субъективиро таъмин менамоянд, ба амал бароварда 

нашудааст. То њол мавзуи рисолаи мазкур матлаби тадќиќоти илмии 
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махсус нагардидааст. Њамаи ин, бешубња, аз он шањодат медињад, ки 

тањлил ва омўзиши масъалаи асосњои маданї-њуќуќии фаъолияти судњои 

њакамї дар Љумњурии Тољикистон басо муњим мебошад. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) ва мавзуъњои илмї. 

Диссертатсия дар доираи мавзуъњои илмї-тањќиќотии кафедраи њуќуќи 

маданї ва мењнатии ДДЊБСТ «Такмили асосњои хусусї-њуќуќии 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар солњои 2015-2019» ва «Назария 

ва амалияи танзими њуќуќии муносибатњои хусусї дар Љумњурии 

Тољикистон дар солњои 2021-2025» тайёр карда шудааст. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади тањќиќот. Мубрамї ва дараљаи коркард гардидани мавзуи 

рисолаи илмї маќсади пажуњишро ифода намуда, тањлили маљмуавии 

низоми воситањои маданї – њуќуќї ва бо ёрии он таъмини њимояи 

њакамии њуќуќњои субъективии маданиро дар бар мегирад.  

Вазифањои тањќиќот. Маќсади мазкур њаллу фасли вазифањои 

зеринро таќозо дорад: 

– тањлили илмии мафњум, ањаммият ва таснифоти воситањои њуќуќи 

маданї;  

– омўзиши асосњои назариявии воситањои њуќуќи мадании таъмини 

њимояи њакамии њуќуќњои субъективии маданї њамчун намуди воситањои 

њуќуќи маданї, ки барои њалли муноќишањои њуќуќї истифода мешавад;  

– тањќиќи сохтори њуќуќии шахсони њуќуќї, суди њакамї ва 

муаммои таносуби њамдигарии онњо;  

– асосноксозии муносибати муаллиф ба воситањои њуќуќи мадании 

ташкили суди њакамии як бор амалкунанда ва доимоамалкунанда; 

– тасвияти пешнињодот оид ба рељаи њуќуќи мадании созишномаи 

њакамї; 

– тањлили рушди ќонунгузорї дар соњаи танзими фаъолияти судњои 

њакамї, коркарди пешнињодот оид ба такмили ќонунгузории љорї ва 

амалияи татбиќи он.  
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Объекти тањќиќотро муносибати њуќуќие ташкил медињад, ки 

вобаста ба ташкил ва фаъолияти судњои њакамии доимоамалкунанда ва 

якдафъаина дар Љумњурии Тољикистон ба вуљуд меояд.  

Мавзуи (предмет) тањќиќотро муносибатњои маданї-њуќуќии марбут 

ба воситањои њуќуќи мадании таъмини њимояи њакамии њуќуќњои 

субъективии маданї њамчун намуди воситањои њуќуќи маданї, ки барои 

њалли муноќишањои њуќуќї истифода мешаванд, ташкил медињанд. 

Марњила, макон ва давраи тањќиќот (доираи таърихии тањќиќот). 

Тањќиќоти диссертатсионї марњилањои тасдиќ, омоданамоии 

диссертатсия, муњокимаи он дар доираи мавзуъҳои корњои илмї-

тањќиќотии кафедраи њуќуќи маданї ва мењнатии ДДЊБСТ «Такмили 

асосњои хусусї - њуќуќии ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар 

солњои 2015 – 2019» ва «Назария ва амалияи танзими њуќуќии 

муносибатњои хусусї дар ЉТ дар солњои 2021–2025» омода гардида, 

барои њимоя тавсия карда шудааст. Дар тањќиќоти мазкур бо маќсади 

њамаљониба тањќиќ намудани проблемаи њифзи судии њакамии њуќуќњои 

субъективии маданї - њуќуќї  кӯшиш ба харљ дода шудааст.   

Давраи анљоми тањќиќоти диссертатсионии мазкур фарогири солњои 

2018 – 2025 буда, макони амалисозии он Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Асосњои назариявии тањќиќотро асарњои олимони ватанї ва хориљї 

дар соњаи њуќуќи маданї ташкил дода, дар байни онњо асарњои олимони 

соња Э.Н. Гимазова, С.А. Владимирова, Ш.М. Исмоилов, Ш.М. 

Менглиев, М.А. Мањмудзода, М.З. Рањимзода, Ш.К. Ѓаюрзода, Ш.Т. 

Таѓойназаров, А.В. Золотухин, Љ.С. Муртазозода, Д.С. Рањмон, Д.Ш. 

Сангинзода, П.И. Пугинский ва дигаронро ќайд намудан мумкин аст. 

Табиати њуќуќии судњои њакамиро олимони хориљї, аз љумла Т.Н. 

Нешетаева, Д.А. Колиника, Е.Е. Можаев, М.В. Панов, Т.В. Лалута, П.В. 

Каменева ва дигарон тањќиќ намудаанд. 

Асосњои методологии тањќиќоти диссертатсионии мазкурро осори 

мутахассисони соњаи илми сивилистї, ки оид ба воситањои њуќуќи 

мадании ташкили суди њакамии як бор амалкунанда ва 
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доимоамалкунанда дар Љумњурии Тољикистон ва хориљи кишвар, 

њамчунин рељаи њуќуќи мадании созишномаи њакамї њамчун асоси 

фаъолияти судњои њакамї натиљањои фаъолияти зењнї ва эљодї 

пешнињод намудаанд, ташкил медињанд. Зимни тањќиќот асноди 

ќонунгузорие тањлил карда шудаанд, ки муносибати марбутаи бунёди 

судњои њакамї ва ташкили фаъолияти онњоро љињати таъмини њимояи 

њуќуќњои субъективии маданї фароњам меоварад, тањлил гардидааст. 

Дар рисола, њамчун сарчашмањои асосии меъёрї КМ ЉТ, Кодекси 

мурофиавии мадании ЉТ, Кодекси мурофиавии иќтисодии ЉТ, Ќонуни 

ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» ва ѓайра мавриди истифода ќарор 

гирифтаанд.  

Дар тањќиќоти мазкур маълумот ва хулосањои соњањои гуногуни 

илми њуќуќшиносї, аз љумла натиљањои илми сивилистї, илми мурофиаи 

маданию иќтисодї ба таври васеъ истифода шудаанд. Илова бар ин, дар 

кори диссертатсионї якчанд усулњо тањлилу баррасї гардидаанд: 

1) усули муназзам - системавї (масъалаи асосњои њуќуќии ташкил ва 

фаъолияти судњои њакамї њамчун падидаи маљмуавї (комплексї), бо дар 

назардошти хусусияти ин навъи суд ва муносибати мутаќобилаи он бо 

судњои салоњияташ умумии давлатї баррасї шудааст); 

2) усули муќоисавї (меъёрњои њуќуќии танзимгари воситањои њуќуќи 

мадании ташкили суди њакамии як бор амалкунанда ва 

доимоамалкунанда ќиёс карда шуданд);  

3) усули таърихиву њуќуќї (пайдоиши воситањои њуќуќї - мадании 

таъмини њимояи њакамии њуќуќњои субъективии маданї њамчун намуди 

воситањои њуќуќи маданї, ки барои њалли муноќишањои њуќуќї 

истифода гардидаанд, тадќиќ шудаанд);  

4) усули эмпирикї (ќонунгузории ватанию хориљї, шартномањои 

байналмилалї, таљрибаи истифодаи ќонун омӯхта шудаанд); 

5) усули расмиву њуќуќї (ба натиљањои ноилгашта бањои њуќуќї ва 

тавзењ дода шуд). 



12 
 

Заминањои эмпирикиро маводи банизомдаровардашудаи муаллиф 

доир ба њолат ва дурнамои ташкил ва фаъолияти судњои њакамї ташкил 

менамоянд. Хусусияти комплексї доштани проблемањои тањќиќшуда оид 

ба њимояи њакамии њуќуќњои субъективии маданї муќаррар гардида, 

асоси тањќиќотро Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Паём ва 

суханронињои Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон, санадњои 

меъёрї-њуќуќии амалкунанда, тањлили санадњои байналмилалї-њуќуќї, 

истифодабарии маълумоти оморї, консепсияњо, хуљљатњои стратегї ва 

барномавї ташкил медињанд.  

Навгонии илмї. Диссертатсия аз аввалин тањќиќоти илмии ба 

масъалаи асосњои њуќуќии ташкил ва фаъолияти судњои њакамї дар ЉТ 

бахшидашуда ба шумор меравад. Дар кори илмии мазкур масъалањои 

танзими њуќуќии воситањои њуќуќи мадании таъмини њимояи њакамии 

њуќуќњои субъективии маданї њамчун намуди воситањои њуќуќи маданї, 

ки барои њалли муноќишањои њуќуќї истифода мегарданд, ба таври 

комплексї дида баромада шудаанд. Дар асоси гуфтањои зайл навгонии 

диссертатсия дар он зоњир мегардад, ки:  

1. «Воситаҳои маданї-њуќуќї» њамчун олати дар санадњои меъёрию 

њуќуќї таљассум ёфта ва бо ёрии ташкили маљмуи амалњои ањаммияти 

њуќуќї ва воќеидошта ошкору муназзам карда шуданд ва (дар соњаи 

ќонунгузорї ва амалия) роњњои ислоњи онњо пешнињод гардиданд. 

2. «Воситањои маданї-њуќуќї» вобаста ба хосияти соњавии худ 

тасниф карда шуда, воситањои хусусї-њуќуќї (маданї-њуќуќї ва дигар) 

ва оммавї-њуќуќї (маъмурї-њуќуќї) фарќ карда, ошкор ва асоснок 

гардиданд.  

3. Њолати истифодаи якваќта ва муштараки воситањои њуќуќї дар 

соњањои алоњидаи њуќуќ, соњаи амали ќонунгузорї доир ба њимояи 

њуќуќи истеъмолкунада, соњаи ќонунгузорї оид ба маориф ба назар 

мерасад, ки ин њолатњои номбурда тањлилу баррасї гардиданд.  
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4. Хусусияти алтернативї доштани суди њакамї, ки дар таъсис ва 

баррасии суди њакамии бањсњо тибќи тобеияти идоравї худ таљрибаи 

хусусии татбиќи ќонун мушоњида мешавад, тањлил ва асоснок карда 

шудаанд. 

5. Таѓйироту иловањои охирони ќонунгузории мадании ЉТ вобаста 

ба ташкил ва фаъолияти судњои њакамї дар рисолаи илмї мавриди 

тањлил ќарор дода шуда, муаммоњо, масъалањои душвори њуќуќї, 

масъалањои эњтимолии татбиќи амалии навгонињо мушоњида ва ошкор 

карда шуданд. 

6. Бо маќсади такмили танзими њуќуќии истифодаи воситањои 

маданї-њуќуќии њимояи њуќуќњои субъективии маданї дар ЉТ, оид ба 

рушди минбаъдаи ќонунгузорї тавсияњову пешнињодњо ба тасвият 

расиданд. 

 Ин амалњо имкон доданд, ки муаммо ва њалли бањсњои дар љараёни 

амалишавии муносибатњои иќтисодї ва маданї бавуљудоянда, њалли 

дуруст, одилона ва ќонунї ҳал карда шуда, бо доиршавии судњои њакамї 

муњокима ва њал мегарданд ва њамзамон, вобаста ба вижагињои 

татбиќашон њаматарафа баррасї гарданд.  

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда. Дар натиљаи тањлил ва 

мураттабсозии навгонии рисолаи илмї ба асоснокнамої ва 

далелноксозии як ќатор нуќтањои ањаммияти илмидошта мусоидат 

намуд, ки ба дифоъ баровада мешаванд: 

1. Њимояи њакамии њуќуќњои субъективии маданї дар низоми 

татбиќгардии воситањои маданї-њуќуќї ва мурофиавии њуќуќї таљассум 

ёфтааст. Баробари ин, дар асоси воситањои маданї-њуќуќї маљмуаи 

масъалањои зерин, ки бо таъмини њимояи њуќуќњои субъективии маданї 

алоќаманд аст, њалли хешро ёфтааст: њадафњои хусусияти ташкилї 

дошта, аз ќабили созмон додани судњои њакамї, њадафњои дигари 

таъминотї, њадафњо љињати пеш бурдани фаъолият оид ба њимояи 

њакамии њуќуќњои субъективии маданї (вобаста ба муносибатњое, ки 

њуќуќи маданї танзим менамояд, рељаи њуќуќии мухторияти ирода, људо 



14 
 

намудани амвол ва масъулияти алоњида ва мустаќили молу мулкии 

субъектони муносибат пешбинї мегардад).  

2. Воситањои њуќуќї ва маљмуи меъёрњои маданї - њуќуќии ин 

воситањоро дар бар гирифта, нисбати њамдигар таъсири мутаќобила 

мерасонанд. Бо истифода аз меъёри њуќуќї ченаки воситаи маданї 

њуќуќии дахлдор муайян карда мешавад, аз ќабили намуди воситаи 

њуќуќї ва њадафи татбиќнамоии вай; њайати ашхоси ин воситахои 

њуќуќиро истифодабаранда; тарзу усули истифодабарии воситањои 

маданї-њуќуќї. Аз тарафи дигар бошад, воситањои њуќуќї њамчун 

хусусияти таъсиррасонї ба меъёри њуќуќї баромад мекунад. Бинобар 

зарурати њатмии истифодашавии воситаи њуќуќї, он ба маќсади 

бахшидани мувозинат ба муомилоти маданї истифода мешавад, аз 

љумла њангоми љавобгарии маданї - њуќуќї, меъёрњои маданї - њуќуќии 

дахлдор низ хосияти њатмигиро пайдо мекунад. Дар ин маврид агар 

ќонунгузор ва таљрибаи татбиќнамоии меъёр хусусияти диспозитивиро 

вобаста ба татбиќи воситањои маданї - њуќуќї иљора дињад, меъёрњои 

дахлдор хосияти диспозитивиро пайдо мекунад. 

3. Созишномањои њакамї њамчун шартномаи хусусияти ташкилї, 

маданї-њуќуќї бањо дода шуда, мувофиќи он шањрвандон, шахсони 

њуќуќї љињати расидан ба самараи махсуси маданї – њуќуќї (ба эътидор 

овардани низоъи њуќуќии эњтимолї ва ё алњол ба вуљудомадаи маданї 

њуќуќї) уњдадор мешаванд, дар доираи расмиёти муайяни њуќуќии аз 

љониби тарафњо якљоя тибќи муќаррароти Ќонуни ЉТ «Дар бораи 

судњои њакамї» аз 5.01.2008, №344 муайяншуда амал намояд. 

Асоснок карда мешавад, ки ба расмият даровардани созишномаи 

њакамї бо воситаи ба имзорасонии он, танњо бо амали воситаи маданї- 

њуќуќї вобаста буда, иљрои минбаъдаи он бо амалигардонии ду намуди 

воситањои њуќуќии бо њам алоќаманд – воситањои маданї - њуќуќї ва 

мурофиавї - њуќуќї таќозо карда мешавад. 

4. Дар радифи њамаи оќибатњои маданї-њуќуќии беэътибор эътироф 

кардани ањд, маљмуи оќибатњои њуќуќии дорои хосияти мурофиавї 
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дошта ва ба њолатњои беэътибории созишномањои ташкилї хос бударо 

ќайд намудан мумкин аст (шартномаи пешакї, созишномаи њакамї ва 

ѓайра). Оќибатњои номбурда вобаста ба намудњои гуногуни 

шартномањои ташкилї фарќ намуда, дар асоси худ монандї дошта, 

бинобар иљро нагардидани расмиёти муайяни њуќуќии барои 

амалигардидани шартномаи ташкилї ва ё иљронашаванда эътироф 

шудани он равона шуда аст.  

Ањаммияти назариявї ва амалии тањќиќот. Ањаммияти илмию 

амалии натиљањои тањќиќот дар он зоњир мегардад, ки нуќтањои 

назариявї ва хулосањои он метавонанд:  

– барои такмил додани ќонунгузории ЉТ дар соњаи њифзи њуќуќњои 

иштирокчиёни муносибатњои маданї - њуќуќї доир интихоби шаклњои 

ѓайрисудии њимояи њуќуќи маданї; 

– њангоми коркарди асноди зерќонунии меъёрии њуќуќии соњаи 

ташкил ва фаъолияти судњои њакамї;  

– дар раванди таълим, зимни тањияи лексия, дар макотиби олї ва 

дар низоми такмили ихтисос;  

– њангоми тањќиќоти илмии соњаи мазкур истифода шаванд. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои диссертатсия. Сањењияти 

натиљањои тањќиќот бо тањлили объективї ва њаматарафаи нуќтањои 

назариявї – методологии мавзуи рисола, банизомдарорї ва љамъбасти 

натиљањои маъмули илмї, тавсифот, аќида ва тавсияњои илмї – амалии 

муаллиф пешнињоднамуда, мазмуни илмии тањќиќот ва навгонии онњо, 

дар муќоиса бо дастовардњои илмии мављуда, тањлили њолати воќеї ва 

роњњои мукаммал гардонидани институти суди њакамї: ташкил ва 

фаъолият он  тасдиќ мегардад. 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. Мавзуъ 

ва мундариљаи тањќиќот ба шиносномаи ихтисоси 5.5.3. Њуќуќи маданї; 

њуќуќи соњибкорї; њуќуќи оилавї; њуќуќи байналмилалии хусусї, ки аз 

тарафи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон аз 25 сентябри соли 2025 №10 тасдиќ гардидааст, мувофиќат 
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менамояд.  

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї. Сањми шахсии довталаби 

дараљаи илмї дар он зоњир меёбад, ки аќидањои асосии ањаммияти 

назариявї ва амалидошта барои дифоъ пешнињод гардида, хулосаву 

мулоњизоти муаллиф, таклифоти хусусияти амалидошта, таклифоти 

барои дифоъ бароварда, барои такмил додани ќонунгузории мадании 

ЉТ дар самти асосњои њуќуќии ташкил ва фаъолияти судњои њакамї 

ањаммияти назаррас дошта метавонанд. 

Тасвиб ва амалисозї. Диссертатсия дар кафедраи њуќуќи маданї ва 

мењнатии факултети њуќуќшиносии Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес 

ва сиёсати Тољикистон тањия шуда, якчанд маротиба дар љаласањои 

кафедра мавриди муњокима ќарор гирифтааст. Њамчунин, натиљањои 

тањќиќоти диссертатсионї дар конференсияњои гуногуни илмї ироа 

гардидаанд.  

Мазмун ва муњтавои асосии нуќтањои диссертатсия дар як ќатор 

маќолањои илмї чоп шуда, дар шакли маърузањо ва баромадњо дар:  

А) байналмилалӣ: 

– конференсияи байналмилалии илмї-амалї тањти унвони 

«Аубакировские чтения» маъруза дар мавзуи «К вопросу компетенции 

третейского суда» (Алмаато, 19 феврали соли 2025); 

Б) ҷумҳуриявӣ: 

– конференсияи љумњуриявии устодон ва донишљўёни ДДЊБСТ 

тањти унвони «Илм ва инноватсия дар низоми татбиќи њадафњои 

стратегии миллї», ки ба 30-юмин солгарди Истиќлоли давлатии 

Љумњурии Тољикистон маъруза дар мавзуи «Таснифи шартнома дар 

њуќуќи гражданї» (Хуљанд, апрели 2021 с.);  

– конференсияи љумњуриявии устодон ва донишљўёни ДДЊБСТ 

бахшида ба эълон гаштани солњои 2022-2026  «Солњои рушди саноат» ва 

Рӯзи илми тољик маъруза дар мавзуи «Назаре ба масъалаи салоњияти 

судњои њакамї»  (Хуљанд, 21-25 апрели 2022 с.);  
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– конференсияи љумњуриявии илмию амалии Донишгоњи 

байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон, муассисаи давлатии 

«Донишкадаи байналмилалии Хуљанд» бо номи «Ањамияти маърифати 

њуќуќї дар љомеаи муосир» бахшида ба 30-солагии Конститутсияи 

Љумњурии Тољикистон ва эълон шудани соли 2024 «Соли маърифати 

њуќуќї» маъруза дар мавзуи «Танзими њуќуќии салоњияти судњои 

њакамї»  (Хуљанд, 2024); 

– конференсияи љумњуриявии илмї-амалї ДДЊБСТ тањти унвони 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон – заминаи устувори ташаккули 

маърифати њуќуќї ва эъмори давлати њуќуќбунёд, бахшида ба 30-

солагии Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва «Соли маърифати 

њуќуќї» маъруза дар мавзуи «Наќши Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон дар ташаккули судњои њакамї» (Хуљанд, ноябри 2024); 

– конференсияи љумњуриявии илмї-амалї тањти унвони «Љавонон ва 

рушди Тољикистони соњибистиќлол», маъруза дар мавзуи «Назаре ба 

масъалаи воситањои њуќуќи мададании њимояи њуќуќњои субъективии 

маданї» (аз 15.05.2024. – Хуљанд: Дабир, 2024); 

– конференсияи љумњуриявии илмї-амалї тањти унвони «Рушди 

устувор дар соњањои иќтисодиёт, суботи иљтимої, мувозинати экологї ва 

баланд бардоштани сатњи некўањволии мардуми Тољикистон» маъруза 

дар мавзуи «Баъзе масъалањои салоњияти судњои њакамї дар замони 

муосир» (аз 23 апрели соли 2025); 

– конференсияи љумњуриявии илмї-амалї ДДЊБСТ тањти унвони 

«Иттилоотонии ќонунгузории Љумњурии Тољикистон: масъалањои 

назариявї ва амалї» маъруза дар мавзуи «Баъзе масъалањои фаъолияти 

суди њакамї» (Хуљанд, 23 октябри соли 2025).  

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Доир ба мавзуи 

диссертатсия ва моњияти он унвонљў 13 маќолањои илмї, аз љумла 5 

адади онро дар маљаллањои таќризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва 8 

маќоларо дар нашрияњои дигар ба табъ расонидааст.  
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Сохтор ва њаљми диссертатсия. Сохтори диссертатсия бо ҳадаф ва 

вазифаҳои таҳқиқот аз ҷумла ба талаботи КОА назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон мутобиқ карда шудааст. Диссертатсия аз номгӯйи 

ихтисораҳо ва (ё) аломатҳои шартӣ, муқаддима, се боб ва шаш зербоб, 

хулоса, тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот, рӯйхати 

адабиёт (маъхазҳо) ва интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия иборат 

мебошад. Ҳаҷми умумии диссертатсия 176 саҳифаи чопиро ташкил 

медиҳад. 
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БОБИ I. МАФЊУМ ВА ХУСУСИЯТЊОИ ВОСИТАЊОИ 

МАДАНЇ-ЊУЌУЌИИ ТАЪМИНИ ЊИМОЯИ ЊАКАМИИ 

ЊУЌУЌЊОИ СУБЪЕКТИВЇ ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

1.1 Мафњум, моҳият, хусусият ва таснифоти воситањои маданї-

њуќуќї 

Рушди муносибатњои љамъиятї, пайдо гардидани объектњои нави 

њуќуќи маданї ва ќонунгузор доирањои илмиро водор месозад, то ки 

љињати пурра фарогирї ва танзими муносибатњои муҳими љамъиятї, ба 

љустуљў ва дарёфти маљмуи воситањои њуќуќи мадании дахлдор рўй 

оранд. Вобаста ба ин муносибат ба њуќуќ, маљмуи воситањоро дастгирї 

намуда, ишора кардан ба маврид аст, ки маљмуи меъёрњои њуќуќї оид ба 

маљмуи восита ва олатњо (инструмент)-и њуќуќӣ дорои хосияти сохтории 

мураккаб буда, аз зерсохторњои алоњида иборат аст ва њамчун љамъи 

меъёрњои якљинса (њуќуќи хусусї ва оммавї, соњањои њуќуќ ва ѓайра) 

фањмида мешавад [124, c.15].  

Зарур ба ёдоварист, ки  дар њуќуќи маданї боз як ќатор олатњои 

њуќуќии дигаре низ њастанд, ки ба њалли масъалањои њуќуќї-хусусї 

тааллуќдошта дар моддаи 2 КМ Љумњурии Тољикистон аз 24.12.2022, 

№1918, муносибатњое, ки ќонунњои маданї танзим менамоянд, истифода 

гардидаанд [10] (муносибатњои молумулкї ва шахсии ѓайримолумулкии 

ба баробарии тарафњо, мухторияти ирода ва мустаќилияти молу мулкии 

тарафњо асосёфта).  

Ба масъалањои ишорашуда, аз љумла, ба моликияти худ гирифтан ва 

ё ба истифодаи муваќќатӣ гирифтани молу мулк, дар асоси музднок 

ташкил намудани љараёни њамлу наќл, ташкили музднок ва ё ройгони 

нигоњдории молу мулк ва ѓайра дохил мешаванд. Олатњои њуќуќии 

ишорашуда дар воситањои маданї-њуќуќї таљассум ёфта, дар 

сарчашмањои њуќуќи маданї, аз љумла дар ќонунгузории маданї дарљ 

гардидаанд (моддаи 1 КМ ЉТ). Масалан, ба сифати чунин восита 

шартномаи маданї-њуќуќї баромад мекунад. Инчунин, ба ин доира 

љавобгарии маданї-њуќуќї дохил мегардад, ки дар асоси худ функсияи 
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барои њуќуќи хусусї маъмул – функсияи љубронї-барќароркунї, 

барќарор намудани вазъи молу мулкии вайронгардидаи љабрдидаро 

инъикос мекунад. Боиси ќайд аст, ки шахси њуќуќї низ ба сифати 

воситаи маданї - њуќуќї эътироф карда мешавад. Шахси њуќуќї љињати 

мањдуд сохтан, инчунин барои бартараф намудани љавобгарии 

молумулкии муассис дар назди шахсони сеюм, боз ба иљро расонидани 

вазифањои идоракунї ва амсоли он равона шудааст.  

Истилоњи «восита» дар илми забоншиносии муосир бо якчанд 

маънї истифода мешавад. Дар байни њамаи маънињои калимаи «восита» 

истифодашаванда диќќати моро вобаста ба пажўњиши мавзуи эълоншуда 

ду тарзи маънидод кардани ин истилоњ ба худ љалб намуд. Якум, 

калимаи «восита» дар маънии «усул, тарзи амал барои ноил гардидан ба 

маќсади муайян» ва дуюм, «олат (матлаб, маљмуи таљњизот) барои ба 

амалбарории ягон намуди фаъолият» истифода шудааст [85, c. 242].  

Бо дарназардошти истилоњи «восита», ки дар муомилоти илмї 

истифода мешавад, онро бинобар ишора гардидани маънии истилоњи 

«восита», воситаи њуќуќиро чун «усули аз тарафи њуќуќ ба расмият 

дароварда шуда (олати дар санадњои меъёрї дарљгардида), ки нисбати 

њолатњои мухталифи њаётї истифодашаванда фањмидан мумкин аст» [84, 

c. 150]. 

Муаммои воситањои њуќуќї дар даврони шуравии рушди таълимоти 

њуќуќи мадании Љумњурии Тољикистон низ мубрам ва матлаби тањлилу 

тадќиќоти илмї ќарор дода мешуд [59, c. 116-117]. Асосан дар тадќиќоти 

даврони мазкур гарчанде рисолањои махсуси илмї мављуд бошанд њам, 

бештар хусусияти амалї дошт [82]. 

Дар умум, масъалаи категорияи «воситањои њуќуќї» аз љониби Б.И. 

Пугинский тадќиќ гардидааст. Муњаќќиќ ишора намудааст, ки 

«воситањои њуќуќї» худ алоќамандии амалњои ањаммияти њуќуќїдошта 

ба шумор рафта, аз тарафи субъекти њуќуќ барои расидан ба маќсадњои 

(манфиатњои) лозима дар њадди ќонун иљозатдода, ки он бар нишондоди 

ќонун ва манфиати љомеа зид намебошад, фањмида мешавад [67, c. 88].  
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Бинобар гуфтањои боло аќидаи Б.И. Пугинскийро дастгирї намуда,  

«воситаи њуќуќиро на њамчун меъёрњои њуќуќї, балки дар маънои 

нисбатан дигар – олати (инструмент) дар њуќуќ таљассумёфта ва барои 

њалли масъалањои мушаххас равона шуда» маънидод кардан мумкин аст. 

Пас, меъёрњои њуќуќиро Б.И. Пугинский њамчун усули 

барасмиятдарории воситањои њуќуќї арзёбї намудааст. [67, c. 90].  

Олими ватанї Шарофзода Р.Ш. ба масъалаи воситаи њуќуќї 

диќќати махсус дода, онро њамчун унсури таркибии танзими њуќуќї ва 

механизми таъсиррасонии муташаккилонаи меъёри њуќуќї ба 

муносибатњои љамъиятї истифода намудааст [76, c. 314].  

Њамзамон, олими номбурда ќайд кардааст, ки «воситањои њуќуќї 

намудњои зерин доранд: меъёрњои њуќуќ, принсипњои њуќуќ, санадњои 

њуќуќтатбиќкунї, шартномањо, фактњои њуќуќї, њуќуќњои субъективї, 

уњдадорињои њуќуќї, муќаррароти манъкунанда, имтиёзњо, чорањои 

њавасманднамої, чорањои љазо, санадњои амалисозии њуќуќњо ва 

уњдадорињо, нишондоди иљозатдињанда, манъкунанда, 

вазифадоркунанда, муносибатњои њуќуќї. Ду намуди воситањои њуќуќї 

људо карда мешаванд: а) воситањо - муќаррароти њуќуќї (њуќуќњои 

субъективї, уњдадорињои њуќуќї, чорањои њавасмандгардонї, љазоњо ва 

диг.); б) воситањо дар шакли амалњои њуќуќї (амалисозии њуќуќ дар 

љараёни њуќуќэљодкунї, санадњои њуќуќтатбиқсозї, тафсири њуќуќї). 

Воситаҳои њуќуќї вобаста ба соњањои њуќуќ, ба конститутсионї, 

маъмурї, мењнатї, оилавї ва диг. људо мешаванд. Воситањои њуќуќї аз 

руйи мазмунашон ба моддї ва мурофиавї, вобаста ба наќшашон ба 

танзимкунанда ва ҳифзкунанда, дар иртибот бо њадафашон ба 

њавасмандкунанда (чорањои њавасмандї, имтиёзњо, чорањои иљозатї) ва 

мањдудкунанда (љазоњо, муќаррароти манъкунанда, вазифадоркунанда) 

људо мешаванд» [76, c. 315]. 

Дар маљмуъ, мо бо чунин тарзи маънидод намудани истилоњи 

«воситаи њуќуќї» розї њастем. Аз тарафи дигар, бо вуљуди ин, 

маънидодкунї ниёз ба такмил дорад. Якум, њамаи воситањои маданї-
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њуќуќии дар меъёрњои њуќуќї пешбинишуда баробари ба иљро расидани 

амалњои њуќуќї (унсури њатмї), инчунин ба иљро расидани  маљмуи 

амалњои воќеиро таќозо менамоянд. Ба ин мисол шуда метавонад 

нишондоди КМ ЉТ вобаста ба матлаби шартномаи супориш. Тибќи 

муќаррароти моддаи 1085 КМ ЉТ «мувофиќи шартномаи супориш як 

тараф (вакил) уњдадор мешавад аз ном ва аз њисоби тарафи дигар 

(ваколатдињанда) амали муайяни њуќуќиро анљом дињад. Вобаста ба 

ањде, ки вакил анљом медињад, њуќуќ ва уњдадорињоро бевосита 

ваколатдињанда пайдо мекунад» [10].  

Бояд ќайд намуд, ки аз рўи амалњои аз тарафи вакил 

анљомдодашаванда, ваколатдињанда њамаи њуќуќу уњдадорињоро пайдо 

мекунад. Чунин њолат ба он меорад, ки мањз шартномаи супориш 

(њамчун амали маъмули юридикї) воситаи њуќуќие арзёбї мегардад, ки 

муносибати тарафњоро муайян намуда, танњо барои ба иљро расидани 

кирдорњои ањаммияти њуќуќї ва воќеидошта шароит фароњам меорад.  

Дуюм, дар бештари мавридњо олатњои аз љониби њуќуќ 

расмикунонидашуда воситањои њуќуќиеро мемонанд, ки аксаран дорои 

хосияти расмї мебошанд. Масалан, шартномаи маданї-њуќуќї дар 

ќисмати иљрои он, мумкин аст, чун расмиёти њуќуќї фањмида шавад.  

Воќеан њам дуруст аст, ки на њамаи воситањои маданї-њуќуќї расмиёти 

бахотимарасида арзёбї гардад. Дуруст аст, ки набояд моњияти ташкилии 

воситаи њуќуќиро инкор намуд, зеро мањз бо ёрии онњо амалї гардидани 

ин ё он њуќуќњои субъективї, иљрои уњдадорињои субъективии 

иштирокчиёни муносибатњои њуќуќї таъмини хешро меёбад. Инчунин 

онњо имкон медињанд, то маќсадњои гузошта шуда иҷро гарданд.  

Ин имкон медињад, маънидодкунии нисбатан пурраи истилоњи 

«воситаи њуќуќї» ба миён ояд. Воситаи њуќуќї олати дар санадњои 

меъёрии њуќуќї таљассумёфта њисобида шуда, бо маќсади иљрои амалњои 

њуќуќї ва воќеї барои њалли масъалањои дар назди субъекти 

муносибатњои њуќуќї пайдошаванда равона гардидааст. Муќаррароти 

умумии овардашуда нисбати њамаи воситањои маданї-њуќуќї, бо 



23 
 

назардошти муайян сохтани мансубияти соњавии ин воситањои маданї-

њуќуќї хос, мебошад. 

Њамин тариќ, воситаи маданї-њуќуќї њамчун олати њуќуќие дониста 

мешавад, ки дар санадњои меъёрии њуќуќї оварда шуда, бо истифода аз 

он маљмуи амалњои ањаммияти њуќуќї ва воќеї дошта танзим мегардад. 

Бо њамин њадафњои дар назди субъекти њуќуќи маданї (ќабул ва ё 

пешнињоди амвол, ќабул ва пардохти воситањои пулї ва ѓайра) ќарор 

гирифта њалли худро меёбанд.  

Тањлили воситањои маданї-њуќуќї имкон медињад, робитаи 

мутаќобилаи меъёрњои њуќуќї ва воситањои дар он таљассумёфта дида 

баромада шавад. Аз як тараф, меъёрии њуќуќї хосият ва ченакњои 

воситаи њуќуќиро муайян месозанд. Ба назари мо, ба ченакњои номбурда 

инњоро дохил кардан мумкин аст:  

- ченак вобаста ба намуди воситаи њуќуќї ва маќсади истифода 

шудани он (бо кадом маќсад воситаи номбурда истифода мегардад); 

- шахсоне, ки ин воситаи њуќуќиро мехоњанд истифода баранд; 

- тарзу усулњои истифода намудани воситаи њуќуќї [107, c. 72-74]. 

Аз тарафи дигар, бояд иброз намуд, ки воситаи њуќуќї ба хусусияти 

меъёрии њуќуќї як ќадар таъсир мерасонад. Сухан дар бораи он меравад, 

ки бо маќсади њар чї ќадар бештар самаранок будан, воситаи њуќуќї 

бояд акси маъмули муносибатњои љамъиятии ташаккулёфта, нишондоди 

императивї ва диспозитивии он баромад намояд. Аз ин лињоз, бо 

воситаи истифодаи зарури императивии воситаи њуќуќї, масалан, бо 

маќсади ба муомилоти маданї мувозинат бахшидан, дар њолати 

љавобгарии маданї-њуќуќї ва ѓайра, меъёрњои дахлдори маданї-њуќуќї 

хусусияти императивиро низ пайдо мекунанд. 

 Агар таљрибаи њуќуќтатбиќкунї ва амалияи ќонунгузор дар 

истифодаи воситаи маданї-њуќуќї диспозитивиятро њангоми истифодаи 

воситаи њуќуќї роњ дињад, пас меъёрњои дахлдор низ хосияти 

диспозитивиро пайдо менамоянд.  
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Дар умум, бо дарназардошти якчанд асос, воситањои њуќуќї ва яке 

аз унсурњои таркибии он -воситањои маданї-њуќуќии дар њуќуќи 

мадании муосир таљассумёфтаро ба намудњо људо мекунад. 

Воситањои њуќуќиро вобаста ба хосияти соњавии худ тасниф кардан 

мумкин аст. Дар асоси чунин таќсимот табиати њуќуќии падидаи 

мушаххаси њуќуќие, ки њамчун восита истифода мегардад, гузошта 

мешавад. Дар ин њолат воситањои хусусї-њуќуќї (маданї-њуќуќї ва 

дигар) ва оммавї-њуќуќї (маъмурї-њуќуќї)-ро номбар кардан мумкин 

аст.  Фарќият дар байни онњо дар хосияти мустањкамгардї дар меъёрњои 

њуќуќї дида мешавад: аввал, онњо бо воситањои хусусї-њуќуќї ба 

расмият дароварда мешаванд, дуюм, бо воситањои оммавї-њуќуќї [110, c. 

69-70]. 

Табиист, ки онњо фарќияти дигар низ доранд. Аз рўи доираи шахсон 

воситањои хусусї-њуќуќї ва оммавї-њуќуќиро истифода мебаранд. Дар 

мавриди якум, ин субъектони њуќуќи хусусї, дар мавриди дуюм бошад, 

субъектони њуќуќи оммавї мебошанд. Лекин дар ин љо, мумкин аст, 

њолатњои истифодаи омехта мушоњида гарданд. Ваќте ки субъектони 

њуќуќи оммавї воситањои маданї-њуќуќиро истифода мебаранд, 

механизми љавобгарии маданї, баста шудани шартнома, масалан, барои 

ќонеъ кунонидани эњтиёљоти гуногуни хусусияти оммавидошта ва ѓ.  

Бо назардошти маќсади тадќиќоти мазкур зарур аст, ба робита ва 

алоќамандии байни соњањои гуногуни њуќуќї таваљљуњ намоем. Дар ин 

хусус, ќонунгузории ФР љолиби диќќат мебошад, зеро баъзе аз 

механизмњо ва институтњои алоњидаи њуќуќї барои Љумњурии 

Тољикистон нав буда, ќобили тањлили илмї ва таваљљуњи махсус 

мебошанд. Таљрибаи мамлакатњои аз лињози амалия ва таљриба дар 

самти ташкил ва фаъолияти судњои њакамї пешрафта барои Тољикистон 

ањаммияти калон дорад. Мањз таљрибаи пешрафта имкон медињад, 

натиљањои таљрибаи њуќуќтатбиќкунї омӯхта шуда, љабњањои мусбӣ ва 

манфї дида баромада шаванд. Ин љо сухан дар бораи ќонунгузории 

андоз рафта, дар ин соҳа чунин воситањои маданї-њуќуќї, ба монанди 
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гарав ва зомин ба мушоҳида мерасанд. Бо ин маќсад ба моддаи 73 

Кодекси андози ФР рўй меорем. Дар санади номбурда воситањои 

маданї-њуќуќї, ба монанди гарав ва зомин истифода гардидаанд. 

Дар моддаи 73 Кодекси андози ФР оварда мешавад, ки дар њолати 

таъғир ёфтани муњлати иљрои уњдадории пардохти андоз ва хирољ, 

уњдадорї оид ба пардохти андоз ва хирољ метавонад бо гарав таъмин 

гардида, байни маќомоти андоз ва гаравгузоранда шартнома расмї 

кунонида шавад. Дар ин маврид, њангоми истифодаи гарав њамчун усули 

таъмини иљрои уњдадорї доир ба пардохти андоз, нишондоди 

ќонунгузории маданї истифода мегардад. «Њамчунин дар моддаи 74  

Кодекси андози ФР, дар мавриди таѓйир ёфтани муњлати иљрои 

уњдадорї доир ба пардохтани андоз, уњдадорї доир ба пардохтани андоз 

бо зомин таъмин гардида, муносибати мазкур дар асоси ќонунгузории 

маданї бо шартнома байни маќоми андоз ва зомин ба расмият 

дароварда мешавад. Дар ду њолати овардашуда воситањои маданї 

њуќуќї – гарав ва зомин дар якљоягї бо механизми њуќуќи андоз дар 

мавриди таѓйир ёфтани  муњлати иљрои уњдадорї доир ба пардохти 

андоз, истифода мешаванд» [124, c. 21].  

Айнан чунин њолат бо истифодаи муштарак ва якваќтаи воситањои 

њуќуќии ба соњањои гуногун мутааллиќбуда, дар ќонунгузорї нисбати 

њолатњои дигар низ ба назар мерасад. Ба њолати номбурда инњо мансуб 

дониста мешаванд:  

- дар соњаи амали ќонунгузорї нисбат ба њимояи њуќуќи 

истеъмолкунанда, ќонуни дахлдор истифодаи воситањои маданї-њуќуќї 

(шартнома бо иштироки истеъмолкунанда, љавобгарии маданї-њуќуќї 

барои вайрон кардани њуќуќи истеъмолкунанда ва ѓ.), воситањои 

маъмурї (ташкил ва фаъолияти маќоми махсуси њокимияти оммавиро 

созмон дода, маќсади назорати бозори истеъмолиро ба иљро мерасонад 

ва ѓ.), воситаи мурофиавии маданї (имконияти муайян намудани 

тобеияти судї вобаста ба интихоби истеъмолкунанда, пешнињоди даъво 

љињати њимояи доираи номуайяни истеъмолкунандагон) ва воситањои 
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њуќуќї-молиявї (озод намудани истеъмолкунанда аз бољи давлатї 

њангоми пешнињоди даъво оид ба њимояи њуќуќ)-ро дар назар дорад;  

- соњаи ќонунгузорї оид ба маориф. Дар ин љо танзими бо њам 

алоќаманди њуќуќї-байналмилалї, њуќуќї-конститутсионї, њуќуќї-

маъмурї, њуќуќї-мадании муносибатњои ба ном муносибатњо дар соњаи 

маориф мављуд мебошад. Аз ин рў,дар ин самт воситањои бо њам 

алоќаманди соњањои гуногун истифода бурда мешаванд. Масалан, ба 

воситањои маданї-њуќуќї дар ин љо муассисањои таълимї, ки маќоми 

махсуси онҳо дар ќонун муќаррар карда шудааст, дохил мешаванд. «Дар 

як ваќт, дар ќонунгузорї оид ба маориф, механизми махсуси идоракунии 

оммавї дар соњаи маориф пешбинї гардидааст» [90, c. 230]. 

«Баробари падидаи вобастагии воситањои њуќуќии мутааллиќ ба 

соњањои гуногун, дар илми њуќуќшиносии муосир боз љараёни ташаккули 

воситањои њуќуќии байнисоњавї дида мешавад. Чунин воситањо бањри  

њалли масъалањои гуногун дар љои буриши якчанд соњањои мухталифи 

њуќуќ истифода мешаванд. Њамин тавр, дар адабиёти њуќуќии ватанї 

шакли њакамии њимояи судиро ба соњаи робитаи байни соњавии њуќуќи 

маданї ва њуќуќи мурофиавї мутааллиќ мењисобанд» [48, c. 122]. «Ба 

аќидаи М.З. Рањимзода шакли мазкури њимоя бар мундариљаи њам 

ќонунгузории моддї ва мурофиавї – нишондоди моддаи 11 Кодекси 

маданї, меъёрњои Кодекси мурофиавии иќтисодї аз 05.01.2008, №340» 

[12], Кодекси мурофиавии мадании ЉТ аз 05.01.2008, №341 [11], 

нишондоди Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» [23] асос меёбад. Ба 

андешаи олими ватанї М.З. Рањимзода «агар шакли њимояи њуќуќњои 

маданї дар судњои юрисдиксияи умумї ва судњои иќтисодї моњиятан 

мурофиавї бошад, пас шакли њакамии њимояи њуќуќњои маданиро бояд 

њамчун судиву шартномавї ё худ шартномавию мурофиавї бањо дод» 

[112, c. 12-14].  

Чунин мавќеи илмиро љонибдорї намуда, мебояд ба истилоњи 

«шакли њакамии њимоя» диќќат дињем. Ба фикри мо, нишондоди моддаи 

11 КМ ЉТ, Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» имконият медињад, 
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чунин хулоса намоем, ки шакли судии њимоя, шакли ягона, вале ба 

намудњои људогона таќсимшаванда: њимояи судї дар судњои иќтисодї, 

њимояи судї дар судњои юрисдиксияи умумї ва њимояи судї дар судњои 

њакамї фарќ карда мешавад. Баробари ин, бо назардошти иќтибоси 

оварда, нишон додани фарќи њимояи њуќуќњои маданї дар судњои 

њакамї ва ѓайра имконпазир мебошад. 

Равишу инкишофи давлатњои муосири љањон, ки эъмори љомеаи 

озод, шањрвандї ва мутаносибан, давлати њуќуќбунёду демократиро 

њадафи асосї эълон намудаанд, нишон медињад, ки аъзои људогонаи 

љомеа, иттињодия ва ё гурўњи онњо, инчунин ташкилоту муассисањо 

масъала ва проблемањои худро мустаќилона, дар њамбастагии якдигар 

метавонанд њаллу фасл намоянд. Ин тартиб, аз як тараф, ба шањрвандон, 

иттињодияњои онњо, инчунин ташкилоту муассисањо озодї фароњам 

меоварад, то ки мустаќилона бо тарзу воситањои ба онњо маъќул, 

дастрасу манфиатбахш проблемањои њуќуќии хешро њаллу фасл намоянд. 

Аз дигар тараф, тартиби зикргардидаи њалли масъалањои мухталифи 

пайдошаванда имконият пеш меорад, то маќомњои салоњиятноки 

давлатї, ба монанди судњои юрисдиксияи умумї, судњои иќтисодї ва 

ѓайра аз баррасї ва њалли бевоситаи ин муноќишањои њуќуќї озод 

гардида, бо корњои асосї ва иљрои вазифањои «љонии» худ (таъмини 

оромию суботи љомеа, њифзи ќонуният, тартиботи њуќуќї, њуќуќу 

озодињо ва манфиатњои ќонунии шањрвандон, ташкилоту муассисањо ва 

давлату љамъият) машѓул шаванд [109, c. 45]. 

Рушди муносибатњои иќтисодї дар ЉТ ба ташаккул ва рушди 

низоми судњои њакамї дар кишвар такони љиддї расонд. Вобаста ба ин, 

солњои охир ба масъалаи судњои њакамї ба масъалањои назариявї ва 

амалии фаъолияти онњо таваљљуњ бештар шуда истодааст. 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мақсади таъмин намудани 

шаҳрвандон, шахсони ҳуқуқӣ бо имконияти муроҷиат ба ҳимояи судӣ, 

қонунгузор баробари судҳои босалоҳияти давлатӣ таъсисдодани судҳои 



28 
 

алтернативӣ аз қабили арбитражҳои байналмилалии назоратӣ ва судҳои 

ҳакамиро пешбинӣ намудааст.  

Бо мақсади муқаррар намудани тартиби таъсис ва фаъолияти судҳои 

ҳакамӣ Ќонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи судҳои ҳакамӣ», ки аз 

01 апрели соли 2008 мавриди амал қарор дода шуд, қабул гардид. 

Бояд гуфт, ки судҳои ҳакамӣ дар доираи созишномаи тарафҳо 

баҳсҳои аз муносибатҳои ҳуқуқи маданӣ ва иқтисодӣ барояндаро 

метавонад мавриди муҳокима қарор диҳад. Дар ҳамин ҷо мушкилоти 

амалї ҷиҳати гузаронидани фарқият оид ба баҳсҳои ҳуқуқие, ки судҳои 

ҳакамӣ ба муҳокимаи худ қабул карда метавонад ва баҳсҳое, ки ба 

тобеияти судии судҳои давлатӣ мансуб аст, пайдо мешавад. Қонуни 

номбурда дар қисми дуюми моддаи 1 гарчанде муқаррарот дар бораи 

«агар дар қонун тартиби дигар пешбинӣ нашуда бошад» оварда бошад 

ҳам, бояд гуфт, ки масъалаи мазкур аниқ нашудааст.  

Муносибатҳои ҳуқуқи маданӣ ва иқтисодӣ соҳаҳои маҳсуб меёбад, 

ки байни шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ дар асоси иродаи тарафҳо 

мустақилона, баробар пайдо шуда, ин тарафҳо манфиатдор ҳастанд то, 

ки муносибатҳои пайдошуда ҳарчи қадар тез барои тарафҳо судманд 

пайдо шаванд, инкишоф ёбанд ва баъди расидан ба ҳадафҳои гузошта, 

ба мақсад расанд. Аз ин рӯ, ин тарафҳо дар мавриди пайдо гардидани 

баҳси ҳуқуқӣ метавонанд дар интихоби роҳу воситаи ҳалли он ба судҳои 

алтернативӣ, судҳои ҳакамӣ муроҷиат намояд.  

Маврид ба қайд аст, ки судҳои ҳакамӣ дар ду шакл, судҳои ҳакамии 

доимо амалкунанда ва судҳои ҳакамии якбор амалкунанда таъсис дода 

мешавад. Судҳои ҳакамӣ дар назди ташкилотҳои ғайрӣ тиҷоратӣ, ки худ 

шахси ҳуқуқӣ мебошад, таъсис дода мешавад. Чунин тартиб як қадар 

мушкилӣ ва нофаҳмиро оид ба тартиби таъсис ва фаъолияти судҳои 

ҳакамӣ пайдо мекунад. Чунин саволҳо пайдо мешаванд: 1) кӣ ҳайати 

ҳакамонро интихоб ва таъин мекунад; 2) ойинномаи суди ҳакамӣ бо 
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кадом тартиб ва аз ҷониби, ки тасдиқ карда мешавад; 3) оё ҳакамҳои 

суди ҳакамӣ дар назди муассиси худ ҳисоботдиҳанда аст. 

Вобаста ба ин, дар кишварњои хориљї судњои њакамї (арбитражњо) 

дар тўли солњои дароз баробари судњои давлатї ба сифати воситаи 

муњимми њимояи њуќуќ ва манфиатњои ќонунии мадани шањрвандон ва 

иттињодияњои онњо баромад мекунанд. Ин гуфтањо собит месозанд, ки 

омўзиши модели танзими њуќуќии фаъолияти судњои њакамї дар 

кишварњои хориљї муфид мебошад.  

Дар ин ќисми тадќиќот зарур шуморида мешавад, ки моделњои 

танзими њуќуќии фаъолияти судњои њакамї вобаста ба кишварњои 

низоми њуќуќии англо-саксонї (Англия ва ИМА) ва кишварњои низоми 

њуќуќии романо-олмонї (Франсия, Олмон) дида баромада мешаванд.  

Танзими њуќуќии фаъолияти судњои њакамї (арбитражї) дар 

кишварњои њуќуќї одати бо воситаи нашри санади меъёрї-њуќуќии ба 

масъалаи њалли бањсњои њакамї бахшидашуда ва дар санадњои судї 

мушаххасгардида ба амал бароварда мешавад.  

Њамин тавр, дар ИМА санади федералии арбитражии ИМА аз соли 

1925 амал мекунад. Он нисбати бањсњои аз љониби судњои њакамї 

баррасишаванда ва ба салоњияти судњои федералї тааллуќдошта, татбиќ 

мегардад [136].  

Баррасии арбитражї дар Англия тибќи меъёрњои санади Англия дар 

бораи арбитраж аз 17 июни соли 1996 ба амал бароварда мешавад. 

Санади мазкур хусусияти комплексї дошта, меъёрњоеро дар бар 

гирифтааст, ки арбитражи байналмилалии тиљоратї, эътироф ва иљрои 

ќарорњои судњои арбитражии кишварњои хориљї тибќи конвенсияи Ню-

Йорк аз соли 1953 амал мекунад.  

Дар адабиёти њуќуќї санади Англия дар бораи арбитраж аз 17 июни 

соли 1996 самти рушди ќонунњои ќаблиро љонибдорї намуда, барои 

сусттар намудани назорати судњои давлатї аз болои арбитражро таъкид 

менамояд [48, c. 51]. 
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Созишномаи арбитражї дар кишварњои низоми њуќуќии англо-

саксонї ба институти њуќуќи шартномавї мансуб аст ва барои њамин, 

нисбати он ќоидањои ба шартномањо татбиќшаванда пањн мегардад.   

Дар кишварњои њуќуќи умумї муќаррарсозии мушаххаси доираи 

салоњияти судњои њакамї дида намешавад. Лекин бояд ќайд намуд, ки 

салоњияти судњои њакамї дар кишварњои њуќуќи умумї вобаста ба њаљми 

салоњияти намояндагони тарафњо барои баррасї ва њалли муноќишањо 

ва бо њамин бастани шартномаи нави бо меъёрњои њуќуќи маданї 

танзимшаванда мууайян карда мешавад. 

Љумњурии Тољикистон низ пай дар пай ва ботадриљ дар ин роњи 

мушкил, дуру дароз ва пур аз нишебу муаммоҳои ҳалталаб ќадамњои 

аввалини худро гузошта истодааст. Аз љумла, дар эъмори давлатдории 

навини худ, сохтмони низоми судии љавобгў ба талаботи замони нав 

тадбирњои зарурию судмандро пешбинї намуда, онро амалї карда 

истодааст. 

Заминањои њуќуќии низоми судии мављудаи љумњурї дар нахустин 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон соли 1994 гузошта шудааст. 

Конститутсия њокимияи судиро ба сифати њокимияти мустаќил дар 

радифи њокимияти ќонунгузор ва иљроия эътироф намуда (моддаи 9), 

асосњои конститутсионии онро дар боби алоњида (боби 8) танзим 

намудааст.  

Пеш аз њама дар Конститутсия низоми судии кишвар якчанд намуди 

судњоро пешбинї кардааст. Аз љумла, низоми судии Љумњурии 

Тољикистон Суди конститутсионї, судњои салоњияти умумї - Суди Олї, 

судњои вилоятї, шањри Душанбе, шањрњо ва ноњияњо; судњои њарбї - 

судњои гарнизонњои њарбї (шањри Душанбе, вилоятњои Мухтори 

Кўњистони Бадахшон, Суѓд, Хатлон) ва Коллегияи њарбии Суди Олии 

Љумњурии Тољикистон; судњои иќтисодї - Суди Олии иќтисодї, судњои 

иќтисодии вилоятњо ва шањри Душанберо дар бар мегирад.  

Конститутсия њангоми муайян намудани низоми судии мамлакат ба 

принсипи махсусгардонии судњо такя намудааст, ки тибќи он вобаста ба 
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соњањои муњимму асосии муносибатњои љамъиятї судњои алоњида созмон 

дода мешаванд. Ин тартиб бештар дар давлатњои аврупої инъикосу 

инкишофи худро пайдо намудааст. Чунин махсусгардонї имкон 

медињад, ки њаллу фасли парвандањои судї аз љониби судяњо 

мутахассисони дорои дараљаи баланд сурат гирад. 

Низоми судии зикргардида бояд њокимияти судиро аз номи давлат 

ва тибќи ќонун, беѓаразона ва мустаќилона амалї намояд. 

Њамчун суди њакамї њаками ягона (судя) ё њайати њакамон, ки бо 

мувофиќаи мутаќобилаи тарафњо интихоб карда мешаванд, ё аз љониби 

муассиси суди њакамї (ташкилоти љамъиятї) таъин карда мешаванд, 

баромад мекунад барои њалли бањсе, ки аз муносибатњои њуќуќии маданї 

бармеояд. Ќонуни амалкунанда метавонад мањдудиятњоро барои 

фиристодани баъзе категорияњои бањсњо ба њакамият муќаррар кунад. 

Он бањсњоро байни шахсони њуќуќї, шахсони њуќуќї, воќеї ва байни 

шахсони воќеиро баррасї мекунад. Он суди миёнарав ё миёнаравон (бар 

хилофи ќарори худи тарафњо) ва шахси воќеї (бар хилофи суди давлатї) 

мебошад. 

Судњои њакамї як сохтори худтанзимкунандаи љомеаи шањрвандї 

мебошанд, ки фаъолияти њифзи њуќуќро (њалли бањсњои њуќуќии 

маданиро) дар асоси изњори мутаќобилаи иродаи тарафњо (созишномаи 

њакамї) анљом медињанд. Дар баррасии суди њакамї, нисбати мурофиаи 

суди босалоњият, усулњои алтернативии њалли бањсњо татбиќ мешаванд. 

Барпо намудани љомеаи шањрвандї ва давлати њуќуќбунёд, 

инкишофи муносибатњои озоди иќтисодї, соњибкорию тиљорат талаб 

менамояд, ки дар радифи судњои давлатї, инчунин механизмњои 

ѓайридавлатии (алтернативии) њаллу фасли бањсњои иќтисодї ва маданї 

вуљуд дошта бошад, то тарафњои бањс имкон пайдо намоянд, бо хоњишу 

маслињати якдигар ва бо истифода аз ин механизмњо бањсњои худро њал 

намоянд [91, c. 262]. 
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Дар таърих ва дар љомеаи мутамаддини имрӯзаи љањон намудњои 

гуногуни тарзу воситањои алтернативии њалли бањсњо вуҷдуд доштанд ва 

њоло низ амал мекунанд.  

Албатта, бо баробари инкишофи муносибатњои љамъиятї онњо хеле 

инкишофёфта, дигаргун шуданд ва шаклњои нави ба талаботи имрўзаи 

љомеа љавобгӯ пайдо гаштаанд. Табиати инсон чунин аст, ки барои ба 

њам овардани тарафњо њама гуна муноќиша, аз љумла бањсњо, таъсиру 

кӯмаки тарафи сеюм (тарафи беѓараз) зарур аст. Шахси сеюм, бояд 

тарафњоро ба оштї биёрад ва масъалањоеро, ки мавриди бањс ќарор 

гирифтаанд, бо дарназардошти манфиати тарафњо ва ќонунияту адолат 

њал намояд [103, c. 102].  

Бо ин маќсад воситањои гуногуни алтернативии баррасию њаллу 

фасли ин бањсњо ба вуҷуд оварда шудаанд, ки онњо механизми муњимми 

таъминкунандаи њалли бањсњо мебошанд. Ба ин воситањо, асосан, инњо 

дохил мешаванд:  

1) миёнаравї (медиатсия); 

2) оштї додани тарафњо; 

3) гуфтушунидњо;  

4) бањои пешакии љониби бетараф;  

5) мини-суд; (суди хурд) 

6) судњои њакамї (муњокимаи њакамї). 

Тањлили масъалаи мансубияти соњавии воситањои њуќуќї ба мо 

имкон фароњам овард, то хулоса намоем, ки воситањои њуќуќї вобаста ба 

хосиятњои гуногуни худ ба соњањои гуногун ба воситањои байни соњавї 

мансуб њастанд.  

Аз ин рў, мувофиќи маќсад мегардад, агар воситањои њуќуќиро 

вобаста ба таснифоте, ки дар боло оварда шуд, ба амал барорем. 

«Бинобар маќсаднокї ва хосияти субъектидоштан, инчунин усулњои 

мушаххаси истифодабарї онро ба воситањои њуќуќии мансуб ба соњањои 

алоњида људо кардан мувофиќ мебошад. Аз рўйи хосияти субъектї, 
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шартномањои маданї-њуќуќиро ба шартномањои соњибкорї ва 

ѓайрисоњибкорї, албатта, бо ба инобат гирифтани хосияти асосии 

маќсаднок – равона будан барои гирифтани фоида људо кардан мумкин 

аст.  

Бояд гуфт, ки ченакњои ишорагардидаи воситањои њуќуќї њамчун 

асоси мустаќили таснифнамоии он баромад карда метавонанд. Инчунин, 

таснифоти баамаловардашуда, на танњо ањаммияти назариявї, балки 

ањаммияти амалї низ дорад. Маълумот дар бораи таснифоти мазкур 

имкон медињад, то ки он ба таври дуруст дар амалияи њуќуќї истифодаи 

худро ёбад». Ба андешаи мо, набояд таснифоти воситањои њуќуќиро 

вобаста ба  якчанд ченак ба асос гирифт. «Вобаста ба ин,  муњаќќиќ Б.И. 

Пугинский њамчун воситањои маданї-њуќуќї таклиф менамояд, ки: 

«шартномањо, чорањои љавобгарии молумулкї, чорањои таъсиррасонии 

фаврї» фањмида шаванд. Чунин ба назар мерасад, ки муњаќќиќ бо чунин 

таќсимбандии воситањои њуќуќї онњоро аз рўйи усули истифодабарї ва 

маќсадњои истифодашавї људо менамояд» [67, c. 90]. 

«Вобаста ба функсияњои њуќуќи маданї боз як таќсимбандии 

воситањои маданї-њуќуќиро ба амал баровардан мумкин аст. Тавре ки 

маълум аст, соњаи њуќуќи маданї ду функсияро иљро мекунад – функсияи 

танзимнамої ва муњофизатї» [67, c. 90]. Баробари ин, функсияи аввал, 

дар соњаи њукуќи маданї бештар ташаккул ёфта, вобаста ба ин функсияи 

бештар фарќкунанда, соњаи мазкурро аз дигар соњањо, масалан, аз 

њуќуќи љиноятї људо менамояд. Њуќуќи маданї муносибатњои 

љамъиятиро дар њолати муътадили онҳо танзим менамояд, инчунин 

муносибатњои дар љараёни вайрон кардани њуќуќњои субъективї 

бавуљудоянда, иљро накардани уњдадориро фаро мегирад. Айнан бо 

чунин тарз бояд воситањои њуќуќиро фарќ намуд. Баъзе аз онњо, чун 

ќоида, дар њолати мављуд набудани њуќуќвайронкунї истифода 

мешаванд. Хусусан, чунин восита, ба монанди ба шањрванд – 

истеъмолкунанда пешнињод намудани чек, он ваќт амалї мегардад, ки 

агар вайрон шудани њуќуќи истеъмолкунда ба чашм нарасад. Дигар, 



34 
 

баръакс, танњо дар мавриди љой доштани њуќуќвйронкунї, рўёнидани 

ноустуворона, зиён ва диг. истифода бурда мешавад. 

«Якумин гурўњи воситањо, асосан барои танзими муносибатњои 

мадании «вайроннашуда» истифода гардад њам, мумкин аст дар мавриди 

бараъкс, барои њалли ин ё он масъалањои њаётї дар мавриди љой 

доштани њуќуќвайронкунии маданї, истифода гардад. Масалан, 

шартномаи њуќуќи маданї барои мавриди муомилоти муътадили маданї 

нигаронида шудааст. Баробари ин, он мумкин аст дар мавриди 

љавобгарии маданї-њуќуќї (созишнома дар бораи кам кардани 

љавобгарї ва ѓ.) истифода гардад.  

Гурўњи дуюми воситањои маданї-њуќуќї хусусияти хоси дар табиати 

њуќуќии вай аксёфтаро доро мебошад. Чунин табиат аксар ваќт дорои 

хусусияти дуљонибагї (њам моддї-њуќуќї ва њам мурофиавї-њуќуќї) 

буда, бо хусусияти истифодаи воситаи њуќуќї – мустаќилона аз тарафи 

љабрдида ва ё бо ёрии суд маънидод карда мешавад. Масалан, рўйпӯш 

намудани зарар мумкин аст чї ба таври мустаќил ва чї бо ёрии тартиби 

судї руйпӯш гардад» [119, c. 132]. Айнан чунин нишондодро нисбати 

ноустуворона ва дигар чорањои љавобгарии њуќуќи маданӣ ќайд кардан 

мумкин аст. 

«Тањлили умумии воситњои маданї-њуќуќии ба гурўњи дуюмї 

шомилбуда нишон медињад, ки бо ёрии ин гурўњ њуќуќњои субъективии 

вайроншуда њимоя карда мешаванд. Њамчун шахсони аз воситањои 

гурўњи мазкур истифодабаранда, шахсони аз муносибатњои њуќуќи 

маданї љабрдида (кредитори аз рўи шартнома пардохти маблаѓро ќабул 

накарда ва диг.) баромад менамоянд. 

Бояд ишора намуд, ки таснифоти воситањои маданї-њуќуќии вобаста 

ба функсияњои соњаи њуќуќ ба амал баровардашуда хосияти нисбиро 

доро мебошанд. Сухан дар бораи он меравад, ки воситањои муњофизатии 

њуќуќї як дараља функсияњои батанзимдарориро низ иљро менамоянд. 

Ин, махсусан,ба љавобгарии маданї-њуќуќӣ дахл дошта, мављудияти он 
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ањаммияти на фаќат барќароркунанда, балки боз тарбиявї-

пешгирикунандагиро доро мебошанд.  

Њамин тавр, хулоса кардан мумкин аст, ки дар мавриди воситањои 

маданї-њуќуќии гурўњи якум, ваќте ки воситањои танзимкунанда бо 

маќсадњои муњофизати њуқуќњои маданї истифода мегарданд, воситањои 

гурўњи дуюм, метавонанд бо маќсадњои батанзимдарорї истифода 

гарданд» [119, c. 132]. 

.Ба андешаи мо, мисоли возењи ин, ба шартнома дохил намудани 

шарт дар бораи ноустуворона ба њисоб меравад. Дар давраи бастани 

шартнома, ба иљрорасонии муътадили он (бе њуќуќвайронкунї), 

ноустуворона њамчун усули таъмини пањнгардидаи уњдадорї, функсияи 

батанзимдарориро иљро менамояд. Вай барои маљбур сохтани ќарздор 

дар зери тањдиди љавобгарии молиявї, барои ба таври бояду шояд иљро 

намудани уњдадорї равона гардидааст. Чунин хулоса аз нишондоди КМ 

ЉТ оид ба ноустуворона бармеояд. «Тибќи нишондоди моддаи 381 КМ 

ЉТ ноустуворона (љарима, пеня) маблаѓе мебошад, ки тибќи ќонун ё 

шартнома муайян гардидааст ва ќарздор уњдадор аст, њангоми иљро 

накардан, ё иљрои номатлуби уњдадорї, онро ба кредитор пардохт кунад. 

Зимни талаби пардохти ноустуворона, кредитор уњдадор нест, ки зиёни 

ба он расондашударо исбот кунад» [72, с. 500; 76, с. 720; 77, с. 162].  

Тибќи талаби пардохти ноустуворона, кредитор ба исботи зиёни ба 

ӯ расонидашуда вазифадор намебошад. Ба ѓайр аз ин, хулосаи 

ишорашуда ба муќаррароти умумии усули таъмини иљрои уњдадорї, ки 

дар таълимоти маданї-њуќуќї оварда шудааст, асос ёфтааст. «Пас, ба 

андешаи мо, воситањои маданї-њуќуќии танзимнамої ва муњофизатї 

имконият медињад хулоса намоем, ки воситањои танзимнамої 

метавонанд дар наќши воситањои муњофизатї истифода шаванд ва 

воситањои муњофизатї бошанд, метавонанд чун воситаи танзимнамої 

истифода гарданд. 
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Таќсимбандии воситањои њуќуќии баамаловардашуда нишон 

медињад, ки дар якљоягї онњо низоми муайянро ташкил дода, аз 

воситањои зерсохторї иборат мебошанд»[72, с. 500; 76, с. 720; 77, с. 162]. 

- аз рўи сохти соњаи њуќуќи маданї (воситањои маданї-њуќуќї, ки 

дар ќисми умумии њуќуќи маданї, дар соња ва зерсоњањои он ташаккул 

ёфтаанд); 

- аз рўи функсияњо (функсияњои танзимнамої ва муњофизатї). 

Пас, боиси ќайд аст, ки дар илми њуќуќи мадании муосир воситањои 

гуногуни алтернативї љињати баррасї ва њаллу фасли бањсњои њуќуќї 

коркард шуда, онҳо механизми муњимми таъминкунандаи њалли ин гуна 

бањсњо дониста мешаванд. Инњо: миёнаравї (медиатсия); оштї додани 

тарафњо; гуфтушунидњо; бањои пешакии љониби бетараф; мини-суд; 

судњои њакамї (муњокимаи њакамї). 

Мањз чунин таќсимбандї низоми ташаккулёфтаи воситањои маданї-

њуќуќиро таљассум менамояд. Табиист, ки чунин таќсимбандї бечуну 

чаро дорои ањаммияти амалї мебошад. Он имкон медињад, ки барои 

истифодаи амалї воситаи њуќуќии дахлдорро интихоб карда шавад. Аз 

тарафи субъекти њуќуќи маданї интихоб бо назардошти ченакњои дар 

боло зикргардидаи меъёрии воситаи њуќуќї ба амал бароварда мешавад.  

 

1.2 Воситањои маданї-њуќукии таъмини њимояи њакамии њуќуќњои 

субъективї 

Масъалаи воситањои маданї-њуќуќї дар илми њуќуќи мадании 

Љумњурии Тољикистон масъалаи марказї мањсуб ёфта, низоми 

воситањоеро нишон медињад, ки бањри њимояи њуќуќњои субъективии 

иштирокчиёни муносибатњои молумулкї равона гардидааст.  

Суди њакамї яке аз куњантарин судҳо дар таърихи љомеа ва, 

бемуњобот, маќоми демократї дар баррасии бањсњои маданї – њуќуќї 

мањсуб меёбад. Оид ба истењсолоти судии њакамї ҳанӯз Гомер дар 

асараш «Иллиада» навишта буд. Баъзе муњаќќиќон ба таври асоснок 



37 
 

ишора менамоянд, ки суди њакамї дар пешомади судњои давлатї ќарор 

гирифтаанд [83, c. 128]. 

Дар њолати имрӯза дар љањон намудњои гуногуни судњои њакамї 

(арбитражњои тиљоратї) вуљуд доранд. Бо вуҷуди чунин гуногунӣ, 

моњияти асосии онҳо якхела мебошанд: ду тарафи низои њуќуќї аз 

љониби сеюм хоњиш менамоянд, то низои њуќуќї баррасї ва њал карда 

шавад. Аз ин љо номи ин суд – суди њакамї, яъне суди њакам (довар, 

додрас) аст. Њангоми интихоби њаками суди њакамї, тарафњо пешаки 

розї њастанд, то ќарори вайро эътироф намоянд.  

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон судњои њакамиро ба сифати 

шакли алтернативии њимояи њуќуќњои маданї эътироф намуда, то онњо, 

амалан, дар як сатњ бо судњои салоњияташон умумї ќарор дода бошанд 

[77, c. 88].  

Алтернативї будани суди њакамї дар он зоњир меёбад, ки фаъолият 

оид ба таъсис ва баррасии суди њакамии бањсњо тибќи тобеияти идоравї 

худ таљрибаи хусусии татбиќи ќонун дониста мешавад [131, c. 340]. 

Иштирокчиёни бањсњои аз муносибатњои маданї-њуќуќї бароянда 

њуќуќ доранд, онро на ба суди давлатї, балки ба баррасии суди њакамї 

пешнињод намоянд. Зери истилоњи суди њакамї, якум, шакли баррасии 

бањсњои маданї-њуќуќї, дуюм, маќоми баррасии чунин бањсњоро 

ташкилкунанда ва охирон, њайати суд ва ё њаками ягонаро, ки аз љониби 

тарафњои бањс барои њалли њамин бањс интихоб кардаанд, фањмида 

мешавад [109, c. 46-47].  

Суди њакамї судест, ки бо созиши тарафњо барои њалли бањси 

мушаххаси хусусияти маданї - њуќуќидошта ва айни њол ба вуљуд омада, 

бо уњдадории њалномаи судро ќабул кардан баромад менамояд [78, c. 66-

68].  

Баррасии њакамї ин шакли алтернативии баррасї ва њалли бањс 

нисбат ба судњои босалоњияти давлатї мебошад. Моњияти баррасии 

њакамї дар он зоњир меёбад, ки њар ду тараф баррасї ва баровардани 

њалномаро ба шахсони сеюм бовар мекунанд (аз њамин сабаб, суд њам 
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њакамї номида мешавад). Дар ин фарќияти љиддии баррасии њакамии 

парвандањои маданї аз дигар шаклњои њимояи њуќуќњои субъективии 

маданї мушоњида мегардад.  

Маќсади баррасї ва њалли парвандаи маданї дар суди њакамї ин 

танзими муноќишањои њуќуќї ва таъмини иљрои ихтиёронаи уњдадорї 

мебошад. Ва ниҳоят баррасии њакамии бањсњои њуќуќї барои тарбияи 

эњтиром нисбати ќонун, баланд бардоштани шуури њуќуќї, дарки 

зарурати иљрои уњдадорї ба хизмат менамояд [101, c. 127-128].  

Агар бањс барои баррасї ба суди њакамї ва ё ба суди босалоњияти 

давлатї бо назардошти тарафњои бањскунанда мансуб пешниҳод шуд 

бошад. Пас баррасии њакамї бар ихтиёрдории тарафњо асос меёбад. 

Барои он ки бањс ба тариќи суди њакамї баррасї гардад, созишномаи 

хаттї лозим аст, ки оид ба хусусияти шартномавї доштани ин 

муносибатњо далолат дињад. Дар мавриди набудани имконияти созиш, 

љониби манфиатдор метавонад ба суди босалоњияти давлатї бо даъво 

мурољиат намояд. Њељ кас њуќуќ надорад тарафњоро барои супоридани 

бањс ба баррасии суди њакамї маљбур созад.  

Новобаста ба он ки суди њакамї суди давлатї намебошад ва ба 

низоми судии ЉТ дохил намешавад, њалномаи он мисли њалномаи суди 

босалоњияти давлатї ќувваи њуќуќї дорад.  

Судњои њакамї баробари судњои салоњияташон умумї фаъолият 

мебаранд ва дар ин радиф, оид ба зарурати дар низоми судї дохил 

намудани судњои њакамї савол ба миён меояд.  

Талабот нисбати шакли њакамии баррасии њимояи њуќуќњои 

субъективї дар њолати бо ин ё он сабаб надоштани хоњиш барои 

мурољиат ба суди салоњияташон умумї пайдо мешавад. Масалан, 

хориљиёни дар ин ё он мамлакат иќоматдошта, баррасии бањси байни 

онњо пайдогардидаро мехоњанд то бо тартиби њакамї, на дар суди 

босалоњияти давлатї, баррасї ва њал карда бошанд.    

Масъалаи муҳиме, ки дар Ќонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

судҳои ҳакамӣ» ин масъалаи хароҷоти ҳалли баҳс дар суди ҳакамӣ 
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мебошад. Ба сифати хароҷоти ҳалли баҳс қонун инҳоро номбар 

кардааст: 1) ҳаққи хизмати ҳакамон; 2) дигар хароҷотҳое, ки ҳакамон 

вобаста ба иштирок дар муҳокимаи ҳакамӣ доштанд, масъалаи ҳаққи 

роҳкирои ҳакамон; 3) маблағи барои тарҷумон, коршиносон пешбинӣ 

шуда ва ғайра. 

 Хароҷоти суди ҳакамӣ маблағҳоеро дар назар дорад, ки барои 

ташкил ва гузаронидани муҳокимаи суди ҳакамӣ, барои ҳакам ё 

ҳакамон, ҷалби тарчумон, шоҳидон, экспертон, ҷиҳати гузаронидани 

амалиётҳои ташхисӣ, хароҷоти роҳкиро, пардохти ҳамагуна боҷу хироҷ 

лозим меоянд, дохил карда мешавад. 

 Бояд гуфт, ки тибқи қонун ҳама гуна хароҷотҳо бо созиши тараҳо 

аз ҳисоби онҳо ба амал бароварда мешавад. Оид ба ин ҳолат алҳол 

ҳангоми бастани созишномаи ҳакамӣ тарафҳо бояд ба мувофиқа омада, 

иродаи худро мустақилона баён кунанд. Ин нуқта махсусан дар моддаи 

15 Қонун, тақсими хароҷот суди ҳакамӣ, қайд гардида омадааст, ки 

хароҷоти ҳалли баҳс дар асоси нишондоди созишномаи ҳакамӣ, дар 

мавриди набудани чунин созишнома, дар асоси тақсими баробари байни 

тарафҳои баҳс ба амал оварда мешавад. 

Истењсолоти суди њакамї барои баррасї ва њалли бањсњо оид ба 

масъалањои њуќуќї амал мекунад ва барои њамин чун истењсолоти 

даъвогї арзёбї мегардад. Ба њамин хотир, барои истењсолоти суди 

њакамї истилоњњои даъво, даъвогар, љавобгар, воситаи даъвогии њимояи 

њуќуќ хос буда, баррасии суди њакамї ба мурофиаи маданї наздик 

дониста мешавад.  

Ба андешаи мо, воситањои њуќуќии мазкурро вобаста ба даврањои 

фаъолиятбарии шакли номбурдаи њимоя таќсимбандї кардан мумкин 

аст.  

- аз љониби шахсони манфиатдор андешида шудани чорањое, ки  

бањри ташкили фаъолияти суди њакамї (якдафъаина ва ё доимї 

амалкунанда) равона мешавад; 
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- ташкил шудани њайати суди њакамї;  

- баргузор шудани маљлиси судї ва дар он ќабул гардидани 

санадњои дахлдор; 

- ба иљро расонидани ќарор (њалномаи)-и ќабулшудаи суди њакамї. 

Албатта, давраи иљрои њалномаи судии суди њакамї, бевосита ба 

шакли њимояи њакамї шартан дохил карда мешавад. Сухан дар бораи он 

меравад, ки иљрои њалномаи суди њакамї чун фаъолияти мустаќил 

нисбат ба мурофиаи маданї ва иќтисодї баромад мекунад. Далели 

бевоситаи гуфтаи боло он аст, ки иљрои њалномаи суди њакамї аз рўйи 

ќоидањои ќонунгузории махсус дар бораи судњои њакамї амалї 

мегардад. Дар њолати мазкур, пеш аз њама, сухан дар бораи Ќонуни ЉТ 

«Дар бораи истењсолоти иљро» аз 08.06.2022, № 1873 [21] меравад.  

Баробари ин, иљрои њалномањои судњои њакамї дорои хусусияти худ 

мебошад. Масалан, моддаи 44 Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» 

[23] муайян менамояд, ки тарафњои созишномаи њакамиро 

баимзорасонида “уњдадор мешаванд њалномаи суди њакамиро ихтиёран 

иљро намоянд. Тарафњо ва суди њакамї тамоми тадбирњоро меандешанд, 

то ки њалномаи суди њакамї аз љињати њуќуќ ќобили иљро бошад. 

Њалномаи суди њакамї бо тартиб ва дар муњлати муќаррарнамудаи 

њамин њалнома иљро карда мешавад. Агар дар њалномаи суди њакамї 

муњлати иљро муќаррар нашуда бошад, он бояд бетаъхир иљро карда 

шавад” [83, c. 138]. 

Хусусиятњои умумии ишорагардидаи иљрои њалномаи судњои 

њакамї, инчунин робитаи мављудаи давраи иљро ва дигар даврањои 

шакли њакамии њимоя ба имконпазирии иљро дар шакли њимояи 

њуќуќњои субъективии маданї роњ медињад. Илова бар ин, робитаи 

ишорагардида дар барќарор гардидани њуќуќњои вайронгардида 

(пардохтани маблаѓ, пешнињоди амвол ва ѓайра), мањз дар доираи иљро, 

на дигар даврањои фаъолиятбарии шакли њакамии њимояи њуќуќњои 

маданї таљассум меёбад. Пас, вобаста ба њолати воқеӣ, шакли њакамии 

њимояи њуќуќњои маданиро њамчун марњилаи фаъолияти он, аз рӯи 
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асосњои дигар бошад,  соњаи мустаќили фаъолияти њуќуќї арзёбї 

намудан мумкин аст. Ќарори суди њакамї метавонад дар суди 

босалоњият бо асосњои зерин зери бањс карда шавад: 

- агар ќарор хилофи ќонунњо бошад; 

- ќарор принсипњои асосии ќонунгузории Љумњурии Тољикистонро 

вайрон карда бошад; 

- яке аз тарафњо дар бораи баррасии суди њакамї, сана, макон ва 

ваќти он огоњ карда нашудабошад ё бо сабабњои узрнок натавонист дар 

он иштирок намояд; 

- њайати суди њакамї ё худи тартиб ба ќонун ё созишномаи тарафњо 

мувофиќат накарда бошад; 

- ќарори суди њакамї барои парвандае ќабул карда шудабошад, ки 

дар шартнома пешбинї нашудааст ва бо шартњои созишнома фаро 

гирифта нашуда бошад; 

- мувофиќи ќонун бањс умуман баррасї карда нашуда бошад. 

Барои њамаи даврањои шакли њакамии њимояи њуќуќњои маданї 

истифодаи воситањои маданї-њуќуќї хос аст. Аз ин рў, тањлили адабиёти 

њуќуќї ба мо имкон пеш овард, то чунин таќсимбандии воситањои 

маданї-њуќуќї пешнињод карда шавад: воситаҳои маданї-њуќуќии 

вобаста ба ќобилияти соњибњуќуќї (намояндагї ва диг.); воситањои 

сохта, аз  љумла шартномавї; воситањои моливу њуќуќї, љавобгарии 

маданї-њуќуќї, ки дар соњаи истењсолоти иљро истифода мешаванд [51, 

c.84; 123, c. 190].  

Ба таври умум, таќсимбандии воситањои маданї-њуќуќии 

номбаршударо љонибдорї намуда, мехостем онро пурратар намоем. 

Якум, на он ќадар дуруст аст, намояндагиро танњо ба воситањои 

ќобилияи соњибњуќуќї мансуб донист, зеро он дар баъзе мавридњо дар 

асоси шартнома ва ё ањд ба миён меояд. Яъне намояндагї њамчун 

воситаи омехтае, ки дар худ унсурњои сохта ва ќобилияти соњибњуќуќиро 

дорад, баромад мекунад. Дуюм, воситањои шартномавї ва дигар 

воситањои сохтаро дуруст мешавад, агар њамчун омилњои 
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уњдадоркунанда-њуќуќї номгузорї намоем, зеро дар ваќти истифодаи 

онҳо муносибатњои мадании уњдадоркунанда ба вуќуъ мепайванданд. 

Сеюм, ба андешаи мо, дар асари В.Е. Бондаренко на он ќадар доир ба 

воситањои маданї-њуќуќї сухан рафтааст, балки дар бораи воситањои 

тамаддунї дар соњаи њуќуќи оммавии истењсолоти иљро андешањо баён 

шудааст. Чунин таќсимбандии олатњо барои нишондодани хосиятњои 

ташкил ва фаъолияти судњои њакамї бењтар мебошад [121, c. 65].  

Њамин тавр, таќсимбандии зерини воситањои маданї-њуќуќии барои 

корбарии муътадили шакли њакамии њимояи њуќуќњои маданї 

муфидбударо пешнињод кардан мумкин аст: 

1. Воситањои бо ќобилияти соњибњуќуќї алоќамандбуда. Дар ин љо, 

пеш аз њама, сохтори шахси њуќуќї дар назар дошта мешавад. Масалан, 

суди њакамии доимоамалкунандае, ки дар назди шахси њуќуќї ташкил 

шуда, яке аз самтњои фаъолияти он ба њисоб меравад. Имконияти 

ташкил намудани намояндагї ва ё филиали суди њакамии 

доимоамалкунанда низ бояд дар доираи воситаи маданї-њуќуќии 

тањлилшудаистода омӯхта шавад. Масалан, суди њакамии дар назди 

Палатаи Савдо ва Саноати вилояти Суѓд дар шањри Хуљанд 

таъсисдодашударо намуна овардан мумкин аст. 

Ба андешаи мо, дар ќонунгузории амалкунанда пешбинї нашудани 

имконияти таъсис дода нашудани намояндагї ва ё филиал њамчун 

нуќсони ќонун арзёбї шуда, барои њамин бо маќсади бењтар намудани 

фаъолияти судњои њакамии доимоамалкунанда хуб мешуд, дар санади 

мазкур имконияти аз тарафи шахсони њуќуќие, ки дар назди он суди 

њакамї таъсис ёфтааст, ташкил кардани намояндагї ва ё филиалдида 

баромада шавад. Баробари ин, дар доираи филиал мумкин аст, сохтори 

суди њакамии амалкунанда ва ё суди њакамии нав, вобаста ба талаботи 

Ќонуни ЉТ  «Дар бораи судњои њакамї», созмон дода шавад. Бояд қайд 

намуд, ки ќонуни номбурда шумораи судњои њакамии дар назди як шахси 

њуќуќї таъсисдодашавандаро муайян накардааст.  
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Бо назардошти ин, моддаи 3 Ќонун дар бораи судњои њакамї ќисми 

7 дар тањрири зерин пешбинї гардад: «Вобаста ба њолати кор шахси 

њуќуќие, ки дар назди он суди њакамї ташкил дода шудааст, метавонад 

филиал ва ё намояндагии суди њакамиро таъсис дињад». 

2. Воситањои уњдадоркунандаи – њуќуќї, шартномањои мухталиф ва 

ё унсури алоњидаи он (як гурўњ шартњо), ки бо фаъолияти шакли њакамии 

њимоя (шартњои шартнома дар бораи созмон додани суди њакамии 

якдафъаина, созишномањои њакамї оид ба дида баромадани бањс дар 

суди њакамии доимоамалкунанда ва ѓайра) алоќаманд мебошанд. Асоси 

зернизоми ин воситањоро созишномаҳои њакамї ташкил медињанд. 

Созишномањои њакамї ин созишномаи тарафњо дар бораи супоридани 

бањс ба баррасии суди њакамї (моддаи 2 Конуни ЉТ «Дар бораи судњои 

њакамї») мебошад.  

3. Дигар аз воситањои маданї-њуќуќї, ки фаъолияти муътадили 

шакли њакамии њимояи њуќуќњои маданиро таъмин мекунанд – ањдњои 

дигар (ваколатнома оид ба дар суди њакамї бурдани парванда ва ѓ.), 

воситањои молияву-њуќуќї, љавобгарии маданї-њуќуќї, мебошанд, ки бо 

рељаи фаъолиятбарии шакли њимояи њакамї алоќаманд мебошад. 

Низоми се унсури сохтори воситањои маданї-њуќуќї, ки фаъолияти 

муътадили шакли њакамии њимояи њуќуќњои субъективиро таъмин 

менамояд, пеш аз њама, ба хосияти маќсадноки он асос меёбад. Њамин 

тавр, воситањои бо ќобилияти соњибњуќуќї алоќамандбуда, ба ташкили 

суди њакамї њамчун институти њалли бањсњои њуќуќї нигаронида 

мешаванд. Људо намудани гурўњи сеюми воситањои маданї-њуќуќї 

нисбат ба ду гурўњи дигар аз рўйи ањаммияти он барои истифодаи шакли 

њакамии њимоя ба амал бароварда шудааст. Агар воситањои ду гурўњи 

аввал шакли њимояи њакамиро дар њама њолат вобаста бошанд, пас 

воситањои гурўњи сеюм, на њама ваќт истифода мегарданд (соњибкори 

инфиродї – тараф дар парванда, худ ба баррасии њакамї њозир шуда, 

ваколатномаро ба ягон нафар пешнињод накардааст, љавобгарии маданї-

њуќуќї истифода нашудааст ва ѓ.) ва онњо хосияти барои таќсимбандии 
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дар доираи шакли њимояи њакамї  истифодашавандаро соњиб нестанд 

[100, c. 296 ].  

Тањлили низоми воситањои маданї-њуќуќии барои таъмини ташкил 

ва фаъолияти судњои њакамї истифодашаванда имконият медињад, 

инчунин ба муаммои барасмиятдарории меъёрии он низ таваљчуњ 

намоем. Аз лињози сарчашмањои њуќуќ низоми номбурда, якум, дар 

Кодекси мадании ЉТ, дигар ќонунгузории мадании ањаммияти 

умумдошта дарљ гардидааст. Масалан, агар шахси њуќуќие, ки дар назди 

он суди њакамї фаъолият мебарад, дар шакли ташкилоти ѓайритиљоратї 

ташкил шуда бошад, пас дар ин љо, пеш аз њама, Ќонуни ЉТ «Дар бораи 

ташкилотњои љамъиятї» аз 12 майи соли 2007 ба роњбарї гирифта 

мешавад [22]. 

Дуюм, ба сифати санадњои марказии муайянкунандаи маќоми 

воситањои маданї-њуќуќии тањлилшаванда санадњои махсус, ба монанди 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї», «Дар бораи арбитражи 

байналмилалии тиљоратї дар Љумњурии Тољикистон» аз 18.03.2015, 

№1183 баромад мекунанд. 

Сеюм, воситањои маданї-њуќуќии дар доираи шакли њимояи 

њуќуќњои маданї истифодашаванда, дар меъёрњои њуќуќии локалии 

нисбати фаъолияти судњои њакамии доимоамалкунанда пешбинї гардида 

баромад мекунад. Агар сухан дар бораи сарчашмањои меъёрии гурўњи 

якум ва воситањои маданї-њуќуќии тањлилшаванда равад, дар санадњои 

гурўњи дуюм ва сеюм чунин воситањо бо воситањои мурофиавии маданї 

алоќаманд дониста мешаванд. 

Пас, хулоса кардан мумкин аст, ки усули асосӣ дар ќонунгузории 

амалкунанда доир ба шакли судии њакамии њимояи њуќуќњои маданї ин 

танзими њуќуќии байнисоњавї, ки бо ёрии воситањои њуќуќии 

гуногунсоњавї амалї мегардад, њисобида мешавад. Моњиятан, дар чунин 

њолат шакли њуќуќии маљмуавї ба миён меояд, ки он њамчун «суди 

њакамї» арзёбї мегардад. 
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Дар адабиёти њуќуќї вобаста ба масъалаи соњањои њуќуќии 

комплексї ду намуди муносибат мављуд мебошад. Як гурўњи олимон 

чунин мењисобанд, ки соњањои њуќуќии комплексї вуљуд надошта, танњо 

меъёрњои њуќуќии комплексї мављуд мебошанд [40, c. 121]. Дигар гурўњи 

олимон, баръакс, назарияи мазкурро дастгирї менамоянд. Њамин тавр, 

ба сифати соњањои комплексии њуќуќї њуќуќи соњибкорї, њуќуќи 

истеъмолї ва ѓайраро људо мекунанд [35, c. 15].  

Ба аќидаи мо, бо људо намудани соњањои њуќуќии комплексї дар 

низоми њуќуќи ЉТ бояд розї шуд. Пас, бояд эътироф намуд, ки ишорати 

дар боло овардашудаи њуќуќи њакамї ин соњаи комплексї буда, 

меъёрњои њуќуќи маданї, њуќуќи мурофиавии маданї ва њуќуќи 

мурофиавии иќтисодиро дар бар гирифтааст. Барои чунин хулоса 

намудан њамаи нишонањои лозимае, ки алњол В.К. Райхер [70, c. 189-190] 

муайян намудааст, дида мебароем: 

- мувофиќии маљмуи меъёрњои њуќуќї ба доираи муносибатњои 

љамъиятии муайян – мављудияти алоќамандии матлабї (матлаби 

мустаќили танзимнамої); 

- тадриљан ањаммиятнокии доираи муносибатњои љамъиятии 

танзимшаванда; 

- васеъ будани њаљми маводи меъёрии дахлдор. 

Дар њаќиќат, тамоми нишонањои дар маљмуи меъёрњои ба соњањои 

њуќуќї гуногун мутааллиќ њисобида, дар соњаи њуќуќи њакамї љой дорад. 

Ин нишонањоро бевосита нисбат ба њуќуќи њакамї дида мебароем. Якум, 

матлаби мустаќили танзими њуќуќиро доро мебошанд. Ин муносибатњои 

љамъиятии дар раванди ташкил ва ба амалбароии шакли њакамии 

њимояи њуќуќњои маданї ба миён меояд, дониста мешавад. Ин љо ду 

гурўњи муносибатњоро фарќ кардан лозим аст: 

- муносибатњои њуќуќи маданӣ, ки ба нишондоди моддаи 2 КМ ЉТ 

мувофиќат менамоянд, аз љумла асосњои ба миён омадан ва тартиби 

татбиќи њуќуќи моликият ва њуќуќи дигари ашёї, њуќуќ ба натиљањои 

фаъолияти зењниро муайян намуда, уњдадорињои шартномавї ва 
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уњдадорињои дигар, инчунин муносибатњои дигари молумулкї ва 

муносибатњои шахсии ѓайримолумулкии марбут ба онњоро, ки бар 

баробарї, мухторияти хоњишу ирода ва мустаќилияти молу мулкии 

иштирокчиён асос ёфтааст. Тамоми ин муносибатњо бар баробарии 

тарафњо, мухторияти ирода ва мустаќилияти молиявии тарафњо асос 

меёбанд. Дар доираи муносибатњои њуќуќи маданї воситањои њуќуќї-

мадании ташкил ва фаъолияти судњои њакамї муайян ва амалї 

мегарданд: 

- муносибатњои оммавї, ки аксар њусусияти меъёрњои мурофиавиро 

доро мебошанд. Дар мисоли шакли њакамии њимояи њуќуќи маданї дар 

раванди расмиёти баррасии њакамї муносибатњои дахлдор ба миён 

меоянд. Дар ин љо истифодаи воситањои мурофиавї-њуќуќї мушоњида 

мешавад.   

Бояд ишора намуд, ки муносибатњои маскур бо њам алоќаманд 

мебошанд. Робита дар он зоњир меёбад, ки он дар доираи шакли ягонаи 

њимояи њакамии њуќуќњои маданї амалї мегардад. Пас, чунин хулоса 

кардан мумкин аст, ки истифодаи якљояи воситањои маданї-њуќуќї ва 

мурофиавї-њуќуќї низ имконпазир мебошад [111, c. 92]. Лекин дар 

моњияти воситањои тањлилшаванда фарќият низ мушоњида мешаванд. 

Агар ба таври умумї ишора кунем, онро чунин баён намудан мумкин 

аст: агар воситањои маданї-њуќуќї ташкил, фаъолияти судњои њакамї, 

иљрои ќарорњои онро таъмин кунад, воситањои мурофиавї-њуќуќї танњо 

иљрои ќарорњои ќабулшударо дар назар дорад [119, c. 132].  

Њамин тавр, дар хулоса бояд иброз намуд, ки гурӯҳбандии 

воситањои њуќуќӣ бояд вобаста ба хосияти маќсаднокии он гузаронида 

шавад. Аз ин рӯ, ин имкон медињад, доир ба воситањои њуќуќии соњаи 

комплексии њуќуќ, ки бо унсури маданї-њуќуќї алоќамандї дорад, 

хулоса намоем: воситањои њуќуќии соњаи комплексї дар асоси принсипи 

ягонагї ва тафриќгузаронї инъикос ёфтааст. Чунин принсипи ташкил 

дар доираи низоми ягонаи воситањои њуќуќии соњањои гуногун, аз љумла 
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воситањои маданї-њуќуќї нишонањое дониста мешавад, ки мустаќилияти 

низоми њуќуќи комплексиро нишон медињанд.  

Дуюм, барои њуќуќи њакамї, инчунин ањаммиятнокии доираи васеи 

муносибатњои љамъиятии танзимшаванда хос мебошад. Ањаммияти 

муносибатњои љамъиятии аз љониби њуќуќи њакамї танзим шаванда, 

вобаста ба манфиати оммавии он муќаррар мешавад. Маќсади чунин 

танзим муомилоти маданиро ба мувозинат овардан буда, он  бо 

корбасти воситаҳои махсуси  њалли муноќишањои маданї-њуќуќї ташкил 

карда мешавад. Аз ин лињоз, низоми воситањои маданї-њуќуќї ва 

мурофиавї-њуќуќї барои на танњо ќонеъ кунонидани манфиатњои 

хусусии иштирокчиёни људогонаи муомилоти молумулкї, ҳамчунин 

барои ќонеъкунонидани манфиати оммавии љамъиятї равона мешавад.  

Сеюм, тавре ки В.К. Рейхер ишора намуда буд, ба соњањои 

комплексї, инчунин вуљуд доштани шумораи зиёди маводи меъёрї хос 

мебошад [70, c. 189-190]. Ба ин меъёрњои Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои 

њакамї», «Дар бораи арбитражи байналмилалии тиљоратї» нишондоди 

ќонунгузории мурофиавї доир ба шакли њакамии њимоя, санадњои 

локалии ба фаъолиятбарии судњои њакамї дахлдошта мансуб мебошанд. 

Воситањои таъмини њифзи њакамии њуќуќњои мадании субъективї 

низоми ташаккулёфта арзёбї гардида, дар байни воситањои маданї-

њуќуќии барои муноќишањои њуќуќї истифодагардида, маќоми 

мустаќилро ишѓол менамоянд. Чунин мавќеъ ба таври зайл шарњ дода 

мешавад:  

1) бо соњаи истифода шудани воситањои маданї-њуќуќї – бањсњои 

њуќуќии дар миќёси амали њуќуќи маданї бавуљудоянда; 

2) нишонањои субъектї – нишонањое њастанд, ки танњо субъектони 

њуќуќи маданї истифода мебаранд; 

3) бо таъиноти воситањои маданї-њуќуќї – олатњои номбурда дар 

доираи њимояи њакамии њуќуќњои мадании субъективї, барои таъмини 

фаъолиятбарии муътадил нигаронида шудаанд. 
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БОБИ II. МАСОИЛИ МАДАНЇ-ЊУЌУЌИИ 

БАРАСМИЯТДАРОРИИ ЊИМОЯИ ЊАКАМИИ ЊУЌУЌЊОИ 

СУБЪЕКТИВЇ 

2.1 Масъалаҳои маданї-њуќуќии таносуби шахсони њуќуќї ва суди 

њакамї 

Љомеаи инсонї сохтор ва таркиби мураккаб дошта, шахсони 

алоњида, гурўњи одамон, иттињодияњои мухталифи шахсон (синфњо, 

халќиятњо ва ѓайра)-ро дар бар мегирад ва ин ќишрњо дар алоќамандї ва 

њамбастагии байнињамдигарї (муносибатњои байни њамдигар) кору 

фаъолият бурда, умр ба сар мебаранд. Ин муносибатњо гуногун њастанд, 

ба соњањои њаёти љомеа ва фаъолияти одамон (муносибатњои соњањои 

иќтисодї, иљтимої, фарњангї, муносибатњои оилавї, мењнатї ва ба 

мисли онњо) вобаста буда, пайдо мешаванд, таѓйир меёбанд ва ќатъ 

мегарданд [105, c. 78]. 

Албатта, муносибатњои густаришёфтаи байни шахсони људогона, 

иттињодияњои онњо, ташкилоту муассисањо, инчунин давлатњо 

метавонанд ба ихтилофу зиддиятњо оварда, мавриди муњокима ќарор 

дода шуда, ниёз ба њалли дуруст, одилона ва ќонунї пайдо намояд.  

Дар соњаи муносибатњои иќтисодї-иљтимої ва маданї ќонунгузор 

(КММ ЉТ, КМИ ЉТ, Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї») истилоњи 

«бањс»-ро истифода мебарад. Истифодаи вожаи мазкур дар ин соња 

бештар мувофиќ аст, зеро соњаи муносибатњои иќтисодї-иљтимої ва 

шањрвандї асосан моњияти хусусї дошта, оѓозу љараёни минбаъдаи онњо 

аз хоњишу иродаи тарафњо вобаста аст [119, c. 135-137]. 

Истилоњи «бањс» дар забони тољикї бештар ба маънои гуфтушунид 

(мубоњиса) оид ба масъалаи муайянро мефањмонад. Албатта, ин истилоҳ 

оддї ва танњо барои гуфтушунид истифода намешавад. Баҳс оид ба чизе 

ё масъалае пайдо мешавад, ки нисбати онњо байни тарафњо ихтилоф 

мављуд аст, яъне тарафњо оид ба ин њолат ё масъала, њалли дуруст, 

одилона ва ќонуниро љустуљў менамоянд.  
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Њама гуна муносибатњои субъектони њуќуќи маданї ва ё иќтисодї ё 

ин ки низоъњои дар ин муносибатњо пайдошуда мураккаб ва серсоња 

буда, љанбањои гуногуни њаёти шахсони воќеї, њуќуќї ва ташкилоту 

созмонњоро ташкил дода метавонанд. Ба доираи муносибтњои соњаи 

њуќуќи маданї ва иќтисодї муносибатњо вобаста ба моликият (доштан, 

истифода бурдан ва ихтиёрдори намудани молу мулк, ба иљора додан, 

фурўхтан ё туњфа кардани молу мулк), муносибатњо вобаста ба 

мањсулотсупорї, (контрактатсия), пудрат, њамлу наќл (боркашонї), ќарз 

ва ѓайра дохил мешаванд.  

Пас, дар раванди баамалбарории муносибатњои иќтисодї ва маданї 

эњтимол аст бањсњои њуќуќї ба вуљуд омада, он њалли дуруст ва 

одилонаю ќонуниро таќозо менамояд. Њангоми баррасї ва њалли дуруст, 

одилона ва ќонунї, бањсњои бамиёномада, муносибатњои иќтисодї ва 

маданї тадриљан устувор шуда, инкишоф ва пешрафти босуботи 

тарафњоро  заминаи устувор мегузорад. Шароити фароњам барои пайдо 

шудани эътимод нисбати ќонун ва маќомоти баамалбарорандаи адолати 

судї пайдо мешавад. Вобаста ба ин, ќайд кардан лозим аст, ки кафолати 

њифзи њуќуќи тарафњои иштирокчии бањс, дар сари ваќт ва одилона, дар 

чорчўбаи ќонун баррасї ва њал гардидани бањси њуќуќї муайян карда 

мешавад [96, c. 84-85].  

Амалї намудани ин њадаф воситаю тарзњои мукаммалу зарурии 

њалли бањсњоро таќозо менамояд. Дар таљрибаи давлатњои љањон, 

хусусан, давлатњои аз лињози таљрибаи њуќуќтатбиќкунї пешрафта 

шаклу тарзњои гуногуни њалли бањсњои зикргардида мављуд аст. Њамаи 

ин тарзу воситањо ба ду гурӯњ таќсим карда мешаванд: 1) Тарзу 

воситањои давлатии њалли бањсњо. 2) Тарзу воситањои ѓайридавлатии 

(алтернативии) њалли бањсњо [101, c. 127-130]. 

Ба тарзу воситањои давлатии њалли бањсњо, пеш аз њама, низоми 

судии давлати алоњида ва судњои байнидавлатї шомиланд. Бояд ќайд 
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намуд, ки ҳанӯз аз давраи љомеаи инсонї (инсони бошуур) ба вуљуд 

омадани баҳсҳо, механизмњои њалли ин бањсњо низ пайдо шудаанд. 

Онҳо, асосан дар худ маќомоти судиро ифода карда, бањри амалї 

намудани адолати судї кўшиш ба харљ медоданд. Бояд ќайд кард, ки 

маќомоти судї дар љомеа ду вазифаи асосиро иљро менамояд: 1) дар 

асоси ќонуни давлат одилонаю холисона њаллу фасл намудани бањсњои 

байни шањрвандон, гурӯњи онњо, ташкилоту муассисањо ва давлат; 2) аз 

номи давлат таъин намудани љазо барои њуќуќвайронкунињо. 

Ин вазифањои асосии хешро иљро намуда, њокимияти судї кафили 

асосии адолату ќонуният дар љомеа мебошад. Адолату ќонуният 

арзишҳои муњим ва асоси устувори тартиботи зарурї ва пешрафти љомеа 

мебошанд. Њамон ќадаре, ки адолату ќонуният дар љомеа мустањкам ва 

бенуќсон бошанд, љомеа ва давлат тањким ёфта, мураттабгаштаю 

муназзамгашта ва пешрафта арзёбї мегарданд.  

Маќомоти судии давлатї бо пайдоиши давлат алоќаманд буда, яке 

аз рукнњои асосии он мебошад. Давлат бе маќоми судї вуљуд дошта 

наметавонад ва, баръакс, маќомоти судї низ бе давлат буда 

наметавонад. Бинобар ин, суд низ ба мисли давлат таърихи 

чандњазорсола дорад. Дар ин муддат низоми судї инкишофу такмил 

ёфта, шаклу тарзњои фаъолияти он низ мукаммал гаштаанд. 

Низои њуќуќї дар соњаи њуќуќи маданї аксар ваќт њусусияти 

иќтисодї, хољагидориро касб менамояд. Ба аќидаи олими ватанї Д.Ш. 

Сангинзода «соњибкорї фаъолияти мустаќили ба таваккалии худ 

амалишавандаи шахсони ба чунин сифат бо тартиби муќарраркардаи 

ќонун баќайдгирифташудае мебошад, ки барои мунтазам ба даст 

даровардани фоида аз истифодаи молу мулк, фурӯши мол, иљрои кор ё 

расонидани хизмат равона карда шудааст. Бинобар ин, бањсњои 

иќтисодї яке аз намудњои низоъ ва муноќишањои њуќуќї арзёбї карда 

мешавад. Ба сифати субъектони ин бањсњо шахсони њуќуќї, соњибкорони 
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инфиродї бе таъсиси шахси њуќуќї ва шањрвандон – шахсони воќеї 

баромад менамоянд» [72, c. 144]. 

Тибќи муќаррароти моддаи 10 КМ ЉТ «њифзи њуќуќњои мадании 

вайронгардида ё мавриди бањс ќарордоштаро тибќи мансубияти бо 

ќонунњои мурофиавї муќарраршудаи парвандањо аз љониби суд, суди 

иќтисодї, суди њакамї ё арбитраж ба амал бароварда мешавад» [10]. Дар 

меъёри ќонуни мазкур ба шумораи судњои њимоякунандаи њуќуќњои 

маданї судњои њакамї низ дохил шудаанд.  

Судњои њакамї ба низоми судњои давлатї шомил намебошанд. 

Судњои њакамї бо маќсади баррасї ва њалли бањсњои байни 

иштирокчиёни муносибатњои молумулќии дар соњаи фаъолияти 

хољагидорї пайдошуда, ташкил мешавад. 

Дар раванди муайян намудани вазъи њуќуќии судњои њакамї ва 

маќоми њимояи њакамии њуќуќњои мадании субъективї мумкин аст, 

истилоњи «шахси њуќуќї» дар таълимоти њуќуќи маданї ташаккул ёфта, 

дар ќонунгузории маданї истифода гардад.  

Њамин тавр, кодекси мадании Љумњурии Тољикисон барои муайян 

намудани маќоми суди њакамї санади муњим дониста шавад њам, вобаста 

ба таъиноти асосии худ судњои њакамї ба сифати субъекти муносибатњои 

њуќуќї-маданї баромад карда наметавонанд, зеро онҳо барои њалли 

дигар вазифањои назарраси иљтимої нигаронида шудаанд. Бояд гуфт, ки 

назарияи њуќуќи маданї вуљуд доштани ташкилотњои ба ном 

квазисубъектї, яъне ташкилотњои маќоми шахси њуќуќиро надошта, вале 

ба ин ё он дараља дар муносибатњои маданї-њуќуќї ва ё оммавї-њуќуќї 

иштироккунандаро имконпазир меҳисобад [111, c. 98-100]. 

Судњои њакамї яке аз шакли муњим ва ташаккулёфтаи алтернативии 

њалли бањсњои иќтисодї ва маданї мебошанд. Дар таљрибаи фаъолияти 

давлатњои муосири љањон онњо зарурату ањаммияти худро собит намуда, 

пайваста мукаммалу инкишоф ёфта истодаанд. 

Тарафњои мусбии баррасии суди њакамї: 
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- одатан, баррасии судии њакамї нисбат ба мурофиањои судии 

босалоњият тезтар мебошад;  

- барассии судии њакамї махфї мебошад, ки як омил барои обрӯи 

тиљоратї муњим аст; 

- имконоти интихоби њакамњо ва тартиботе вуљуд дорад, ки барои 

бањси мушаххас мувофиќтар бошанд; 

- ќарорњои њакамї метавонанд дар дигар кишварњо тибќи 

созишномањои байналмилалї эътироф ва иљро карда шаванд [78, c. 23-

24]. 

Тавре ки ќайд гардид, яке аз хусусиятњои њама гуна низоъњои 

њуќуќї, аз љумла бањсњои иќтисодї ва маданї, аз он иборат мебошанд, ки 

онҳо ба кўмаки љониби сеюм (шахси сеюм) эњтиёљ доранд. Зеро ду тараф, 

ки миёни онњо ихтилоф ба вуљуд омадааст, наметавонанд (аз љумла, аз 

лињози психологї) ба њам биёянд, бањсњои мављудаи худро мустақилона 

њаллу фасл намоянд. Љониби сеюм (ё шахси сеюм) бояд мавќеи онњоро ба 

њам наздик созад, бурду бохти тарафњоро оид ба бањсу низоъ фањмонад, 

то ки онњоро ба созиш биёрад ё бањси онњоро њаллу дар асоси ќонун 

одилона ва холисона фасл намояд. 

Судњои њакамї - чунин шакли алтернативии њалли бањсу низои 

иќтисодї ва маданї мебошад, ки дар асоси хоњиш ва пешнињоди 

тарафњои бањс таъсис ёфта (интихоб шуда), њалли бањси миёни онњоро, 

одилона ва тибќи ќонун њаллу фасл менамояд. Судњои њакамї ду намуд 

доранд: 1) судњои њакамии доимоамалкунанда ва 2) судњои њакамии 

якдафъаина [105, c. 80; 78, c. 24]. 

Маќсади таъсиси судњои њакамии доимоамалкунанда аз он иборат 

аст, ки мутахассисони зарурї гирд оварда шуда, шароиту воситањои 

зарурии корї пешакї муњайё карда мешаванд, инчунин, ин судњо ба 

субъектњои хољагидор маълуманд, то ки субъектњо дар шартномањои 

маданї - њуќуќии худ тавзењоти њакамиро дарљ намоянд, зеро тавзењоти 

њакамї, пеш аз њама, тарафњоро водор месозад, ки шартномаро ба таври 
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дахлдор иљро намоянд, аз дигар тараф, њангоми иљро нанамудан, ё ба 

таври дахлдор иљро нагардидани шартнома онњо пешакї медонанд, ки 

онҳо метавонанд ба суди њакамии муайяншуда мурољиат намоянд. 

Мављудияти судњои њакамии доимоамалкунанда, дар навбати худ, 

мусоидат менамоянд, ки тарафњо бањси худро дар ин судњо њар чї тезтар 

ва дар ваќти кўтоњ њаллу фасл намоянд. 

Инкишофи муносибатњои иќтисодї, молию пулї ва дигар омилњои 

инкишофи муносибатњои хусусї таќозо менамоянд, ки судњои њакамї 

низ дар соњањои алоњидаи ин муносибатњо фаъолият намоянд, яъне ба 

тариќи махсусгардонидашуда амал намоянд, зеро соњањои њаёти љомеа 

бисёрљабња, мухталиф ва мураккаб буда, донишњои зиёд ва махсус, 

мутаххасисони ин соњањоро талаб менамоянд, то ки бањсњои дар соњањо 

бавуљудомадаро њамаљониба, воќеъбинона ва беѓаразона њаллу фасл 

намоянд. Аз ин љо, масалан, судњои њакамї дар соњаи аграрї, ќарздињї, 

сохтмон ва дигар соњањо дар давлатњои инкишофёфта таъсис ёфтаанд 

[131, c. 176].  

Махсусгардонии судњои њаками њамчунон барои дар як ваќти кўтоњ 

ва дар сатњи баланди касбї њал намудани бањсњои тарафњо низ муфиду 

зарур мебошад. Албатта, дар давлатњое, ки љараёни таъсисёбии судњои 

њакамї акнун оѓоз ёфтааст, махсусгардонии судњои њакамї ваќти 

муайянеро талаб менамояд, ки он барои ташаккулёбї ва 

мустањкамшавии судњо, њамчунон инкишофи муносибатњои иќтисодї ва 

бањсњое, ки дар ин љода ба вуљуд меоянд, зарур мебошад [78, c. 9-10].  

Ќайд кардан бамаврид аст, ки бояд судњои њакамии як маротиба 

амалкунанда таъсис дода шуда, ба воситаи онњо бањсњои иќтисодї ва 

маданї баррасї ва њал карда шаванд. Судњои њакамии як бор 

амалкунанда бо розигии тарафњои бањс таъсис дода мешаванд ва 

њайаташро тарафњо пешбарї менамоянд, яъне таъсис додани судњои 

њакамї барои баррасии бањси мушаххаси бавуљудомада аз иродаю 

хоњиши тарафњо вобаста аст. Ќонунгузорї дар ин љо низ хусусияти соњаи 
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фаъолияти хусусии шахсро ба инобат гирифта, имкон додааст, ки худи 

тарафњо ин навъ судро таъсис дињанд ва бањси пайдошударо бо истифода 

аз он њал намоянд. Баъди њалли бањси мушаххас фаъолияти судњои 

њакамии як бор амалкунанда қатъ карда мешавад. 

Албатта, интихоби тарзу воситањои њалли бањсњо аз иродаи тарафњо 

вобаста аст. Тарафњо мустаќилона, бо назардошти манфиатњояшон, 

њуќуќи комил доранд, то воситањои заруриро интихоб намоянд.   

Аз дигар тараф, амалияи фаъолияти судњои давлатї, аз лињози 

таљрибаи њуќуќтатбиќкунї собиќаи зиёд дошта, нишон медињад, ки дар 

баррасї ва њаллу фасли бањсњои иќтисодї ва маданї бештар судњои 

њакамии доимоамалкунанда муфидтар ва самараноктар мебошанд, зеро 

онњо њам аз нигоњи ташкилї ва њам аз нигоњи ихтисоснокию таљрибаи 

фаъолияти њакамот, ба ин кор хубтар омода мебошанд [117, c. 74]. 

Афзалияти асосии баррасии суди њакамии бањс дар чунин њолатњо 

мушоњида карда мешавад: 1) сарфаи ваќти тарафњои бањскунанда, зеро 

њаљми хирољи њакамї ва харољот, одатан аз њаљми бољи барои суди 

давлатї пардохташаванда камтар аст; 2) имконоти интихоби судяњо аз 

љониби тарафњои бањс аз рӯйи њисси ботинии худ; 3) босуръат будани 

баррасии бањс; 4) расмиёти соддакардашудаи баррасии судии њакамї, 

зеро суди њакамї ба меъёрњои мурофиаи маданї ва ё мурофиаи иќтисодї 

дар рафти маљлисњо вобаста намебошад; 5) фориѓ будан аз тобеияти 

судии њудудї, ки хоси судњои босалоњияти давлатї мебошад, аз љумла 

доштани имконоти баррасии бањс бевосита дар мањалли љойгиршавии 

тарафњои бањс (чї вобаста ба мањалли воќеъшавии љавобгар, чї вобаста 

ба мањалли воќеъшавии даъвогар); 6) зудњаракатии баррасии њакамї, ки 

вобаста ба он судњои њакамї метавонанд маљлисњои судиро дар мањалли 

воќеъшавии амволи бањснок, дар љойи пурсиш, санљиши нишондод ва 

дигар амалњои мурофиавиро гузаронанд; 7) махфї будани баррасии 

судии њакамї; 8) имконияти ба таври суди њакамии якдафъаина аз 

љониби тарафњои баррасии судии њакамї; 9) имконияти аз тарафи суди 
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њакамии доимоамалкунанда мустаќилона муќаррар намудани ќоидањои 

танзимкунандаи фаъолияти он, расмиёти баррасии судии њакамї; 10) 

муайян намудани муаммои калидии таљрибаи њуќуќтатбиќнамої; 11) 

имконияти дар асоси худмаблаѓгузорї фаъолият намудан; 12) сарфаи 

воситањои тарафњои бањскунанда, зеро онњо вазифадор нестанд барои 

намояндагони касбї маблағ харљ намоянд. Њамаи маълумоти лозимаро 

дар рафти кори суди њакамї пайдо карда метавонанд; 13) ба сифати 

эксперт ва судяњо на танњо њуќуќшиносон, балки мутахассисони дигар 

соњањои бо мавзуи бањс алоќамандбуда љалб гардида метавонанд; 14) 

кӯмаки воќеии суди њакамї барои расидан ба созиши оштї, ки барои 

ќонеъ кунонидани манфиати мутаќобилањои тарафњо равона шудааст; 

15) ба таври маљбурї иљро намудани ќарори суди њакамї бо тартиби 

истењсолоти иљро њангоми аз тарафи ќарздор рад гардидани иљрои 

ихтиёрии вараќаи иљро; 16) фоизи баланди иљрои њалномаи суди њакамї 

[111, c. 92-94].  

Њамчун камбудии баррасии судии њакамї чунин омилњоро номбар 

кардан мумкин аст: 1) дар ќонунњои љорї нисбати судњои њакамї 

пешбинї нагардидани имконоти татбиќи чорањои маљбурсозии 

таъминоти даъво; 2) аз мавќеи иштирокчиёни бањс вобаста будани 

истењсолоти судии њакамии самаранок; 

Боиси ќайд аст, ки дар муносибатњои тиљоратии байналмилалї 

њангоми сар задани бањсњои њуќуќї бештар арбитражњои байналмилалии 

тиљоратї ташкил гардида фаъолият мекунанд. Чун ќоида ин маќомот 

дар назди палатањои савдо ва саноат таъсис дода мешаванд, зеро ин 

палатањо бевосита бо ташкили муносибатњои савдои хориљї ва бо 

субъектњои хориљии хусусї бештар сарукор доранд. 

Судњои њакамї њамчун механизми алтернативии њалли бањсњои 

иќтисодї ва маданї дар асоси принсипњои хоса таъсис ёфта, фаъолият 

мебаранд. Ин принсипњо аз моњияти демократї, беѓаразона, холисона ва 
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мустаќилияти судњои њакамї бармеоянд. Ба ин принсипњо дохил 

мешаванд: 

1) дар асоси хоњиши тарафњо, ихтиёран ташкил гардидани судњои 

њакамї; 

2) дар асоси интихобї муайян кардани судяњои судњои њакамї;  

3) вобастагї ба ќонунгузории мурофиавии маданї ва мурофиаи 

судии иќтисодї надоштани фаъолияти суди њакамї; 

4) пӯшида будани фаъолияти суди њакамї;  

5) ихтиёрона будани иљрои ќарорњои суди њакамї; 

6) аз тарафи давлат дастгирї гардидани фаъолияти судњои њакамї 

[72, c. 156]. 

Яке аз принсипҳои асосии ташкилшавии судњои иќтисодї ин шакли 

созишномаи њакамї барои дар суди њакамї баррасї ва њал намудани 

бањси бавуљудомада маҳсуб меёбад. Тибќи розигии тарафњо онњо 

метавонанд аз судњои њакамии доимоамалкунанда ва ё якдафъаина 

истифода баранд [131, c. 78]. 

Ба таври ихтиёрї ва дар асоси розигии тарафњо ташкил шудани 

судњои њакамї муайянкунандаи дигар принсипњо ва љанбањои фаъолияти 

судњои њакамї мебошад. Моњияти судњои њакамї њам аз њамин принсип 

бармеояд. 

Аз љониби тарафњо интихоб шудани судяњои судњои њакамї низ бо 

моњияти демократии судњои њакамї иртиботи бевосита дорад. Тарафњои 

бањс њангоми мурољиат ба судњои њакамии доимоамалкунанда судяњоро 

бо хоњиши худ мустаќилона интихоб менамоянд. Судяњо аз љониби 

тарафњо бояд дар асоси ихтисосмандї, кордонї, таљрибадорї ва 

беѓаразї интихоб карда шаванд. Агар манфиатдории судя нисбат ба 

бањси баррасишаванда маълум гардад, худи судя ё тарафе нисбати он 

бояд раддия пешниҳод намояд. 

Ба ќонунгузории мурофиавии маданї ва мурофиаи судии иќтисодї 

вобаста набудани судњои њакамї. Маълум аст, ки мурофиаи маданї ва 
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мурофиаи судии иќтисодї тибќи кодексњои ин соњањо дар судњои давлатї 

сурат мегирад ва ќоидањои мурофиавии онњо хеле мураккаб мебошанд. 

Дар судњои њакамї, ки тарафњо бо хоњиши худ мустаќилона онњоро 

ташкил медињанд ва дар асоси розигии онњо муњокимаи њакамї оѓоз 

мегардад, зарурат ба чунин ќоидањои мураккаби мурофиавї намемонад. 

Мурофиа дар судњои њакамї ба таври содда мегузарад. Мурофиа дар 

асоси ќоидањои судњои њакамии доимоамалкунанда ё дар асоси 

созишномаи њакамї, ки барои таъсиси судњои њакамии якдафъаина баста 

мешавад, сурат мегирад. 

Ба таври пӯшида гузаронидани муњокимаи њакамї. Маљлисњои 

судњои њакамї чун ќоида пўшида гузаронида мешаванд. Пўшида 

гузаронидани ин маљлисњо ба он вобаста аст, ки масъалањои дар ин 

судњо баррасишаванда моњияти хусусї дошта, ба манфиати тарафњои 

бањс дахл доранд ва ташкилшавии фаъолияти судњои њакамї низ бо 

ташаббуси тарафњои бањс вобаста аст.  

Ба андешаи олимони соња, принсипи «дарњои боз», ки дар судњои 

давлатї амал мекунад, барои судњои њакамї њатмї нест. Шахсоне, ки 

иштирокчии муњокимаи њакамї нестанд, метавонанд танњо бо розигии 

тарафњои бањскунанда дар маљлиси судї иштирок намоянд [95, c. 79-81].  

Ба таври ихтиёрї иљро намудани њалномаи судњои њакамї. Ин 

припсип аз он бармеояд, ки суди њакамї, ки дар асоси ихтиёрї ва бо 

майлу хоњиши тарафњо ташкил карда мешавад, иљрои санади он низ бояд 

ба таври ихтиёрї амалӣ карда шавад. Ќобили зикр аст, ки судњои њакамї 

бояд тамоми чорањоро бинанд, то ки тарафњои бањс ба созиш биёянд. 

Дар асл њам њамин тавр аст. Дар бисёр њолатњо бањс дар судњои њакамї 

бо созиши тарафњо анљом меёбад. 

Албатта, дар баъзе мавридњо тарафњо, мумкин аст, ба созиш наоянд. 

Дар ин њолат, суди њакамї ќарори нињоии худро ќабул нанамояд. Барои 

ба таври ихтиёрї иљро намудани ќарорњои судњои њакамї, тарафњо пеш 
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аз оѓози муњокимаи њакамї дар созишномаи њакамї дар ин бора огоҳ 

карда мешаванд.  

Агар њалномаи суди њакамї аз љониби тарафи дахлдор ба тариќи 

ихтиёрї иљро карда нашавад, дар ин маврид тарафи дигар њуќуќ дорад 

мувофиќи КММ ЉТ ба судњои ноњиявї (шањрї) барои ба тариќи 

маљбурї иљро кардани ќарори суди њакамї мурољиат менамояд. Суди 

ноњиявї (шањрї) барои ба тариќи маљбурї иљро кардани њалномаи суди 

њакамї вараќаи иљро медињад ва тибќи он иљрочиёни суд њалномаи суди 

њакамиро ба иљро мерасонанд.  

Дастгирии давлатии судњои њакамї. Њамон тавре, ки дар боло 

ишора гардид, яке аз асосњои барпо намудани љомеаи шањрвандї ва 

давлати њукуќбунёд ин ривољу равнаќ додани муносибатњои хусусї, 

тањкими ин муносибатњо ва аз тарафи худи субъектњои ин муносибатњо 

њаллу фасл гардидани бањсњои вобаста ба онњо пайдошуда мебошад. 

Таљрибаи кишварњои аз нигоњи иќтисодї пешрафта нишон медињад, ки 

дар маќомоти давлатї, ашхоси мансабдор ба кори судњои њакамии дар 

доираи ќонунгузории амалкунанда таъсисёфта дахолат намекунад, яъне 

дахолати давлатї дар соњаи манфиати њуќуќї дар сатњи камтарин ќарор 

мегирад. Њолатњои болозикр давлатро њавасманд менамоянд, ки 

механизми алтернативии њалли ин бањсњоро њамаљониба дастгирї 

намояд. 

Аз љониби дигар, давлат заминањои њуќуќии ташкил ва фаъолияти 

судњои њакамиро ба воситаи ќабули ќонунњо ва дигар санадњои дахлдори 

њуќуќї муњайё месозад. Инчунин, иљрои маљбурии њалномањои судњои 

давлатиро таъмин мекунад.  

Дар илми њуќуќи маданї аќидае ташаккул ёфтааст, ки суди њакамї, 

гарчанде ба сохтори њуќуќї-хусусї мансуб бошад њам, ќобилияти 

соњибњуќуќии вай танњо дар доираи таълимоти маданї-њуќуќї муќаррар 

намегардад [131, c. 79-80]. Чунин њолат бо он маънидод мегардад, ки суди 

њакамї ба њар њол вазифањои ањаммияти оммавидошта, њимояи њуќуќњои 
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маданиро ба љо мерасонад ва дар ин љо ваколатњои муњимми оммавии 

давлат бар зиммаи судњои њакамї вогузошта мешавад. Њамин тавр, 

маќоми мазкур на фаќат барои иштирок дар муомилоти маданї, ки ба 

маќоми њуќуќии он доштани ќобилияти соњибњуќуќии маданї зарур нест, 

балки барои амалї намудани вазифањои хосаи дорои асоси оммавї, 

равона мегардад. Дар натиља ќобилияти соњибњуќуќии судњои њакамї 

бояд бо воситаи њуќуќи оммавї бањо дода шавад.  

Ба андешаи мо, муносибати яктарафа имконият намедињад, то 

моњияти судњои њакамї ба пуррагї муайян карда шавад. Меъёрњо оид ба 

судњои њакамї дорои хусусияти байнисоњавї буда, меъёрњои њуќуќи 

хусусї ва њуќуќи оммавї дар алоќамандии байни њам мушоњида 

мешаванд. Пас, меъёрњои њуќуќи хусусї (маданї) дар ташкил гардидани 

судњои њакамї њамчун меъёрњои марказї баромад мекунанд. Аз ин љо, 

бармеояд, ки ташкили фаъолият, ќатъ гардидани фаъолияти судњои 

њакамї, мањз бо меъёрњои њуќуќи хусусї (маданї) танзим мегардад. 

Њуќуќи оммавї (маъмурї) вобаста ба соњаи истењсолоти судии њакамї 

истифода мешавад, агар њалномаи судњои њакамї дар судњои 

салоњияташон умумї ва ё судњои иќтисодї шикоят карда шаванд, 

инчунин дар мавриди ба миён омадани зарурати маҷбурӣ ба иљро 

расонидани њалномањои судњои њакамї ва пешнињод шудани 

иљровараќаи њалномањои судњои њакамї.  

Аз гуфтањои боло бармеояд, ки соњаи њуќуќи њусусї – њуќуќи маданї 

дар ташкил ва фаъолияти судњои њакамї ба сифати соњаи ањаммиятнок 

баромад мекунад. Аз ин рў, дар рисолаи мазкур зарур шуморида 

мешавад, ки судњои њакамї мањз њамчун ташкилоти маданї-њуќуќї дида 

баромад шуда, нисбати он институтњои маъмули њуќуќи маданї – 

субъекти њуќуќи маданї, ќобилияти соњибњуќуќї, нишонањои шахсони 

њуќуќї, ташкил, фаъолият ва ќатъ гардидани фаъолияти ташкилот 

истифода шуда, таснифоти судњои њакамї аз нуќтаи назари таснифи 
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субъектони муносибатњои маданї ва диг. дида баромада шавад [91, c. 

230].  

Чунин амал на њама ваќт осон аст, зеро ќонунгузории амалкунандаи 

ЉТ, гарчанде ба таѓйироти доимї нигаронида шуда бошад њам, њоло њам 

аз камбудї холї нест. Ба андешаи мо, тањлили амиќи ќонунгузории 

амалкунанда оид ба њимояи њакамии њуќуќњои субъективии маданї 

зарур мебошад ва дар ин радиф баъзе фикр, аќидањо ва пешнињодњои мо, 

мумкин аст, бо нишондоди ќонунгузории амалкунанда мувофиќат 

накунанд, зеро онҳо бояд њамчун пешнињоди мо дар соњаи фаъолияти 

судњои њакамї дида баромада шаванд.  

Дар ќонунгузории амалкунандаи ЉТ мафњуми «суди њакамї» ба ду 

намуди асосї оварда шудааст: «суди њакамии доимоамалкунанда» (чунин 

судњоро баъзан «институтсионалї», «институтсионї» номгузорї 

менамоянд) ва «суди њакамии як бор амалкунанда» ва ё суди аз руйи 

принсипи ad hoc – «барои як ваќт амалкунанда» [60, c. 120].  

Бо маќсади муайян кардани мафњуми «суди њакамї» интихоби 

ќонунгузорї, ба андешаи мо, маќсаднок ва пурра намебошад, зеро, якум, 

таърифи умумии суди њакамї дар санадњои меъёрї-њуќуќї оварда 

нашудааст. Дуюм, моњияти њуќуќии судии њакамї муайян намекунад. 

Сеюм, судњои њакамии Љумњурии Тољикистонро аз судњои њакамии 

кишварњои хориљї ва ё судњои њакамии байналмилалї бо маќоми 

њуќуќии худ фарќ мекунад. Чорум, судњои њакамиро њамчун «судњои 

хусусї» ишора намуда, аз судњои давлатї фарќ намекунонад. Ба ѓайр аз 

ин, дар раванди мураттаб сохтани таърифи суди њакамї, истифодаи 

усуле, ки ба овардани номгўи намуди он машѓул асту хусусиятњои 

таърифи ташаккулёфтаистодаро дар бар намегирад, ањаммияти 

дахлдорро дошта наметавонад.  

Моњияти институти мазкур дар он аст, ки табиати њуќуќї, новобаста 

аз он ки дар кадом намуд вуљуд дорад, њамчун ташкилоти њуќуќии дорои 
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аломати хусусї ва барои њалли бањсњои маданї-њуќуќии 

нигаронидашуда, бањо дода мешавад. 

Баробари ин, бо мураттаб сохтани мафњуми марбута нисбат ба 

судњои њакамии «дохилї», ќонунгузори ЉТ бино ба таљриба ва асосњои 

дар Ќонуни моделии ЮНСИТРАЛ «Дар бораи арбитражи 

байналмилалии тиљоратї» [81, c. 10] ва Ќонуни ЉТ «Дар бораи 

арбитражи байналмилалии тиљоратї» ба миён омадааст, рафтор намуд. 

Ба андешаи мо, айни замон чунин рафтор дуруст арзёбї карда мешавад, 

зеро ба таври баробар мувофиќнамоии (унификатсия) ќонунгузории ЉТ 

ва њуќуќи байналмилалї бояд ба амал барояд. Мањз дар њамин санадњо, 

њангоми ташаккули мафњуми «суди њакамї», муносибат мањз ба ду 

намуди ташкилгардї ишора шуда, бе нишон додани моњияти ягонаи 

институти њуќуќии суди њакамї, дида баромада шудааст.  

Он њолат, ки ќонунгузор аз мураттаб сохтани таърифи суди њакамї, 

моњияти њуќуќии вай даст кашидааст аз бањснок будан ва раќобатнокии 

назарияњои  истењсолоти суди њакамї шањодат медињад. Бояд ишора 

намуд, ки мањз дар доираи назарияњои ишорашуда табиати њуќуќї, 

мундариљаи муносибатњои њуќуќї, маќоми субъектон ва дигар 

институтњои мурофиаи њакамї муайян карда нишон дода мешаванд. 

Тавре ки маълум аст, дар илми њуќуќшиносї чор назария коркард 

гардида, моњияти суди њакамиро муайян менамоянд: шартномавї 

(консенсуалї), мурофиавї, омехта ва мухторї [107, c. 82-84].  

Дар адабиёти њуќуќї муќаррароти доктриналии судњои њакамї 

вуљуд дорад. Масалан, Е.А. Виноградова чунин ишора намудааст: «Суди 

њакамї – ин шахсест, ки аз љониби тарафњо дар асоси созиши байни онњо 

бо тартиби муайяншуда интихоб ва ё таъин гардида, бањсњои байни 

онњоро баррасї ва њал менамояд» [41, c. 10-12]. Ба аќидаи муаллиф 

таърифи пешнињодгардида хусусияти универсалиро доро аст, зеро 

вобаста ба намуди бањс, матлаби он ва њайати субъекти бањсњои маданї-
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њуќуќии аз тарафи суди њакамї баррасишаванда, мушаххас карда 

мешавад.  

В.Ф. Попондопуло зери мафњуми суди њакамї судњои ѓайридавлатии 

мустаќилона фаъолиятнамудаистода, аз љониби иштирокчиёни 

муносибатњои њуќуќї барои њалли бањси байни худ созмондодашударо 

мефањмад [49, c. 605]. Дар таърифи пешнињодгардида ба таври мушаххас 

моњияти суди њакамї нишон дода шуда, нишонањои фарќкунандаи он 

баён гардидаанд: хусусияти ѓайридавлатї доштан; фаъолияти 

мустаќилона бурдан; аз љониби тарафњо интихоб шудан; барои њалли 

бањс нигаронида шудан.  

Дар ин бора Р.Ф. Каллистратова низ чунин зикр менамояд: 

«Њуќуќшинос дар мавриди шарњ додани истилоњи «суди њакамї» бояд 

ќайд намояд, ки чун ташкилоти доимоамалкунанда ва маќоми 

ѓайридавлатии њифзи њуќуќ фаъолияти худро дар асоси худидоракунї 

пеш бурда, ќарорњои суди њакамї аз тарафи давлат бо њамаи оќибатњои 

он эътироф ва иљозат дода мешавад» [99, c. 239].  

Ба андешаи Я.В. Фахриддинов: «Судњои њакамї новобаста аз шакли 

ташкилёбӣ маќоми аз тарафи давлат барои њалли бањсњои маданї-њуќуќї 

ваколатдор дониста шуда, фаъолияти он хусусияти њуќуќї, 

њуќуќтатбиќкунї, бо тамоми оќибатњои чунин фаъолият. ба шумор 

меравад» [118, c. 35]. 

Зери истилоњи суди њакамї маќоми ѓайридавлатие фањмида 

мешавад, ки маќсади њалли бањсњои маданї-њуќуќиро дошта, аз тарафи 

иштирокчиёни муносибати бањси маданї-њуќуќї интихоб мегардад ва 

дар ин њолат доштани хосияти шахси њуќуќї тамоман њатмї намебошад, 

вале, аз тарафи дигар, инкор намудани имконияти вуљуд доштани суди 

њакамии дар намуди шахси њуќуќї ташкил гардида низ ѓайриимкон 

мебошад.  
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Аз муќаррароти Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» бармеояд, 

ки барои ишораи истилоњи «суди њакамї» ду мафњум истифода 

гардидааст: 

- якум, истилоњи «суди њакамї» ташкилоти институтсионалиро 

фањмонда, дар ду шакли гуногун вуљуд дорад (суди њакамии 

доимоамалкунанда ва барои њалли як бањси мушаххас созмонёфта);  

- дуюм, суди њакамї њайати суди њакамиро мефањмонад, ки барои 

баррасї ва њалли бањси мушаххас интихоб ва ё таъин мегардад. 

Баробари ин, дар кадом намуд њайати суд амал менамояд (суди њакамии 

доимоамалкунанда ва барои њалли як бањси мушаххас созмонёфта) барои 

маќсадњои мафњуми ин ташкилот фарќ надорад.  

Дуализми мазкур дар ишорати истилоњи «суди њакамї» ба муайян 

намудани моњияти суди њакамї низ таъсир мерасонад.  

Вобаста ба сифати ташкилоти институтсионалї арзёбї гардидан, 

суди њакамї бояд дорои ќобилияти њуќуќдории умумї (мустаќил) ва ё 

махсус (мањдуд) бошад. Ишораи ќонун дар бораи судњои њакамї «дар 

назди ташкилотњо – шахсони њуќуќї фаъолият мебарад» – ин усули 

њуќуќие буда, имкон медињад, то ќобилияти њуќуќдории махсус доштани 

суди њакамї ќайд карда шавад, яъне аз рўйи ќонун он дорои ќобилияти 

њуќуќдории мањдуд мебошад. Ба ибораи дигар, суди њакамиро субъекти 

одии муносибатњои маданї-њуќуќї арзёбї намудан номумкин аст. Э.Н. 

Гимазова дар тањќиќотии илмии худ ишора менамояд, ки: «дар таљрибаи 

судии ФР суди њакамї њамчун шахси иштирокчии парванда эътироф 

нашуда, њуќуќи шикоят овардан аз болои санади судиро низ надорад» 

[124, c. 47]. 

Агар суди њакамиро њамчун ишора ба њайати суди њакамии (суди 

њакамии доимоамалкунанда ва ё якдафъаина) парвандаи мадании 

мушаххасро баррасикунанда гўем, пас дар бораи ќобилияти њуќуќдории 

он гуфтан зарурат надорад. Дар ин маънї суди њакамї танњо салоњият  

оид ба баррасии парвандаи мадании мушаххасро дошта, дар ягон шакли 
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ташкилию њуќуќї оварда нашудааст, он ба њайси шахси њуќуќї баромад 

намекунад. Конструксияи шахси њуќуќї барои суди њакамї хусусияти 

таъминкунандаро доро мебошад. Мо консепсияи ќонунгузориро, ки дар 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» оид ба он, ки суди њакамии 

доимоамалкунанда дар назди шахси њуќуќї ташкил карда мешавад, 

инкор намекунем, лекин таклиф намудан мумкин аст, ки дар оянда суди 

њакамї дар шакли шахси юридикии хусусияти ѓайритиљоратидошта 

ташкил гардад.  

Бо дар назардошти гуфтањои боло, судњои њакамиро њамчун сохтори  

институтсионї дида баромада, ба љанбаи дар суди њакамї 

мушоњидашавандаи хосиятњои шахси њуќуќї мурољиат менамоем.  

Сохтори њуќуќии шахси њуќуќї ва нишонањои суди њакамї. 

Масъалаи оё суди њакамї бояд дорои њуќуќњои шахси њуќуќї бошад, дар 

адабиёти соњавї то ќабул гардидани ќонун дар бораи судњои њакамї 

муњокима гардидааст? Ба ин масъала дар илми ватанї З. Ализода дар 

тафсири Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» таваљљуњ кардааст [81, c. 

10-11].  

Э.Н. Гимазова доир ба ин масъала ќайд мекунад, ки дар ФР њангоми 

коркарди лоињаи аввали ќонун дар бораи судњои њакамї, таъсис дода 

шудани он дар шакли њам шахси њуќуќї ва њам бе таъсиси шахси њуќуќї, 

пешбинї гардида буд [138].  

Таљриба собит месозад, ки имрўз судњои њакамї дар шакли шахси 

њуќуќї ташкил гардида, фаъолияти худро пеш мебаранд. Ќонунгузории 

ќаблан амалкунандаи Љумњурии Тољикистон дар бораи судњои њакамї – 

Низомнома дар бораи судњои њакамї барои њалли бањсњои иќтисодї ва 

Низомнома дар бораи судњои њакамї – ба масъалаи маќоми судњои 

њакамии доимоамалкунанда эътибор надода буд. Номуайян будани 

вазъи судњои њакамї масъалаи дар њаёти љамъиятї чун субъекти баррасї 

ва њалкунандаи бањсњои њукуќї аниќ ва муайян нагардида буд.  
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Таљрибаи ташаккулёфтаи солњои охир онро собит месозад, ки аксар 

ваќт судњои њакамии доимоамалкунанда ба сифати воњиди зерсохтории 

муассисони онњо таъсис дода мешаванд. Пас, судњои њакамї маќоми 

шахси њуќуќиро соҳиб набуда, ягон шакли ташкилию њуќуќиро низ 

надоранд. Бо вуљуди ин, чунин њолат дар адабиёти њуќуќї вуљуд 

доштани аќида оид ба судњои њакамии доимоамалкунанда њамчун шахси 

њуќуќї халал нарасонида, онро дар шакли ташкилию њуќуќии ташкилоти 

ѓайритиљоратї пешбинї менамояд.   

Ба замми ин сохтори амалии судњои њакамї мањз ба вай додани 

намуди шахси юридикиро дар назар дошт. Бо ин роњ як зумра масъалаи 

амалии бо институтсионалї гардидани суди њакамї, ба сифати 

субъектони мустаќили барои њалли бањсњои њусусї-њуќуќї ташаккул 

ёфтани онњо, њалли худро ёфтаанд.  

Бояд иброз намуд, ки то ќабули ќонунгузории нав таљрибаи дар 

назди маќомоти вазифањои оммавиро иљрокунанда ташкил шудани 

судњои њакамї роњ дода шудааст. 

Суди њакамї њамаи бањсњои аз муносибатњои маданї-њуќуќӣ 

барояндаро, ба љуз аз масъалањои зерин, баррасї менамояд: 1) аз рӯйи 

шикоятњо нисбати ќарор ва дигар амалњо (беамалї, рад кардан аз содир 

намудани амал) -и иљрочии судї; 2) оид ба муайян намудани фактњои 

ањаммияти њуќуќидошта (фактњои њуќуќї); 3) оид ба барќарор намудани 

њуќуќ нисбати ќоѓазњои ќимматноки гумшуда; 4) оид ба муфлисшавї; 5) 

оид ба љуброн кардани зарари ба њаёт ва саломатии шањрванд расонида 

шуда; 6) оид ба њимояи шаъну шараф ва эътибории корї; 7) аз 

муносибатњои меросї бавуљудомада; 8) оид ба тартиб ва шартњои 

бастани аќди никоњ ва бекор намудани он; 9) аз муносибатњои шахсї ва 

ѓайримолумулкии байни њамсарон, волидон ва кӯдакон, байни дигар 

аъзои оила; 10) аз муносибатњо оид ба фарзандхонї, васоят ва 

парасторї, ќабули фарзанд ба тарбия; 11) аз муносибатњо оид ба ќайди 
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санадњои њолати шањрвандї; 12) оид ба бањсњое, ки ќонун 

баррасиашонро ба тариќи судии њакамї иљозат надодааст. 

Чунин таљриба соли 2009 дар вилояти Суѓд мушоњида шудааст. Суди 

њакамии солњои 2009 то 2011 дар вилояти Суѓд фаъолият бурда, 

таќрибан 150 парвандаро баррасї намуда, зиёда аз 85% он њал гардида 

буд [135]. Бояд тазаккур дод, ки масъалаи оё суди њакамии 

доимоамалкунанда маќоми шахси юридикиро дорад ё не, асосаш он аст, 

ки муассис тибќи ќоидањои умумии ќонунгузории маданї њуќуќи таъсис 

додани суди њакамии дар тавозуни худ бударо дорад. Баробари ин, 

номуайянии маќоми суди њакамии доимоамалкунанда муњаќќиќон – 

њуќуќшиносонро водор намудааст, ки дар ќонунгузорї оид ба суди 

њакамї, пешбинї гаштани нишондоди њатми будани дар шакли шахси 

њуќуќї таъсис додани суди њакамиро пешнињод намоянд. Ба андешаи мо, 

дигар хел муносибат ба суст шудани эътимод нисбати принсипи 

истењсолоти суди њакамї, ба монанди мустаќилияти судяњо, дар маљмуъ, 

таваљљуњи соњибкоронро нисбат ба баррасии парванда дар суди њакамї 

паст менамояд [99, c. 248]. 

Ба андешаи С.Ш. Болтуев, «мављуд будани суди њакамї дар шакли 

шахси њуќуќї на он ќадар мувофиќи маќсад мебошад. Умуман, судњои 

њакамї дар назди иттињодияњои соњибкорон, палатањои савдо, биржањо 

таъсис дода мешаванд» [90, c. 265-267]. Аз рўи ќонун дар бораи биржањо 

ва ќонунгузории дар бораи ќоѓазњои ќимматнок, баррасии аввалаи 

бањсњо зарур ва маќсаднок мешавад, агар дар судњои њакамии назди 

биржа таъсисдодашуда гузаронида шавад. Е.А. Суханов ишора 

менамояд, ки: «Истилоњи «дар назди» маънои тамоми масъулияти таъсис 

додани суди њакамии доимоамалкунандаро маќоме, ки шахси њуќуќї аст, 

чї палатаи савдо ва ё дигар иттињодияи соњибкорї бар дўш мегирад ва 

суди њакамї бошад, бо баррасии бевоситаи бањси мављуда машѓул 

мегардад» [116, c. 21-22]. 
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Баробари ин, ба ќонунгузорие, ки ташкили судњои њакамиро дар 

шакли шахси њуќуќї роњ надодааст, эрод њам гирифта мешуд. Баъзе аз 

чунин эродгирї воќеабинона њам буданд: дар мавриде, ки суди њакамии 

доимоамалкунанда дар назди ташкилот созмон дода шавад ва он 

фаъолияти суди њакамиро таъмин намояд, эњтимол нисбат ба 

раисикунандаи суди њакамии доимоамалкунанда аз тарафи роњбарияти 

ташкилоти созмондодаи ин суд таъсир расонида мешавад. Ба ѓайр аз ин, 

маблаѓгузории суди њакамии доимоамалкунанда низ бо дар назардошти 

роњбарияти ташкилоти муассис алоќаманд аст ва, аз ин рў, 

таъсиррасонии молиявї ба суди њакамии доимоамалкунанда љой дошта 

метавонад. Баъзе тањќиќоти фаъолияти судњои њакамии дар назди 

ташкилотњои муассис созмондодашуда шањодат медињанд, ки муассисон 

ќўшиш мекунанд, то ба фаъолияти суди њакамї дахолат карда, 

фаъолияти молиявиашро назорат намоянд. Чунин њолат ба обрў ва 

нуфуз, мустаќилият ва бемайлонии судњои њакамї љињати баррасии 

бањсњои њуќуќї бе таъсири манфї боќї монда наметавонад.  

Ќонунгузории амалкунандаи ЉТ номуайяниро дар масъалаи маќоми 

судњои њакамї бартараф накардааст. Аз ин рў, чунин масъалањо 

ањаммиятнок мебошанд: суди ҳакамӣ бояд дар кадом шакли ташкилию 

њуќуќї таъсис дода шавад? Аз 5 январи соли 2008 бо ќабули Ќонуни ЉТ 

«Дар бораи судњои њакамї» масъалаи гузошташуда низ њалли худро 

наёфт. Аз ин рў, масъалаи муайянкунии маќоми њукуќии суди њакамї аз 

тарафи њуќуќшиносон - олимони соња ба миён гузошта шудааст [81, c. 

12]. Дар адабиёти њуќуќї аќидае мављуд аст, ки судњои њакамии 

доимоамалкунанда чун шахси њуќуќї дар шакли ташкилию њуќуќии 

ташкилоти ѓайритиљоратии мухтор таъсис дода мешаванд. Чунин аќида 

бо ишора ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи иттињодияњои љамъиятї» [22] 

асоснок карда мешавад. 

Ба њар њол, дар ќонунгузории ЉТ манъ намудани дар шакли шахси 

њуќуќї ташкил кардани суди њакамї дида намешавад. Инчунин, дар 
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шакли шахси њуќуќї фаъолият бурдани суди њакамї низ иљозат дода 

нашудааст. Њамин тавр, маънидод намудани масъалаи маќоми шахсии 

юридикии суди њакамї бояд дар доираи руњияи ќонуни амалкунанда њал 

карда шавад.  

Гарчанде ќонун баќайдгирии давлатии суди њакамиро њамчун шахси 

њуќуќї ба инобат нагирифта бошад њам, аќидањое љой доранд, ки тибќи 

онҳо чунин баќайдгирї бояд дар асоси аризаи муассисон гузаронида 

шавад. Ба андешаи мо, ин навъ аќидаронї на асоси амалї ва на расмї-

њуќуќиро дорад. Аз сабаби он ки тибќи нишондоди моддаи 3 Ќонуни ЉТ 

«Дар бораи судњои њакамї» судњои њакамии доимоамалкунанда дар 

назди ташкилотњои ба сифати шахси юрдикї баромадкунанда таъсис 

дода мешаванд ва дар ин љо бояд бо хулосањои Е.А. Виноградова розї 

шавем: «Мављуд набудани талабот оид ба баќайдгирии давлатї ва ё њама 

гуна дигар намуди баќайдгирии судњои њакамии њар ду намуд, ба 

нишонаи фарќкунонандаи рељаи умумии њуќуќии баррасии судии 

њакамии бањсњо бањо дода мешавад» [41, c. 218-219]. Зери истилоњи 

«ташкили суди њакамии доимоамалкунанда» ќонун на ташкил ва 

баќайдгирии маќоми махсусро дар назар дорад, балки 

барасмиятдарории яке аз намудњои ташкилоти маќоми шахси 

њуќуќидоштаро пешбинӣ мекунад. Ба аќидаи як зумра олимон нофањмии 

даѓали моњияти суди њакамї њаммаъно донистани шакли ташкилию 

њуќуќии вай бо ташкилоти дар назди кадоме, ки он таъсис дода шудааст, 

мебошад [61, c. 146]. Дар чунин њолат истилоњи истифодакардаи Ќонун 

«суди њакамии доимоамалкунанда»-ро набояд ба иштибоњ барад. Бо 

истифодаи истилоњи мазкур на маќоми мустаќил, на ташкилот ва на 

шакли махсус ишорат намешавад.  

Мављуд набудани ќобилияти њуќуќдории мадании суди њакамї дар 

нишонањои расмї мушоњида мешавад. Ќонунгузории амалкунанда 

љињати ташкили суди њакамї муќаррарот оид ба баќайдгирии давлатиро 

талаб намекунад. Ташкили суди њакамї ба иродаи муассисон вобаста 
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мебошад. Суди њакамї дар њолати ба назар расидани се шарт 

ташкилёфта дониста мешавад: якум, шахси њуќуќӣ барои ташкили суди 

њакамии доимоамалкунанда ќарор ќабул намояд; дуюм, ба шарте, ки 

шахси њуќуќї низомнома дар бораи суди њакамии доимоамалкунандаро 

тасдиќ карда бошад; сеюм, муассиси суди њакамии доимоамалкунанда 

рўйхати судяњо (њакамон) суди њакамии доимоамалкунандаро тартиб 

дода, тасдиќ намуда бошад. Пас, хулоса кардан мумкин аст, ки ташкил 

гардидани суди њакамии доимоамалкунанда моњияти мурољиатиро соњиб 

мебошад.   

Бештари судњои њакамии доимоамалкунанда дар шакли сохтори 

таркибии ташкилотњои ѓайритиљоратии ин судњоро таъсисдода баромад 

мекунанд. Вобаст ба ин, ќайд кардан бамаврид аст, ки номуайянии 

имконоти пайдо кардани њуќуќ ва доштани уњдадории маданї, 

љавобгарї аз рўи масъулияти маданї-њуќуќї, масъалаи ќобилияти 

њуќуќдории онњоро муайян менамояд.  

Лекин ба назар мерасад, ки агар суди њакамї на њамчун шахси 

њуќуќї баромад намояд ягон муаммо намешавад. Таъминоти моддї аз 

тарафи муассиса ва ё ташкилоти муассис, мисли дигар сохторњои 

таркибии ин муассиса ва ё ташкилот ба амал бароварда мешавад. Агар 

дигар хел баён намоем, ташкилоти муассисе, ки дар назди вай суди 

њакимї созмон дода шудааст, фаъолияти маъмурии суди њакамиро ба 

амал мебарорад. Суди њакамї дорои нишонањои зарурии ташкилоти 

ќобилияти соњибњуќуќї намебошад, яъне суди њакамї наметавонад дар 

муомилоти маданї аз номи худ баромад намояд, наметавонад ягон 

масъулияти маданї-њуќуќиро дошта бошад, инчунин наметавонад 

дорандаи њуќуќ ва уњдадории маданї бошад, ба сифати даъвогар ва 

љавобгар ва ѓ. баромад намояд. 

Чунин њолат бо он маънидод карда мешавад, ки дар муомилоти 

маданї баромад намудан маќсади ташкил ва фаъолияти суди њакамї 

нест. Вай барои маќсадњои дигар барои иљро намудани вазифањо доир ба 
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њимояи њуќуќњои маданї ташкил карда мешавад. Мањз ин њолат асос аст, 

то қонунгузор аз масъалаи нисбат ба суди њакамї истифода намудани 

нишонањои шахси њуќуќї даст кашад. Бо вуљуди ин, бо чунин њолат мо 

розї шуда наметавонем. 

Дар амалия њолатњое ба чашм мерасанд, ки суди њакамї маљбур 

мегардад, то ба монанди ташкилотњои ќобилияти соњибњуќуќидошта 

рафтор намоянд. Чунин њолат бо зарурати аз шахсони ба суди њакамї 

барои њалли бањс мурољиатнамуда, ситондани хирољи њакамї алоќаманд 

аст. Дар ин маврид ба сифати ташкилоти ќобилияти соњибњуќуќїдошта 

ташкилоте баромад мекунад, ки дар назди он суди њакамї созмон дода 

шудааст.  

Баробари ин, ба сифати созмони ќобилияти соњибњуќуќ баромад 

намудани ташкилоти дорои сифатњои шахси њуќуќї набуда, якчанд 

мушкилотро ба миён меорад. Танњо шахси њуќуќї имконияти амалї 

намудани манфиатњои молумулкии худро дорад: дар муомилоти маданї 

аз номи худ баромад намояд, ба суд талаботи даъвогї пешнињод намояд 

ва нисбати даъвоњои пешнињодшуда ба сифати љавобгар баромад намояд 

ва ѓайра. Суди њакамї шахси њуќуќї намебошад ва манфиатњои молу 

мулкии онро ташкилоти муассиси суди њакамї таъмин менамояд. Чунин 

њолат, инчунин ба масъалаи ситонидани хирољи њакамї, ки асоси моддии 

фаъолияти суди њакамиро таъмин менамояд, дахл дорад, лекин ин 

муаммо масъалаи њалшаванда мебошад. Тавре ки амалияи истењсолоти 

њакамї нишон медињад, дар ќоидањои судњои њакамии 

доимоамалкунанда ќоидаи љалби тараф (созишномаи њакамї) барои 

ситонидани хирољи њакамї ба нафъи созмондињандаи суди њакамии 

доимоамалкунанда пешнињод гаштааст [68, c. 24-25]. 

Дигар масъалаи мубрам масъалаи таљдид ва аз нав ташкил 

гардидани суди њакамї аз рўйи он ќоидањое, ки ќонунгузории маданї 

нисбати шахси њуќуќї пешбинї намудааст, мебошад. Бояд қайд намуд, 

ки маънои суди њакамї ин ташкилоти шахси њуќуќї набуда, як  қатор 
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оќибатњоро дар назар дорад. Таљдиди суди њакамї ворисии њуќуќиро аз 

рўйи созишномањои њакамї, ки доир ба баррасии бањс дар суди њакамї 

баста шуда буданд, ба миён намеорад. Бо таљдиди мадании њуќуќї 

монандї надорад. Сабаби чунин њолат дар он аст, ки  дар «таљдиди 

маданї - њуќуќї» ворисии уњдадории маданї-њуќуќї ба миён меояд. Њол 

он ки дар мавриди таљдиди суди њакамї аз байн рафтан ва ташкил 

гардидани суди њакамии нав ба вуљуд меояд. Тарафњои созишномаи 

њакамиро имконияти ба субъекти нав ирсол намудани бањсро дар назар 

надоштанд. Айнан бо чунин роњ таљрибаи судию арбитражї низ 

инкишоф намудааст.  

Дар ин љо боз як њолати аљиб мушоҳида мешавад. Тибќи нишондоди 

моддаи 3 Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» «судњои њакамии 

доимоамалкунанда аз тарафи ташкилотњои ѓайритиљоратї – шахсони 

њуќуќї таъсис дода мешаванд. Судњои њакамї аз тарафи палатаи савдо, 

биржањо, иттињодияњои љамъиятии соњибкорон ва истеъмолкунандагон, 

дигар ташкилотњо-шахсони њуќуќї, иттињодияњои онњо (ассотсиатсияњо, 

иттифоќњо) мутобиќи ќонунгузории ЉТ созмон дода, таъсис ёфта 

метавонанд» [23].  

Баробари ин, дар њуќуќи маданї ба ѓайр аз шахсони њуќуќї, 

инчунин субъектони дигар – шањрвандон, аз љумла бо фаъолияти 

соњибкорї машѓулбуда маълум мебошанд. Тибќи муќаррароти моддаи 

24 КМ ЉТ шањрвандон метавонанд аз лањзаи баќайдгирии давлатї ба 

сифати соҳибкорони инфиродї, бе таъсиси шахси њуќуќї, ба фаъолияти 

соњибкорї машѓул шаванд. Нисбати фаъолияти соњибкории 

шањрвандон, ки бидуни таъсиси шахси њуќуќї ба амал бароварда 

мешавад, агар аз ќонунњо ё моњияти муносибати њуќуќї тартиби дигаре 

барнаояд, мутобиќан, ќоидањои КМ ЉТ истифода мешаванд, ки 

фаъолияти шахси њуќуќии ташкилотњои тиљоратї бударо танзим 

менамоянд. Бинобар меъёри конститутсионї оид ба озодии фаъолияти 

соњибкорї ва кафолати њамаи шаклњои моликият, аз љумла моликияти 
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хусусї (моддаи 12 Конститусияи Љумњурии Тољикистон); баробарии 

њама дар назди ќонун ва суд (моддаи13 17 Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон) хулоса карда мешавад, ки мањдуд намудани доираи 

шахсони њуќуќї барои созмон додани судњои њакамии 

доимоамалкунанда беасос мебошад. Гумон карда мешавад, ки ба сифати 

ташаббускори ташкил, суди њакамї шањрвандон – соњибкорони 

инфиродї низ баромад карда метавонанд. 

Дар њамин радиф мавќеи ќонунгузор, ки дар моддаи 3 Ќонун дар 

бораи судњои њакамї ишора гардидааст як ќадар асоснок мебошад, зеро 

шањрвандон – соњибкорони инфиродї дар амалия бо соњибкории хурд ва 

миёна машѓул мебошанд, њол он ки судњои њакамї, асосан барои њалли 

бањсњои байни соњибкорони миёна ва калон нигаронида мешаванд. 

Лекин ин, ба фикри мо, асосноккунии ноустувор буда, дурнамои љиддии 

дарозмуддат надорад.  

Агар судњои њакамї субъекти муносибатњои маданї-њуќуќии аз рўи 

моњият бањсњоро њалкунанда, ба тарафњои истењсолоти судї хизмат 

расонанда бошанд, пас нишонањои онро њамчун субъекони 

муносибатњои маданї - њуќуќї вобаста ба шакли ташкилию њуќуќї, 

мумкин аст, муайян карда шавад.  

Дар санадњои меъёрии њуќуќї таърифи истилоњи «шакли ташкилию 

њуќуќї» вуљуд надорад. Аз ин рў, ба андешаи Э.Н. Гимазова, зери ин 

истилоњ «шакли мустањкамгардї ва истифодаи амволи субъекти 

хољагидор, њолати њуќуќии вай ва маќсадњои фаъолияти соњибкорї» 

фањмида мешаванд. «Бинобар аќидаи олим, ишора ба ду намуди шакли 

ташкилию њуќуќї - шакли ташклию њуќуќии субъекти дорои ќобилияти 

соњибњуќуќї дошта ва шакли дорои ќобилияти соњибњуќуќї набуда 

(ташкилоти бе њуќуќи шахси њуќуќї) кардааст» [124, c. 58-59]. Ба охирон 

рафоќатњои оддї фондњои гуногун ва ѓ. дохил намудааст. 

«Шахсони њуќуќї, соњибкорони инфиродї ва шахсони воќеї дар 

њолати ба вуљуд омадани бањс бањри њимояи њуќуќу манфиатњои хеш – 
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судњои њакамии якдафъаинаро ташкил медињанд, ки дар њайати суд 

метавонанд танњо намояндагони тарафњо шомил бошанд» [124, c. 58-59].  

Ба андешаи мо, судњои њакамї дар баъзе мавридњо (масалан, суди 

њакамї барои њалли бањси мушаххас) ба сифати ташкилоти дорои 

ќобилияти соњибњуќуќї надошта (сохтори бе њуќуќи шахси њуќуќї 

таъсис гардида) дониста шавад њам, вале субъекти муносибатњои њуќуќи 

мадании бо њал намудани бањсњои маданї-њуќуќї алоќаманд буда, 

баромад мекунад. 

Дуюм намуди судњои њакамї - судњои њакамии доимоамалкунанда, 

ба андешаи мо, дорандаи ќобилияти соњибњуќуќї буда, барои њамин 

њамчун сохтори ѓайритиљоратї бояд эътироф гарданд. Дар як ваќт 

нишонањои суди њакамї, њамчун шахси њуќуќї чун нишонањое, ки ба 

кулли шахсони њуќуќї хос мебошанд, баромад мекунанд. 

Муайян намудан ва мављудияти нишонањои шахси њуќуќї дар 

судњои њакамї усули таъмини мустаќилияти суди њакамї ба шумор 

меравад. Лозим ба ќайд аст, ки бо эътироф накардани ќонунгузор судњои 

њакамиро њамчун шахсони њуќуќї худ усули таъмини мустаќилияти онњо 

ба њисоб меравад. Мањз дар ҳамин хусусияти ташкил ва фаъолияти суди 

њакамї дар Љумњурии Тољикистон ифода меёбад. 

Дар ин љо нишонањои умумии шахсони њуќуќї, ки дар моддаи 49 

КМ ЉТ оварда шудаанд, бояд баён гарданд: ягонагии ташкилёбӣ, 

мустаќилияти молумулкї, љавобгарии мустаќили молумулкї, ќобилияти 

аз номи худ дар муомилоти маданї баромад кардан. Дар маљмуъ, 

нишонањои номбурда дар маънии васеъ ќобилияти соњибњуќуќии суди 

њакамиро ташкил медињанд.  

Ягонагии ташкилї чун нишонаи суди њакамии доимоамалкунанда. 

Моњияти ягонагии ташкилӣ дар он зоњир меёбад, ки бо ёрии вай 

фаъолияти якчанд нафарон ба фаъолияти як субъект – шахси њуќуќї 

мубаддал меёбад [46, c. 66].  
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Хусусият ва дараљаи ташкилии шахси њуќуќї дар њуљљатњои 

муассиси он, ки ё ойиннома ва ё шартномаи муассисї мебошад, дарљ 

мегардад. Барои судњои њакамии доимоамалкунанда њамчун њуљљати 

асосии муассисї ойиннома баромад менамояд. Пештар ќайд шуда буд, 

ки шакли бештар мувофиќи ташкили суди њакамї ташкилоти 

ѓайритиљоратии мухтор мебошад ва барои њамин талаботи ќонун дар 

бораи ташкилотњои љамъиятї доир ба њуљљатњои муассисии ташкилоти 

ѓайритиљоратї низ бояд ба назар гирифта шаванд. Лекин агар ташкилот 

аз тарафи ду ва ё зиёда шахсон созмон дода шавад, пас танњо як 

ойиннома кифоягї намекунад, зеро муассисон бо ташкилот ва ё байни 

њам на бо муносибатњои молумулкї, на уњдадорї ва ё на бо 

муносибатњои аъзогї пайваст намебошанд. Пас аз ин, масалан, то 

ќабули ойинномаи ташкилоти ѓайритиљоратии мухтор, муассисон байни 

њам бояд шартномаи муассисї банданд ва дар он њамаи шартњои 

иштироки онњо дар ташкили шахси њуќуќии мазкур бояд нишон дода 

шаванд. Мањз шартномаи муассисї, ки аз лањзаи ќувваи ќонунї пайдо 

намудан ва то мављудияти ташкилот амал намуда, на танњо муассисонро 

байни њам мепайвандад, балки муассисонро бо ташкилот бинобар 

муносибатњои ўњдадоркунандаи пайваст намуда, имконият медињад, то 

дар мавриди рух додани њолатњои гуногун ба таврї осон онҳоро њаллу 

фасл намояд. Љињати мусбии шартномаи байни муассис ва суди њакамї 

дар он аст, ки чун санади устувори њуќуќї ойиннома имкон медињад,ки 

масъалаи ташкили кори суди њакамї, вобаста ба маблаѓгузорї, интихоби 

маќоми идоракунанда, ивази маќоми иљроия ва ѓайра ҳалли худро ёбад. 

Ќонун ягон талаботи махсусро нисбати матни ойинномаи ташкилот 

муайян накардааст. 

Баробари ин, аз матни ќонун муайян намегардад, ки чї тавр 

муносибати байни муассисон, муносибат байни муассисон ва ташкилот 

дар љараёни созмон додан ва фаъолияти он тарњрезї карда мешавад. 

Фарз карда мешавад, ки дар ойиннома матлаб ва маќсади фаъолият, 
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сарчашмаи ташкилёбї ва тартиби истифодаи моликият, њайат ва 

ваколатњои маќоми идоракунї, самтњои истифодаи амволи боќимонда 

баъди бартарафнамої бояд дарљ гардад.  

Ќонун муайян сохтааст, ки муассисон назоратро аз болои фаъолияти 

ташкилоти ѓайритиљоратии мухтор бо тартиби дар њуљљатњои муассисї 

пешбининамуда, ба амал мебароранд. Лекин тарзи баамалбарории 

чунин назорат муќаррар нашудааст. Аз ин хулоса намудан мумкин аст, 

ки дар ташкилоти ѓайритиљоратии мухтор бояд маќоми олии 

дастаљамъона  (коллегиалї)-и дорои ваколатњои истисної вуљуд дошта 

бошад. Ба њайати он њам муассисон (намояндагони онњо) ва њам 

кормандони кирошудаи ин ташкилот, ки наметавонанд зиёда аз се як 

њиссаи шумораи умумии аъзои ин маќомро ташкил дињанд, дохил 

мешавад Масъалањои ба ваколати маќоми олї вориднагардида, аз 

тарафи маќоми якка идоракунандаи ташкилоти мазкур њал карда 

мешавад [102, c. 85-86]. 

Ба сифати нишонаи суди њакамии доимоамалкунанда мустаќилияти 

молу мулкї ба маъное истифода мешавад, ки амволи аз тарафи муассис  

ба суди њаками доимоамалкунанда пешнињодгардида њамчун моликияти 

ин маќом баромад мекунад.  

Љавобгарии мустаќили молумулкї чун нишонаи суди њакамии 

доимоамалкунанда. Ба аќидаи мо, љавобгарии маданї-њуќуќї нисбати 

фаъолияти судњои давлатї, аз рўйи ќоидаи умум набояд ба миён ояд. 

Ќоидаи номбурда нисбати њам суди њакамии доимоамалкунанда ва њам 

судњои як бор таъсисшаванда бояд пањн гардад. Моњиятан, ин бояд 

кафолати фаъолиятбарии муътадили институти шакли њакамии њимояи 

њуќуќњои маданї бањо дода шавад. Ваљњи асосї бар фоидаи мавќеи 

мазкур мустаќилияти суди њакамї ва он шахси њуќуќие, ки дар назди вай 

суди номбурда созмон дода шудааст, баромад менамояд. Њамин тавр, 

вобаста ба мустаќилияти мављуда, љавобгарї на дар суди њакамї ва на 



76 
 

дар шахси њуќуќии вайро ташкил намуда, ба вуќуъ намепайвандад [109, 

c. 45-46].  

Барои пайдо гардидани мустаќилияти судњои њакамии 

доимоамалкунанда дар Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» истилоњи 

«суди њакамї аз тарафи шахси њуќуќї», на «суди њакамї дар шакли 

шахси њуќуќї» истифода гардидааст. Њамин тавр, моддаи 3 ќонуни 

зикршуда муайян намудааст, ки «судњои њакамии доимоамалкунанда аз 

тарафи ташкилотњои ѓайритиљоратї – шахсони њуќуќї таъсис дода 

мешаванд. Аз ин бармеояд, ки палатаи савдо, биржањо, ташкилотњои 

ѓайритиљоратии соњибкорон ва истеъмолкунандагон, дигар шахсони 

њуќуќии тибќи ќонунгузории ЉТ таъсис додашуда метавонанд дар назди 

худ судњои њакамии доимоамалкунандаро таъсис диҳанд» [23].  

Албатта, ба назари аввал барои њуќуќи маданї мустаќилияти суди 

њакамии доимоамалкунанда ва шахси њуќуќие, ки вайро таъсис додааст, 

ањаммияти њуќуќиро надорад. Боиси ќайд аст, ки аз рўйи муњтавои 

нишондоди ќонун, суди њакамї ќисми махсуси таркибии шахси њуќуќї 

мебошад [81, c. 12-13]. Сохтори таркибї дар муносибатњои маданї 

љавобгарии мустаќилонаро доро намебошад, љавобгариро ба љои онњо 

шахси њуќуќии суди њакамиро ташкилнамуда дорост, яъне сохтори 

таркибии шахси њуќуќї дар њуќуќи маданї дорои ќобилияти 

соњибњуќуќї намебошад.  

Ќайд кардан бамаврид аст, ки суди њакамї бо фаъолияти оммавї 

оид ба њалли њолатњои бањснок дар соњаи амали њуќуќи маданї машѓул 

мебошад, пас вазифањои онњо на танњо ањаммияти њуќуќї-оммавї, балки 

ањаммияти њуќуќї-оммавї доранд. Барои њамин, дар доираи рељаи 

њуќуќии фаъолиятбарии он бояд љуъзи њуќуќї-оммавиро људо намудан 

лозим аст. Пас, хулоса кардан лозим аст, ки мустаќилияти тањлил 

гардидаистодаи суди њакамї аз шахси њуќуќї, ки бо маќсади таъмини 

муътадили фаъолиятбарии шакли њакамии њимояи судии њуќуќњои 

маданї (манфиатњои оммавї) ба амал бароварда мешавад, љузъи њуќуќи-
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оммавї чун маќоми суди њакамї баромад намуда, ба рељаи љавобгарии 

маданї-њуќуќии марбута таъсир мерасонад.  

Истиснои ягона аз ќоидаи бамиёномадаи љой надоштани 

љавобгарии маданї-њуќуќї барои фаъолияти суди њакамї – нишондоди  

ќ.3 моддаи 1196 Кодекси мадании ЉТ њисобида мешавад. Тибќи 

нишондоди моддаи номбурда «зараре, ки дар натиљаи баровардани 

санади ѓайриќонунии судї расонда шудааст, дар њолате љуброн карда 

мешавад, ки агар гуноњи судя тибќи њукми эътибори ќонунї 

пайдокардаи суд муќаррар гардида бошад» [10]. 

Ќобилияти дар муомилоти маданї аз номи худ баромад намудан чун 

нишонаи суди њакамии доимоамалкунанда. «Суди њакамї аз љониби 

ташкилоти ѓайритиљоратї созмон дода мешавад ва дар љараёни 

баќайдгирї, дар муњри доирашакл бо забони давлатї маълумот дар 

бораи номи пурраи суди њакамї, маълумот дар бораи суроѓаи 

љойгиршавии он дарљ мешавад» [10]. Суди њакамї њуќуќ дорад, муњр, 

њуљљати шакли муайяншуда бо нишон додани номи суди њакамї ва дигар 

нишонањои фардикунонандаро дошта бошад. Инчунин, дар баробари 

нишонањои ќайдгардида, шахси њуќуќие, ки дар наздаш суди њакамї 

ташкил гардидааст њамчун субъекти муносибатњои маданї-њуќуќї, бояд 

маќсадњои муайянро дошта бошад. Нишонаи навбатии шахси њуќуќї ин 

људо карда шудан бо амволи муайян ва ворид намудани он ба 

муомилоти маданї буда, боз ду нишонањои дигари муњимми таъсисёбии 

шахси њуќуќиро ишора кардан ба маврид аст:  

- барасмиятдарорї ва баамалбарории њимояи њуќуќ ва манфиатњои 

дастъљамона њам дар соњањои молумулкї ва  њам ѓайримолумулкї, 

хусусан, њангоми ба даст даровардани даромади шахсони њуќуќии 

тиљоратї; 

- паст кардани сатњи таваккалии тиљоратї, ки инкишофи худро дар 

љамъиятњои сањомї пайдо намуда, тибќи он сањомон масъулиятро дар 
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назди якдигар надоранд. Ин љо тавакаллї вобаста ба арзиши сањми 

љамъият мањдуд мегардад.  

Дар баробари ин, ќайд кардан лозим аст, ки маќсади њама гуна 

шахсони њуќуќї бояд ќонунї буда, дар як ваќт ба талаботи нисбати 

субъектони њуќуќӣ маданї пешнињодшаванда ҷавобгӯ бошад.  

Маќсади таъсис додани суди њакамї дар Ќонуни ЉТ «Дар бораи 

суди њакамї» дар санадњои таъсисии суди њакамї муайян карда мешавад. 

Баробари таъсис додани суди њакамии доимоамалкунанда бояд шарти 

иловагї ба назар гирифта шавад. Њангоми таъсис дода шудани суди 

њакамї зарур аст, суди салоњияташ умумии мањалли љойгиршавии он оид 

ба таъсис дода шудан хабардор карда шавад. Лекин дар њамин маврид 

антќ нест, ин кор чї тавр анљон дода мешавад ва хабардоркунї чї тавр 

ба маќоми суди њакамї метавонад таъсир расонад? Таъкид кардан љоиз 

аст, ки оё мављуд набудани  чунин хабардорнамої ба ѓайриќонунї 

эътироф кардани суди њакамї меоварад? Фарз карда мешавад, ки тибќи 

маънии ќонунгузории амалкунанда, ќонунї будани суди њакамї аз факти 

хабардорсозии суди босалоњияти давлатї алоќаманд намебошад. Нодида 

гирифтани шарти ќонун бобати хабардоркунии суди салоњиятноки 

мањаллї метавонад ба оќибатњои номатлуб оварда расонад. Масалан, 

дар ваќти баррасии ариза оид ба таври маљбурї ба иљро расонидани 

њалномаи суди њакамї, суди салоњиятноки давлатї салоњияти онро бояд 

санљида барояд. Дар њолати ѓайр, иљрои чунин кор бе санљидани њуљљати 

таъсисёбии суди њакамї ѓайриимкон аст. Пас љой надоштани маълумот 

оид ба таъсисёфтани суди њакамї ҳамчун асос барои ба таври маљбурї ба 

иљро расонидани њалнома баромад мекунад. Бохабарнамоии суди 

босалоњияти давлатї оид ба таъсис дода шудани суди њакамї, оќибати 

њуќуќї, аз ќабили эътироф, ба иљрорасонии њалномаи ќабулкардаи суди 

њакамиро ба миён меорад.  

Пас, хулоса кардан мумкин аст, ки суди њакамї мумкин аст дар 

намуди ташкилоти ѓайритиљоратї вуљуд дошта бошад. Дар ин маврид 
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вай дорои њамаи нишонањои шахси њуќуќї мегардад. Изофа аз ин, ба 

андешаи мо, дар намуди шахси њуќуќї вуљуд доштани суди њакамї 

бештар кафолати мустаќилияти судро нисбат ба он ки суди њакамї аз 

тарафи ягон ташкилоти барои ин маќсад махсус таъсиснаёфта, таъсис 

дода шуда, тасдиќ ёфтааст, ба миён меоварад. 

Дар анљоми баррасии фасли мазкури рисола чунин хулосањоро ќайд 

кардан мумкин аст:  

1) Гарчанде љињати муайян намудан ва баррасии маќоми њуќуќии 

суди њакамї ќонунгузории маданї маќоми марказиро ишѓол намояд њам, 

суди њакамї наметавонад њамчун субъекти муносибатњои њуќуќї-маданї 

баромад кунад, зеро вай бањри њаллу фасли вазифањои назарраси дигари 

иљтимої фаъолият менамояд. 

2) Судњои њакамї шакли алтернативии њалли бањсу низои иќтисодї 

ва маданї буда, дар асоси хоњиш ва пешнињоди тарафњои бањс таъсис 

ёфта (интихоб шуда) бањсу низоъњоро одилона ва тибќи ќонун њаллу 

фасл менамоянд. Судњои њакамї ду намуд доранд: 1) судњои њакамии 

доимоамалкунанда; 2) судњои њакамии як бор амалкунанда. 

3) Афзалияти асосии баррасии суди њакамии бо чунин њолатњо 

арзёбї карда мешавад: 1) сарфаи ваќти тарафњои бањскунанда, зеро 

њаљми хирољи њакамї ва харољотњо одатан аз њаљми бољи барои суди 

давлати пардохташаванда камтар аст; 2) имконоти интихоби судяњо аз 

љониби тарафњои бањс аз рӯйи њисси ботинии худ; 3) босуръат будани 

баррасии бањс; 4) расмиёти соддакардашудаи баррасии судии њакамї, 

зеро суди њакамї дар рафти маљлисњо бо меъёрњои мурофиаи маданї ва ё 

мурофиаи иќтисодї вобаста намебошад; 5) озод будан аз тобеияти судии 

њудудї, ки хоси судњои босалоњияти давлатї мебошад, аз љумла доштани 

имконоти баррасии бањс бевосита дар мањаллии љойгиршавии тарафњои 

бањс (чї вобаста ба мањалли воќеъшавии љавобгар, чї вобаста ба 

мањалли воќеъшавии даъвогар); 6) зудњаракатии баррасии њакамї, ки 

вобаста ба он судњои њакамї метавонанд маљлисњои судиро дар мањалли 
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воќеъшавии амволи бањснок, дар љой пурсиш, санљиши нишондод ва 

дигар амалњои мурофиавиро гузаронанд; 7) махфї будани баррасии 

судии њакамї; 8) имконияти ба таври суди њакамии якбора аз љониби 

тарафњои баррасии судии њакамї; 9) имконияти аз тарафи суди њакамии 

доимоамалкунанда мустаќилона муќаррар намудани ќоидањои 

танзимкунандаи фаъолияти он, расмиёти баррасии судии њакамї; 10) 

муайян намудани муаммои калидии таљрибаи њуќуќтатбиќнамої; 11) 

имконияти дар асоси худмаблаѓгузорї фаъолият намудан; 12) сарфаи 

воситањои тарафњои бањскунанда, зеро онњо вазифадор нестанд барои 

намояндагони касбї маблағ харљ намоянд. Њамаи маълумоти лозимаро 

дар рафти кори суди њакамї пайдо карда метавонанд; 13) ба сифати 

эксперт ва судяњо на танњо њуќуќшиносон, балки инчунин мутахассисони 

дигар соњањои бо мавзуи бањс алоќамандбуда љалб шуда метавонанд; 14) 

кӯмаки воќеии суди њакамї барои расидан ба созиши оштї, ки барои 

ќонеъ кунонидани манфиати мутаќобилањои тарафњо равона шудааст; 

15) ба таври маљбурї иљро намудани ќарори суди њакамї, бо тартиби 

истењсолоти иљро њангоми аз тарафи ќарздор рад гардидани иљрои 

ихтиёрии вараќаи иљро; 16) фоизи баланди иљрои њалномаи суди њакамї.  

Ба андешаи мо, судњои њакамї дар мавриди, воќеан.таъмин 

намудани пайдо намудани мавќеи худ дар љомеа, расонидани кумак ба 

амалишавии адолати судї ва бо ин восита њимояи њуќуќ ва манфиатњои 

ќонунии иштирокдорони муносибатњои мухталифи љамъиятї, метавонад 

рисолати аслии хешро иҷро намоянд. Мањз фаъолияти судњои њакамї 

метавонад нишондињандаи сатњи инкишофи љомеаи шањрвандиро дар 

пойдор будани давлати, воќеан, њуќуќбунёди Љумњурии Тољикистон 

таљассум намояд.  

 

2.2. Шаклњои маданї-њуќуќии намудҳои ташкили суди њакамї  

Њимояи њакамии њуќуќњои субъективии маданї дар низоми 

воситањои муосири истифодашавандаи маданї-њуќуќї ва мурофиавї-
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њуќуќї таљассум меёбад. Аз эњтимол дур нест, ки бо истифода аз 

воситањои маданї-њуќуќї гурўњи масъалањои бо таъмини њимояи 

њакамии њуќуќњои субъективии маданї алоќамандбуда, њал гардад:  

1) масъала вобаста ба ташкил гардидан, пеш аз њама, ташкили суди 

њакамї ва доираи салоњияти он; 

2) маќсадњои таъминсозии дигаре, ки ба фаъолияти њимояи њакамии 

њуќуќњои мадании субъективї алоќаманд мебошад (рељаи мухторияти 

ирода, људо намудани моликият ва љавобгарии мустаќили молумулкї, ки 

барои муносибатњои аз тарафи њуќуќи маданї танзимшаванда зарур 

мебошад, таъмин мегардад). 

Новобаста аз он ки соли 2008 Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои 

њакамї» ќабул гардид ва дар КММ ЉТ [8] ва КМИ ЉТ [9] бобњои 

алоњида доир ба муносибати мутаќобилаи судњои њакамї, судњои 

салоњияташон умумї ва судњои иќтисодї ба вуљуд омаданд, баъзе 

муаммоњо то њол њалли худро наёфтаанд. Яке аз чунин муаммоњо ин 

масъалаи салоњияти судњои њакамї оид ба њалли намудњои гуногуни 

бањсњои маданї-њуќуќї ба њисоб меравад. 

Салоњияти судњои њакамї. Масъалаи вобаста ба салоњияти судњои 

њакамї алоќамандбуда, дар илми њуќуќи мурофиавии ватанї то охир 

њалли худро наёфтааст. Чунин њолат бо як ќатор сабабњо маънидод 

карда мешавад: бо ташаккули низоми судњои њакамї дар ЉТ, 

ноустувории ќонунгузории мурофиавї ва таѓйироти охирони назарраси 

он, бо мураккабї ва номуайянии таљриба. 

Вобаста ба њолатњои номбурда зарурати тањлили назариявии 

масъалаи наќши суди њакамї дар муносибатњои мурофиавии маданї ва 

мурофиавии иќтисодї, аз љониби судњои њакамї ба иљро расонидани 

вазифањои таъмини самаранокии њуќуќтатбиќнамої ба миён меояд. 

Ба таърифи истилоњи салоњият рўй оварда, ќайд кардан бамаврид 

аст, ки Ю.М. Лебедев онро чунин шарњ додааст: «Салоњият – маљмуи 

ваколатњои маќоми юрисдиксионие буда, барои амалї намудани 

вазифањои хоса, функсияњои дахлдори дар ќонунгузор пешбинишуда 
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мавќеи онро дар низоми њуќуќї муайян менамояд» [129, c. 158]. Бо чунин 

шарњи истилоњи «салоњият» бањс кардан мумкин аст. 

Муњаќќиќ Ю.К. Осипов ишора намудааст, ки нисбати мафњуми 

«тобеияти идоравї» ва «тобеияти судї» категорияи салоњият фарќ 

мекунад. Муњаќќиќи номбурда таќсимбандии зеринро таклиф намудааст: 

1) салоњияти хусусияти функсионалидошта (ба маънои тобеияти 

идоравї); 2) салоњияти хусусияти мушаххасдошта (ба маънои тобеияти 

судї); 3) салоњияти хусусияти њудудидошта (ба маънои тобеияти њудудї) 

[64, c. 13-15]. 

Консепсияи салоњият ишорагардидаро ќонунгузории мурофиавии 

арбитражии ФР пешбинї намуда, бобњои «тобеияти иродавї» ва 

«тобеияти судї»-ро муайян кардааст.   

Амсоли гуфтаи боло, дар КМИ ЉТ боби 4 љой дода шуда бошад 

њам, дар он моддаи алоњида дар бораи мафњуми «салоњияти суди 

иќтисодї» пешбинї нашудааст. Боби 4 КМИ ЉТ маљмуи меъёрњоеро дар 

бар гирифтааст, ки ќоидањои муайянкунии тобеиятии идоравї ва 

тобеияти судии парвандањои иќтисодї пешбинї намудаанд. Вобаста ба 

ин, доираи парвандањои ба суди иќтисодї тобеиятдошта мављуд бошад 

њам, муќаррар намудани тобеияти универсалии он алоќаманд кардан ба 

суди иќтисодии мушаххас ва ё парвандаи алоњида дар суди иќтисодї 

баррасишаванда ѓайриимкон аст. Бинобар нишондоди КМИ ЉТ (боби 4) 

доир ба салоњияти суди иќтисодї њамчун доираи парвандањои ба суди 

иќтисодї тобеиятдошта ва дар суди иќтисодии мушаххас тибќи 

ќоидањои тобеияти судї баррасигарданда сухан ронда хулоса кардан 

мумкин аст, ки танњо салоњияти суди иќтисодии мушаххас муайян шуда 

метавонад, зеро љузъи таркибии мафњуми салоњияти суди њакамї доираи 

парвандањои ба суди иќтисодї тобеият дошта баромад менамояд.  

Истифодаи истилоњи «тобеият» нисбати истењсолоти суди њакамї  

мушкил аст, чун ки судњои њакамї дорои низоми хосаи худ буда, нисбат 

ба  судњои салоњияташон умумї ва ё судњои иќтисодї асоси ташкилёбии 
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дигарро соњиб аст. Пас, ба фикри мо, истифодаи категорияи «тобеияти 

судї» мумкин аст, нисбати суди њакамї истифода шавад.  

Ба андешаи мо, салоњияти судњои њакамї бо соњаи маданї-њуќуќии 

фаъолиятбарии ин судњо ва воситањои мадании њуќуќии 

истифодашаванда алоќаманд мебошад. Дар таълимоти истењсолоти суди 

њакамї оид ба салоњияти судњои њакамї ва судњои давлатї фикру 

аќидаҳо гуногун вуљуд доранд. Масалан, аќидае вуљуд дорад, ки судњои 

њакамї бо фаъолияти ба хизматрасонии муздноки њуќуќї монанд ва аз 

тарафи судњои салоњияти умумї ва судњои иќтисодї назоратшаванда 

машѓул мебошанд. Баробари ин, оддитарин эътироз оид ба баррасии 

парванда дар суди њакамї монеа барои дар суди њакамї дида баромада 

шудани парванда мегардад. Чунин мавќеъ як муддат дар таљрибаи судї 

дастгирї шудааст, зеро раъдияи як тарафаи созишномаи њакамї роњ 

дода мешуд. Лекин ба андешаи муњаќќиќ Э.Н. Гимазова Президиуми 

Суди Олии Арбитражии ФР норозигии худро бо аќидаи дар боло 

баёншуда изњор кардааст, ишора сохтааст, ки агар як тараф, новобаста 

ба амали созишномаи њакамї бо дар суди њакамї баррасї гардидани 

бањс эътироз намояд, суди њакамї салоњияти худро љињати баррасии бањс 

гум мекунад [124, c. 72]. 

Дигар нуќтаи назар ин аст, ки суди њакамї мисли судњои салоњияти 

умумї ва судњои иќтисодї, адолати судиро ба амал мебарорад. Масалан, 

А.И. Зайтсев ќайд менамояд, ки расмияти баррасии парванда дар суди 

њакамї наметавонад ба сифати адолати судии алтернативї эътироф 

карда шавад [126, c. 10]. Бо аќидаи олим, фаъолияти суди њакамї бо 

баамалбарории адолати судии алтернативї алоќамандбуда дониста 

намешавад. Ӯ ишора мекунад, ки суди њакамї адолати судиро амалї 

накарда, истењсолоти суди њакамї танњо чун тартиби алтернативї нисбат 

ба адолати судии аз тарафи суди салоњиятан умумї баромад карда 

метавонад. Шакли њакамии њимояи њуќуќ ва манфиатњои ќонунии 

шањрванд вобаста ба баррасї ва њалли бањси маданї-њуќуќї шакли 

алтернативии њимояи судии давлатї дониста мешавад. 
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Бевосита судњои њакамї бошанд, маќоми юрисдиксионии 

ѓайридавлатї (хусусї) буда, дорои њуќуќи њалли бањси маданї-њуќуќї ба 

шумор мераванд. Моњияти баррасии њакамии бањсњои аз муносибатњои 

маданї-њуќуќї бароянда дар он зоњир меёбад, ки тарафњои муносибат бо 

созиши њамдигар баррасї ва њалли бањси бавуљудомада ва ё дар оянда 

эњтимолан бавуљудояндаро ба тарафи сеюми интихобгардида (ва ё ба 

сифати судя таъингардида) супорида, уњдадор мегарданд ба њалномаи 

вобаста ба моњияти кор ќабулшуда итоат намоянд. Бо њамин, онњо аз 

адолати судии давлатї даст кашида, бањсро аз доираи юрисдиксияи 

судњои давлатї мебароранд.  

Дар њамин љо бо А.И. Зайтсев доир ба масъалаи моњияти 

истењсолоти судии њакамї мубоњиса намудан мумкин аст. Муњаќќиќ ќайд 

намудааст, ки баррасии парванда дар судї њакамї њамчун баррасї ва 

њалли парванда дар доираи истењсолоти судї азёбї гардида, дар навбати 

худ, чун зерсоњаи њуќуќи мурофиаи маданї дониста мешавад [126, c. 53-

55]. Дар илми мурофиаи маданї эътироф мешавад, ки ба шаклњои 

ѓайрисудии њимояи њуќуќ ва манфиатњои ќонунии шањрвандон дар 

баробарии шакли судии њакамї, инчунин истењсолоти нотариалї, 

муњокимаи парванда дар комиссия оид ба бањсњои мењнатї, истењсолоти 

иљро ва ѓайра мансуб дониста мешавад.  Ин гуна хулоса вобаста ба 

њайати субъектии муносибатњои бавуљудомада алоќаманд мебошад. 

Иштирок надоштани суд њамчун маќоми ба амалбарорандаи адолати 

судї, риоя нагардидани шакли махсуси мурофиавии баррасии судии 

низои њуќуќї истифодаи истилоњњои мурофиавии «истењолоти судии 

нотариалї», «истесолоти судии иљро», «муњокимаи судии парванда дар 

комиссияи бањсњои мењнатї»-ро мушкил ва њатто ѓайриимкон 

мегардонад. Чунин асосњоро, инчунин нисбати истифодагардии 

истилоњи «истењсолоти судии њакамї» низ овардан мумкин аст.  

Доир ба он ки истењсолоти суди њакамї ба сифати зерсоњаи њуќуќи 

мурофиаи маданї баромад мекунад, чунин баён намудан мумкин аст. 

Пас, мурофиаи маданї ва истењсолоти суди њакамї дар алоќамандии том 
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ва ќисм ќарор доранд, аз ин рў, ќисм (истењолоти суди њакамї) ба том 

мухолифат накарданаш лозим аст. Масалан, ба истењсолоти суди њакамї 

инњо хос мебошад: боварї, имконияти аз љониби тарафњо интихоб 

кардани судя; махфият. Аз ин рў, хулоса карда мешавад, ки шакли 

универсалии мурофиаи маданї дар истењсолоти суди њакамї истифода 

шуда наметавонад.  

Салоњияти суди њакамиро созиши тарафњои бањси њуќуќї муайян 

менамояд (моддаи 6 Ќонун ЉТ «Дар бораи судњои њакамї»). Њангоми 

љой доштани созишномаи њакамї, суди њакамї салоњият пайдо мекунад, 

то бањсњои байни тарафњои пайдошударо дар доираи ин салоњият ба 

баррасии худ ќабул намуда, њал намояд. Моддаи 6 Ќонун «Дар бораи 

судњои њакамї» ба масъалаи оё тарафњои созишнома бо тартиби 

яктарафа аз он даст кашида метавонанд ва бо њамин салоњияти суди 

њакамиро мањрум менамоянд, љавоб намедињад. Таљрибаи њакамї чунин 

масъаларо ба вобастагии мавќеи субъектии тараф вогузор наменамояд. 

Илова бар ин, дар моддаи 9 Ќонуни ЉТ  «Дар бораи судњои њакамї» 

ташкил намудани њайати суди њакамии доимоамалкунанда тибќи 

ќоидањои он ба амал бароварда мешавад. Чунин рафтор имконият 

медињад, то тарафи бевиљдон аз баррасии суди њакамї дур гардида, 

созишномаи басташударо љињати бо воситаи халалдор шудан, дар 

ташкили њайати суди њакамї иљро нанамояд.  

Доир ба васеъ намудани салоњияти суди њакамї чунин андешањоро 

М.Ю. Лебедев баён намудааст. Бо баъзе аз пешнињодҳои муњаќќиќ доир 

ба такмили ќонунгузорї, ки ба њимоя равона шудааст, розї шудан 

мушкил аст.  

Масалан, М.Ю. Лебедев пешнињод менамояд, ки ќонун дар бораи 

судњои њакамӣ бо меъёр оид ба њатмї гардонидани дар созишномаи 

њакамї нишон додани макони фаъолияти суди њакамии 

доимоамалкунанда пурра гардонида шавад. Аз як тараф, пешнињодро 

мантиќан дуруст њисобидан мумкин, зеро мушаххассозии ахбор танњо 

иљрои пурраи чунин созишномаи њакамиро таъмин хоњад намуд. Аз 
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тарафи дигар, дар амалия мумкин чунин њолат сар занад, ки тараф баъди 

бастани созишнома оид ба пешнињоди низои њуќуќї, ба муњокимаи суди 

њакамї бо нишон додани ном ва макони љойгиршавии он, ба маќоми 

мазкур баъди гузаштани ваќти муайян мурољиат намоянд ва дар ин 

фурсат номгузорї ва макони љойгиршавии он таѓйир ёбад. Дар ин хусус, 

саволњо ба вуљуд меоянд: тарафњо дар ин маврид бояд чи кор кунанд ва 

оё дар ин лањза созишномаи њакамї ќувваи хешро гум намекунад? [129, c. 

124] 

Ба андешаи Ю.М. Лебедев бояд Кодекси оилавии ФР бо меъёр оид 

ба муњокимаи судии њакамї пешниҳод кардани бањсњо бо бастан, таѓйир 

додан ва ќатъ кардани ањдномаи никоњ пурра карда шавад. Чунин 

пешнињод то андозае љолиби диќќат буда, то ин дам мавриди муњокимаи 

илмї нагардида буд. Лекин хусусияти ањдномаи никоњ чун созишномаи 

муќарраркунандаи њуќуќ ва уњдадории молумулкии шахсон на он ќадар 

бо муносибатњои њуќуќи оилавї, балки бештар бо муносибатњои маданї-

њуќуќї алоќаманд мебошад. Ањдномаи никоњ – ањди маданї- њуќуќї 

мебошад. Аз ин рӯ, монеъгї барои баррасии чунин категорияњои 

парванда дар суди њакамї, вуљуд надорад. Аксар чунин њолат бо он 

алоќаманд аст, ки таљрибаи бастани ањдномаи никоњї низ рушд 

накардааст. Њамин тавр, масъалањои назариявии муайян намудани 

салоњияти судњои њакамї ва њам масъалањои амали сохтани он тибќи 

ќонунгузории муосир оид ба истењсолоти судии њакамї вуљуд дорад [129, 

c.130].  

Хусусияти истисноии маданї-њуќуќии аз љониби судњои њакамї 

баррасишаванда собит месозанд, ки судњои њакамї дар маънии 

институтсионалї воситаи њимояи њуќуќњои хусусї-маданї ба шумор 

мераванд. Аз ин лињоз, дигар воситањои маданї-њуќуќии ташкили судњои 

њакамї, тавсифи онњо, намуд ва хусусияти онњо тањлил мешаванд.  

Дар ин бора олими рус Б.И. Пугинский чунин қайд намудааст: 

«Воситањои њуќуќї чун алоќамандии амалњои аз тарафи субъектон 

содиршаванда, дар доираи њадди иљозатшуда ва барои ноил шудан ба 
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маќсадњои ин субъектон равонашуда буда, ба нишондињандаи ќонун ва 

манфиати љомеа мухолиф намебошад, фањмида мешаванд. Дар маънии 

мањдуд воситањои њуќуќї усулњои юридикии њаллї вазифањои дахлдори 

субъектон ба маќсадњо, манфиатњо баромад менамояд» [67, c. 87-88]. 

Воситањои њуќуќї на њамчун маљмуи меъёрњо, балки њамчун олат барои 

њалли масъалањои дар љараёни фаъолияти бавуљудоянда бањо дода 

мешаванд. Дар мавриди мо, доир ба масъалаи ташкили судњои њакамї, 

инчунин воситањои маданї-њуќуќии њалли масъалањои дар назди судњои 

њакамї дар марњилаи аввали таъсиси он ќароргирифта меистад. 

Вобаста ба ташкил ва фаъолияти судњои њакамї ду намуди 

воситањои маданї-њуќуќиро људо кардан мумкин аст:  

1) тартиби расмии маданї-њуќуќии таъсис додани суди њакамї; 

2) ба имзо расонидани шартномаи маданї-њуќуќї ва созишномаи 

њакамї. 

Вобаста ба намуди суди њакамии таъсисдодашуда воситањои 

маданї-њуќуќии истифодашаванда људо карда мешаванд. Махсусан, 

воситањои маданї-њуќуќї нисбати судњои њакамии доимоамалкунанда ва 

ё судњои њакамии як бор амалкунанда тафриќанок истифода шудаанд.   

Воситањои маданї-њуќуќии ташкили судњои њакамии як бор 

амалкунанда. Бо дарназардошти масъалаи салоњияти судњои њакамї 

зарур аст, хусусияти ташкил ва фаъолияти намудњои алоњидаи судњои 

њакамї ва, пеш аз њама, судњои њакамии як бор амалкунанда бояд 

мавриди тањлил ќарор гиранд.  

Дар ЉТ масъалаи унификатсияи фаъолияти судњои барои њалли як 

бањс таъсисшаванда, мубрам намебошад. Талаботи умумии фаъолияти 

чунин судњо дар ќонун дар бораи судњои њакамї муайян гардидааст. Дар 

доираи меъёрњои муайянгардида тарафњои созишкунанда њуќуќ доранд, 

ќоидањои њалли бањсро аз љониби судњои њакамии ad hoc мустаќилона 

муайян намоянд. Лекин њадди нишондоди тарафњои манфиатдор дар 

судњои њакамии доимоамалкунанда, аз як тараф, судњои як бор 

амалкунанда (судњои њакамии ad hoc) як хел намебошад. Судњои њакамии 
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доимоамалкунанда дар асоси низомнома, муќаррарот ва дигар санадњои 

аз тарафи муассисон-ташкилкунандагони суди њакамї муайянгардида 

фаъолият мебаранд. Судњои барои њалли як бањси муайян 

таъсисдодашуда аз суди њакамии доимоамалкунанда мањз бо он фарќ 

мекунад, ки ягон ќоидаи баррасии суди њакамии мушаххасро доро 

намебошанд. Барои бартараф намудани чунин нуќсон ва камбудї, 

тарафњои бањскунанда ё мустаќилона чунин расмиятњоро эъљод кунонда 

ба низомномаи судњои њакамии доимоамалкунанда њамроњ мегарданд 

[110, c. 70].  

Ба ѓайр аз ин, дар байни фарќияти судњои як бор амалкунанда аз 

судњои њакамии доимоамалкунанда бояд мављуд набудани ќоидаи 

барасмиятдарории њайати суди њакамии барои њалли бањси мушаххас 

таъсис додашударо баён кард. Мањз барои њамин дар моддаи 9 «Дар 

бораи судњои њакамї» меъёри вуљуд доштани чунин ќоидањои баррасии 

бањс дар суди њакамї нишон дода шудааст. 

Судњои як бор амалкунанда нисбат ба судњои њакамии 

доимоамалкунанда њадди муайянгардидаи њаќќи хизмати судяњои 

њакамиро пешбинї накардааст. Њадди подоши хизмати судяњои њакамї 

дар созишномањои тарафњо пешбинї карда мешавад.  

Нисбат ба судњои доимоамалкунанда суди њакамии барои њалли 

масъалаи мушаххас мањалли воќеъгардие, ки маќомњои маъмурии он 

љойгир шудааст, надорад. Аз рўи таљрибаи ташаккулёфтаи арбитражи 

байналмилалии тиљоратї идоракунии судњои њакамї чун дастгирии 

назарраси фаъолияти маќоми мазкур баромад мекунад. Дастгирии 

њайати суди њакамї аз љониби суди њакамии доимоамалкунанда, чун 

ќоида, дар оѓози истењсолоти судии њакамї, њангоми таъин кардани 

њакам (судяњои њакамї), инчунин дар љараёни гузаронидани истењсолот 

ва ба хотимарасонии он, расонида мешавад.  

Баробари ин, суди њакамї мањз барои каммасрафии ваќт, баррасии 

босуръати бањсњои маданї-њуќуќии ба суд пешнињодшуда пазируфта 

мешавад. Дар ин маънї судњои барои бањсњои мушаххас таъсисдодашуда 
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бо суръатнокї, чандирї ва бештар аз таъмини омилњои бюракратї дур 

фарќ карда мешавад [102, c. 75-77]. 

Ќонунгузор њангоми муайян кардани меъёрњои фаъолияти судњои 

њакамии доимоамалкунда ва судњои њакамии як бор амалкунанда 

танзимкунанда эњтимол њолатеро ба инобат гирифтааст, ки судњои 

њакамии барои њалли бањси мушаххас таъсисдодашуда дар мавриди 

мављуд будани боварї ва эътимоди мутаќобилаи тарафњои бањси њуќуќї 

ба миён меояд. Њамин тавр, дар мавриди дар ташкили њайати суди 

њакамии доимоамалкуннанда ягон хел монеъгї ба вуљуд омадан, маќоми 

ваколатдор, масалан, роњбари Палатаи савдо ва саноат метавонад барои 

таъин намудани њакамони суди њакамї дахолат карда, вобаста ба ин ва 

љињати дуруст ба роњ мондани фаъолияти суди њакамї ќарори дахлдорро 

ќабул намояд [139].  

Дар ин љо вобаста ба судњои њакамии як бор амалкунанда бояд ќайд 

намуд, ки дар њолати ѓайриимкон будани созиш ва ба мувофиќа 

наомадани иродаи тарафњои бањс нисбати масъалаи шахсияти судяњои 

суди њакамии як бор амалкунанда, тамоми оќибатњои аз баррасї 

нагардидани бањси ба вуќуъоянда, пурра бар зиммаи тарафњо вогузор 

карда мешавад. Дар чунин њолат бояд љараёни оѓоз гардидани баррасии 

њакамї ќатъ гардида, љониби манфиатдор ба суди салоњиятноки махаллї 

мурољиат намояд [127, c. 116].  

Дар моддаи 3 «Дар бораи судњои њакамї» пешбинї шудааст, ки 

тарафњои бањси њуќуќї бо созиши худ метавонанд тартиби таъсис ва 

фаъолияти суди њакамии як бор амалкунандаро пешбинї намоянд ва 

чунин тартиб набояд бар хилофи моддањои 7, 8, 10, 12 ва 13 «Дар бораи 

судњои њакамї» бошад. Бар замми ин, дар мавриди мављуд набудани 

созиши тарафњо дар бораи тартиби таъсис ва фаъолияти суди њакамии як 

бор амалкунанда, дар ин маврид муќаррароти моддањои 7 – 13 «Дар 

бораи судњои њакамї» ба роњбарї гирифта мешаванд.  

Њамин тариќ, чун воситаи асосии маданї-њуќуќии ташкили суди 

њакамии як бор амалкунанда созишномаи тарафњо баромад мекунад, ки 
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њамчун факти њуќуќї – ањд, созишнома дар хусуси ба вуљуд омадани 

муносибатњои њакамии якдафъаина мањсуб меёбад.  

Ба фикри мо, бо дарназардошти таносуби хусусї ва оммавии 

истењсолоти њакамї, созишномаи зайл институти њуќуќи хусусї-маданї 

ва аз рўи хусусият – расмиёти њуќуќї ба њисоб меравад.  

Дар илми њуќуќи маданї тањќиќоти махсуси ба расмиёти њуќуќї 

бахшидашуда мављуд мебошад. Масалан, дар бораи табиати њуќуќии 

шартнома дар њуќуќи маданї муњаќќиќ Г.Н. Давидов ќайд менамояд, ки 

шартномаро дар давраи хотимаёбии танзими њуќуќї – давраи амалї 

намудани њуќуќ ва уњдадорињои субъективї, њамчун расмиёти њуќуќї 

дида баромадан лозим аст, зеро шартнома дар ин љо табиати даврагиро 

доро мебошад: бастани шартнома, ба иљро расонидани он, таѓйир додан 

ва бекор кардани шартнома ва ѓ. [125, c. 45].  

Маълум аст, ки расмиёти ишорашуда ба даврањои айнан 

такроршавандаи шартнома мувофиќат менамояд. Расмиёти мазкур бо 

меъёрњои дахлдори њуќуќи уњдадоркунанда, ки тартиби ба вуќуъ 

омадани амалњои њуќуќии бо шартнома алоќамандбударо муайян 

менамояд. 

Нисбат ба шартнома мумкин аст расмиёти њуќуќӣ мушаххас карда 

шавад:  

- расмиёти њуќуќие, ки дар давраи оѓози муносибатњои њуќуќї 

истифода мешавад; 

- расмиёти њуќуќие, ки дар давраи амалигардии фаъоли мундариљаи 

муносибати њуќуќї пешбинї мегардад; 

- расмиёти њуќуќие, ки дар давраи ќатъ гардидани муносибатњои 

њуќуќї истифода мегардад.  

Чунин раванд нисбати созишномаи тарафњо дар истењсолоти суди 

њакамї низ истифода бурда мешавад. Илова бар ин, ќайд карда мешавад, 

ки дар истењсолоти суди њакамї расмиёти њуќуќии шартномавии маданї 

истифода шуда метавонанд: 

1) бастани шартнома; 
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2) ба иљро расонидани шартнома; 

3) таѓйир додани шартнома; 

4) бекор намудани шартнома. 

Дар мавриди дар созишномаи тарафњо тартиби таъсис додани суди 

њакамї љињати баррасї ва њалли бањси алоњида пешбинї нашуда бошад, 

пас нишондоди моддањои 8-14 Ќонун «Дар бораи судњои њакамї» ба 

роњбарї гирифта мешавад.  

Њамин тавр, моддаи 3 «Дар бораи судњои њакамї» дорои меъёрњои 

мундариљаи бланкетї буда, аз ба тартиби таъсиси судњои њакамии як бор 

амалкунанда иборат аст ва он набояд ба нишондоди ќонуни номбурда 

мухолифат намояд, махсусан:  

1) бандњои 1,2,3,4 ва 5 моддаи 7 «Талаботе, ки ба њаками суди 

њакамї пешнињод карда мешаванд»; 

2) бандњои 1 ва 2 моддаи 8 «Шумораи њакамон»; 

3) моддаи 13 «Иваз шудани њакам». 

Дар моддаи 7 «Дар бораи судњои њакамї» талаботи нисбати њаками 

судњои њакамї пешнињодшаванда муайян шудааст: 

- ба сифати њаками суди њакамї шахси воќеие интихоб (таъин) карда 

мешавад, ки барои бемайлон, холисона баррасї ва њал кардани бањс 

омода буда, ба оќибати баррасї ва њал гардидани парванда бевосита ё 

бавосита манфиатдор набуда, ба тарафњои бањс вобастагї дошта бошад 

ва барои иљрои вазифи њаками суди њакамї розигии худро дода бошад; 

- шахси ба сифати њаками суди њакамї интихоб ва ё таъин гардида, 

бояд тањсилоти олии њуќуќшиносї дошта, дорои тахассуси њуќуќшиносӣ 

бошад. Илова бар ин, дар мавриди ба таври дастаљамъона баррасї ва 

њал кардани бањс раисикунанада низ бояд дорои тахассуси њуќуќшиносї 

бошад; 

- ќонун њолатњоеро пешбинї кардааст, ки шахсони алоњида 

наметавонанд ба вазифаи њакам интихоб ва таъин гарданд. Аз љумла, 

шахси воќеие, ки ќобилияти амали пурра нест, бо  ќарори суд зери васоят 

ё парастории шахси дигар ќарор дорад, инчунин доѓи судї дошта 
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бошанд ва чунин доѓ бо тартиби муќарраркардаи ќонун барњам нахӯрда 

бошад, наметавонад ба сифати њаками суди њакамї интихоб ва ё таъин 

гардад;   

- инчунин тибќи муќаррароти ќонун шахсони иљрокунандаи 

вазифањои судя, корманди прокуратура ва дигарњо низ њаками суди 

њакамї интихоб (таъин) шуда наметавонанд [23]. 

Талаботи нисбати тахассусмандии њакам пешнињодшаванда мумкин 

аст аз љониби тарафњо бевосита ва ё дар ќоидањои баррасии њакамї 

муайян гарданд.  

Аз рўи нишондоди моддаи 8 «Дар бораи судњои њакамї» тарафњои 

парванда дар муайян намудани шумораи њакамон мустаќил буда, он 

бояд доим тоќ бошад. Дар мавриди натавонистани созиш бобати 

шумораи њакамон, љињати баррасї ва њалли бањси алоњида се нафар 

њакамон интихоб мегарданд. Ќоидаи интихоб ва таъини се њакам ба 

фаъолияти суди њакамии доимоамалкунанда низ дахл дорад.   

Њайати суди њакамї дар натиљаи интихоби (таъин намудан) њакамон 

(њакам) ташкил ва фаъолият мебарад. Нисбати суди њакамии 

доимоамалкунанда коидањо ва тартиби ташкили суди њакамии 

доимоамалкунанда татбиќ карда мешавад. Нисбати судњои њакамии як 

бор амалкунанда њайати суди њакамї бо тартиби ба мувофиќа овардани 

иродаи тарафњо ташкил мегардад. Агар бо созиши тарафњо дигар тартиб 

пешбинї нашуда бошад, пас њайати суди њакамии як бор амалкунанда бо 

чунин тартиб ташкил мегардад:  

- аз се њаками пешбинишуда тарафњои иштирокчии баррасии њакамї 

як нафари њакамро пешбирї менамоянд ва, дар навбати худ, ин ду 

њаками сеюмро дар мувофиќаи байни худ интихоб менамоянд; 

- њангоми дар давоми 15 шабонарўз аз љониби тарафњо пешбарї 

нагардидани рўйхати њакамон ва ё агар дар давоми 15 шабонарўз ду 

њаками интихобнамудаи тарафњо њаками сеюмро интихоб накунанд, пас 

бањси пайдошуда дар суди њамакї баррасї ва њал нагардида, он бояд дар 

суди салоњиятноки давлатї баррасї ва њал гардад. 
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Моддаи 10 ќонун дар бораи суди њакамї имкони рад намудани 

њакамро пешбинї кардааст. Дар њолатњои зайл њакам наметавонад дар 

баррасии парванда иштирок намояд, агар: 

- шахси манфиатдор дар натиљаи баррасї ва њалли парванда бошад; 

- ба сифати хешу табори яке аз тараф ё шахсони дигаре бошад, ки 

дар парванда иштирок мекунанд; 

- баррасї ва њалли бањс бевосита ё бавосита ба доираи ваколатњои 

хизматии ў вобаста ва алоќаманд бошад; 

- агар манфиатдории њакам аз натиљаи баррасї ва њалли бањс ба 

тарафи иштирокчии парванда баъди оѓози баррасї маълум гардида 

бошад; 

- агар дар давоми як моњи таќвимї њаками интихоб ва ё 

таъингардида вазифањои худро иљро накарда бошад;  

- номувофиќии њакам ба талаботи муќаррароти моддаи 7 ќонуни 

номбурда ошкор шавад; 

- то ин дам дар парвандаи мазкур њамчун њакам иштирок варзида, 

лекин њамчун тарафи парванда, намояндаи тараф ва ё дигар маќом вай 

раъд шуда бошад ва ё дар рафти баррасии парванда худрадкунї намуда 

бошад [81, c. 28-29].  

Агар шахс дар бораи ба сифати њакам интихоб (таъин) шуданаш 

огоњ шуда бошад ва асосњои барои иљрои ин ввазифа мављуд бошад, дар 

ин маврид вай бояд дар бораи ѓайриимкон будани иљрои вазифаи њакамї 

хабар дињад. Илова бар ин, асосњои барои иљрои вазифаи њакам дар 

рафти баррасии њакамї пайдо шаванд, пас њакам фавран дар бораи 

асосњои сарзада ба тарафњо хабар дода, номзадиашро рад намояд.  

Моддаи 10 Қонун «Дар бораи суди њакамї» пешбинї менамояд, ки 

тарафњо њаками интихобшударо танњо он ваќт рад карда метавонанд, ба 

шарте ки њолатњои барои рад гардидани њакам ба онњо баъди интихоб 

шудани њакам маълум шуда бошанд.  

Дар мавриди аз љониби тарафњо мувофиќа нагардидани тартиби рад 

кардани њаками суди њакамии доимоамалкунанда муайян нашуда бошад, 
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дар давоми панљ рўзи маълум гардидани асосњо љињати рад кардани 

њакам, аризаи хаттии асосноки тараф барои раднамої бояд пешнињод 

карда шавад.   

Ќонунгузории амалкунанда њолатњоеро пешбинї кардааст, ки дар 

мавриди пешнињод гардидани рад шудани њаками суди њакамї аз тарафи 

вай радкунї ќабул нашавад, пас ин масъаларо дигар њакамони суди 

њакамї дар давоми 10 шабонарўз бояд њал намоянд. Њаками танњо 

баррасикунанадаи бањс масъалаи рад карданашро, бевосита худи ў њал 

мекунад.  

Мувофиќи нишондоди моддаи 13 «Дар бораи судњои њакамї» 

њангоми ба хотима расидани ваколатњои њакам, интихоб ва ё таъини 

њаками нав  тибќи ќоидањо дар бораи интихоби (таъини) њакам татбиќ 

карда мешавад. 

Воситањои маданї-њуќуќии ташкили судњои њакамии 

доимоамалкунанда. Таљриба нишон медињад, ки судњои њакамии 

доимоамалкунанда дар назди ташкилотњои ѓайритиљоратї, 

иттињодияњои љамъиятї, палатањои савдо ва саноат, биржањо, 

иттињодияи љамъиятии соњибкорон, дигар шахсони њуќуќї, 

иттињодияњои онњо (ассотсиатсияњо ва иттифоќњо), ки тибќи 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон таъсис ёфта, фаъолияти худро дар 

назди онњо пеш мебаранд [94, c. 92]., таъсис дода мешаванд. 

Дар боло ишора гардида буд, ки доир ба њайати субъектии он баъзе 

нофањмињо ба миён меоянд. Њамин тавр, аз эњтимол дур нест, ки дар 

таъсис додани суди њакамии доимоамалкунанда, инчунин шањрвандон-

соњибкорони инфиродї низ иштирок карда метавонанд. Лекин дар 

ќонунгузории амалкунанда доир ба ин масъала мањдудият мављуд аст.  

Судњои њакамии доимоамалкунанда дар назди маќомоти давлатии 

њокимияти иљроия, маќомоти худидоракунии мањаллї ташкил шуда 

наметавонанд.  

Пай бурдан душвор нест, ки њоло тибќи ќонунгузории амалкунанда 

ба сифати муассисони судњои њакамї, танњо шахсони њуќуќї баромад 
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карда метавонанд. Баробари ин, истилоњи «шахсони њуќуќї» хеле васеъ 

мебошад. Тибќи нишондоди моддаи 48 КМ ЉТ ба сифати шахси њуќуќї 

чунин ташкилот  баромад мекунад: «Дар моликият, пешбурди хољагї ё 

идоракунии оперативї молу мулки алоњида дошта, аз рӯйи уњдадорињои 

худ бо ин молу мулк љавобгар бошад, тавонад аз номи худ њуќуќњои 

молумулкї ва шахсии ѓайримолумулкиро ба даст оварда, амалї намояд, 

уњдадорї гирад, дар суд даъвогар ва љавобгар бошад. Шахси њуќуќї 

бояд баланс ё сметаи мустаќил дошта бошанд. Бо сабаби иштирок дар 

ташкили молу мулки шахси њуќуќї муассисони (иштирокчиёни) он 

метавонанд нисбати ин шахси њуќуќї њуќуќи уњдадорї ё њуќуќи амволї 

нисбати молу мулки вай дошта бошанд» [10]. 

Ба шахсони њуќуќие, ки нисбати он иштирокчиёнаш њуќуќи 

уњдадорї доранд, инњоро мансуб донистан мумкин аст: 

- љамъиятњои хољагидорї; 

- рафоќатњои хољагидорї; 

- кооперативњои истењсолию истеъмолї. 

Ба шахсони њуќуќие, ки муассисон нисбати амволи он њуќуќи 

амволї ва ё дигар њуќуќњои молу мулкї доранд, инњо мебошад:  

- корхонањои фаръии давлатї ва ё мањаллї; 

- муассисањои аз тарафи соњибмулк маблаѓгузоришаванда. 

Ба шахсони њуќуќие, ки нисбати он муассисон њуќуќи моликият 

надоранд, инњо мансубанд: 

- ташкилотњои љамъиятї ва динї; 

- фондњои хайриявї ва дигар фондњо; 

- иттињодияњои шахсони њуќуќї (ассотсиатсияњо ва иттифоќњо) [124, 

c. 88]. 

Э.Н. Гимазова эњтимол кардааст, ки дар таъсис додани судњои 

њакамї метавонанд њамаи шахсони њуќуќї аз намудњои номбаршуда 

ширкат варзанд. Лекин дар асоси ин таќсимбандињо мумкин аст, ба 

дигар хулосањо низ оем. Вобаста аз муассиси суди њакамиро таъсисдода, 

суди њакамии нисбаташ иштирокчиён њуќуќи уњдадорї (рафоќатњои 
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хољагидорї, љамъиятњои хољагидорї, кооперативњои истењсолию 

истеъмолї) пайдонамуда; он судњои њакамие, ки нисбати амволи онҳо 

муассисон њуќуќи амволӣ ё дигар њуќуќи моликият пайдо мекунанд 

(корхонањои фаръии давлатї ва ё мањаллї; муассисањои аз тарафи 

соњибмулк маблаѓгузорї шаванда), он судњои њакамие, ки 

муассисонашон њуќуќњои амволї надоранд (ташкилотњои љамъиятї ва 

динї, фондњои хайриявї ва дигар фондњо, иттињодияњои шахсони њуќуќї 

ассотсиатсияњо ва иттифоќњо [124, c. 86; 100, c. 296-298].  

Дигар њолати муњим ин мушоњида намудани монандии судњои 

доимоамалкунанда ва дигар сохторњои љињати њимояи њуќуќњои маданї 

таъсисдодашуда, ба монанди комиссияњои созиш (оид ба бањсњои 

мењнатї) мебошад.  

Мутобиќи моддаи 200 Кодекси мењнатии ЉТ комиссияи созиш дар 

асоси баробарњуќуќї аз њисоби намояндагони баробари корфармо ва 

кормандон таъсис дода мешавад. Миќдори њайати аъзо, тартиби кор ва 

муњлати ваколати комиссияи созиш дар маљлиси (конференсияи) умумии 

кормандон бо созиши корфармо ва кормандон муќаррар карда 

мешаванд. Аъзои комиссияи созиш аз њисоби кормандон дар маљлиси 

(конференсияи) умумии кормандон интихоб карда мешаванд. Аъзои 

комиссияи созиш аз њисоби корфармо бо санади корфармо таъйин карда 

мешаванд. Аъзои комиссияи созиш дар љаласаи якуми ташкилии худ бо 

аксарияти овозњо аз њисоби аъзои худ раис ва котиби комиссияро 

интихоб менамоянд. 

Комиссияи созиш маќомоти баррасикунандаи бањсњои мењнатии дар 

ташкилотњо бамиёномада мебошад, ба истиснои бањсњое, ки Кодекси 

мењнати ЉТ ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии ЉТ тартиби дигари 

баррасии онњоро муќаррар намудаанд. Агар корманд бевосита ё бо 

иштироки намояндаи худ зимни гуфтушунид бо корфармо, ба мувофиќа 

наояд, бањси мењнатиро комиссияи созиш баррасї менамояд [60, c. 120]. 

Комиссияи созиши корхонаву ташкилотњо дорои муњр мебошад.  

Таъминоти моддиву техникии комиссияро корфармо бар уњда дорад. 
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Комиссияи созиш аз њайати худ раисикунанда ва котиби комиссияро 

интихоб менамояд [56, c. 369]. 

Аз рўи нишонањои дар ќонун ишоранамуда комиссияи созиш ба 

судњои њакамї монанд мебошад. Мисли комиссия суди њакамї низ дар 

назди шахси њуќуќї таъсис дода мешавад, дорои муњр аст, таъминоти 

моддиву техникии фаъолияти судњои њакамиро шахси њуќуќии онро 

таъсисдода ба амал мебарорад. 

Албатта, байни комиссияи созиш ва судњои њакамии 

доимоамалкунанда фарќият низ мављуд аст. Масалан, аз рўи усули 

таъсис дода шудан: њайати комиссияи созиш дар асоси баробар аз њайати 

кормандон ва корфармо таъсис дода мешавад, рўйхати њакамњои суди 

њакамї бошад, зери назорати шахси њуќуќї ба миён меояд, вале оид ба 

парвандаи мушаххас бошад, аз рўи принсипи баробарї, ки нисбати 

комиссияи созиш таъсисдодашаванда, бо дарназардошти фикри 

даъвогар ва љавобгар амалї карда мешавад.  

Фарќияти асосї, бо вуљуди гуфтањои боло, дар салоњият ва 

номгузорї, тартиби овардани шикоят нисбати ќарор ва иљрои баъдинаи 

он мушоњида мегардад. Судњои њакамї бањсњои танњо хусусияти маданї-

њуќуќї доштаро баррасї менамоянд, комиссияи созиш бошад, бањсњои 

инфиродии мењнатиро дида мебарояд. Бо вуљуди ин, фарќияти номбурда 

натиљаи танзими меъёрї-њуќуќии гуногун буда моњияти ин маќомњоро 

таѓйир намедињанд. Њар ду маќом, њам суди њакамии доимоамалкунанда 

ва инчунин комиссияи созиш оид ба баррасии бањсњои мењнатї – маќоми 

доимоамалкунандаи ѓайрисудї доир ба њимояи њуќуќ ба њисоб мераванд.  

Ба андешаи мо, вобаста ба масъалаи усулњои ѓайрисудии њимояи 

њуќуќ ба намуди якхела овардани ќонунгузорї зарур мебошад, дар сатњи 

ќонунгузорї масъалаи принсипњои ягонаи ташаккули судњои 

доимоамалкунанда ва комиссияи созиш аз рўи бањсњои мењнатї мавриди 

омўзиш ќарор дода шавад. Дар ин љо ба сифати асос ќонунгузорї оид ба 

судњои њакамиро метавон ба роњбарї гирифт, зеро комиссияи созиш аз 

рўи бањсњои мењнатї моњиятан њамчун суди њакамї баромад мекунад. 
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Принсипњои ягонаи њам барои судњои њакамї ва њам нисбати комиссияи 

созиш тааллуќдоштаро бо чунин тартиб номбар кардан мумкин аст:  

1) принсипи ихтиёрї будани таъсисёбии судњои њакамї (комиссияи 

созиш низ дар асоси ин принсип таъсис дода мешавад); 

2) принсипи интихоб ва ё таъини њайати њакамон дар асоси 

баробарї (бо пайгирии фикр ва мавќеи даъвогар, љавобгар, њамчунин 

корфармо ва корманд); 

3) принсипи мустаќилияти њакамони судњои њакамї (аз љумла, 

њангоми баррасї ва њал намудани бањсњои инфиродии мењнатї) дар 

фаъолияти љории хољагидорї ва ќабули ќарор; 

4) принсипи баррасї ва њалли парванда дар доираи талаботњои  

низомномањои дохилї, ки бо дар назардошти ќонун дар бораи судњои 

њакамї омода ва ќабул шудаанд; 

5) принсипи софдилона иљро намудани ќарори ќабулкардаи суди 

њакамї, ба шакли якхела овардани шикоят нисбати ќарори ќабулшуда 

вобаста ба бањсњои маданї-њуќуќї ва бањсњои мењнатии инфиродї; 

6) принсипи муайян намудани њама гуна асос барои бекор намудан 

ва рад кардани иљрои ќарорњои суди њакамї, ки бањсњои инфиродии 

мењнатиро баррасї намудааст. 

Бояд ќайд намуд, ки судњои њакамии доимоамалкунанда 

наметавонанд дар назди маќомоти њокимияти давлатї ва худидоракунии 

мањаллї таъсис дода шаванд. Вале судњои њакамї мумкин аст, дар назди 

муассисањои давлатӣ ва ғайридавлатии таълимї таъсис дода шаванд. 

Бинобар рушди босуботи бозори хизматрасонии таълимї эњтимол аст, 

салоњияти судњои њакамї вобаста ба баррасї ва њалли бањсњо байни 

тарафњои ин гуна хизматрасонї – муассиса ва донишљў ва ё дигар 

субъектони муносибатњо пањн гардад. Ин масъала то њол дар сатњи 

лозима, њам назариявї ва њам аз лињози амалї омўзиши худро наёфтааст. 

Дар ин љо бояд меъёрњои на танњо њуќуќи маданї, балки боз меъёрњои 

соњаи њуќуќи оммавї низ тањкими хешро ёбанд. Мисоли ин гуфтањо 

хизматрасонии маърифатї (њуќуќи хусусї) ва масъалаи музднок будани 
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он ва ё расонидани чунин хизматрасонї ройгон (њуќуќи оммавї) 

ањаммиянок мебошад. Ба ин нигоњ накарда, моњияти масъала куллан 

таѓйир намеёбад. Ба сифати объекти хизматрасонии маърифатї, ба 

андешаи мо, њама гуна бањсњое баромад менамояд, ки метавонанд дар 

судњои њакамии доимоамалкунанда баррасї гарданд. 

Оид ба воситањои мушаххаси маданї-њуќуќии ташкили судњои 

њакамии доимоамалкунанда – расмиёти маданї-њуќуќии таъсис додани 

судњои њакамї, шартномаи маданї-њуќуќї ва созишномаи њакамї сухан 

ронда, бояд дар назар дошт, ки судњои њакамї таъсисёфта дониста 

мешаванд, агар шахси њуќуќї: 

1) ќабули ќарор дар бораи таъсис додани суди њакамии 

доимоамалкунанда; 

2) низомнома оид ба суди њакамии доимоамалкунанда тасдиќ шуда 

бошад; 

3) рўйхати њакамњои суди њакамї, ки барои тарафњо њатмї ва ё 

хусусияти тавсиявї дошта метавонад, тасдиќ шуда бошад. 

Дар њар се њолат, асоси ба вуљуд омадани муносибатњои дахлдор, аз 

љумла муносибатњои маданї-њуќуќї чун фактњои њуќуќї - амал баромад 

менамояд. Далелњои мазкур танњо дар њолати якљоягї, маљмуавї будан 

њуќуќ ва уњдадориро ба миён оварда, мундариљаи њуќуќиро пайдо 

менамояд. Њар яке аз  амалњои ишорашуда функсияњои ба худ хосро 

иљро мекунанд. Масалан, низомнома дар бораи суди њакамии 

доимоамалкунанда салоњияти судро, ки метавонад умумї ва махсус 

бошад, муайян месозад. Њамин тавр, мисоли возењи суди њакамии 

махсусгардонидашуда њакамияти биржавї ба њисоб меравад. Тибќи 

зербанди 2 банди 31 Ќонуни ЉТ «Дар бораи биржаи молї ва савдои 

биржавї дар Љумњурии Тољикистон», бањсњои бо бастани ањдњои 

биржавї алоќамандбуда, дар доираи њакамияти биржавї дида баромада 

мешаванд [20]. Њакамияти биржавї њамчун маќоме баромад менамояд, 

ки бо оштиандозии тарафњо ва бо иљро намудани дигар функсияњои суди 

њакамї машѓул мебошад. Функсияњои њакамияти биржавї њамчун суди 
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њакамї бо низомнома дар бораи маќоми номбурда, ки аз тарафи њамин 

биржа тасдиќ шудааст, муайян карда мешавад.  

Муњаќќиќ Э.Н. Гимазова дар рисолаи илмии худ оид ба таљрибаи 

Арбитражи Олии ФР бобати истифода, таѓйир додан ва бекор намудани 

ањдњои биржавї тавзењот нашр намуда, мисолњо овардааст. Ќайд 

мешавад, ки  ба суди арбитражї ширкат - фурўшанда бо даъво нисбати 

харидор, ки ањди биржавї доир ба пардохти моли пешнињодшударо 

бастааст, мурољиат намуд. Ба аќидаи љавобгар бањси мазкур набояд дар 

суди арбитражї баррасї гардад, зеро тибќи шартњои ањди басташуда, 

бањсњои дар љараёни иљрои ањд бамиёноянда ба тариќи комиссияи 

арбитражи биржавї бояд њалли худро ёбанд. 

Баробари ин, дар раванди тањќиќи маводи парванда муайян гардид, 

ки дар низомнома дар бораи комиссияи арбитражи биржавї, (маќоми 

ваколатдор барои баррасии парвандаи ишорашуда), комиссия танњо 

бањсњоеро баррасї менамояд, ки бо ањдњои дар биржа басташуда 

алоќаманд бошанд. 

Ќонунгузории ФР имконият намедињад ќайд карда шавад, ки 

комиссияњои арбитражии биржавї њамаи функсияњои судњои њакамиро 

иљро мекунад. Бинобар ба ин ишора суди арбитражї ваљњњои 

љавобгарро ба инобат нагирифта, бањсро моњиятан дида баромад [124, c. 

91].  

Тањлили зербанди 2 банди 31 Ќонуни ЉТ «Дар бораи биржаи молї 

ва савдои биржавї дар Љумњурии Тољикистон» муайян наменамояд, ки 

њакамияти биржавї њамаи функсияњои судњои њакамиро иљро карда 

метавонад.   

Тибќи муќаррароти ќ. 4 моддаи 3 Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои 

њакамї», суди њакамии доимоамалкунанда ваќте таъсисёфта њисобида 

мешавад, ки агар шахси њуќуќї дар бораи таъсиси суди њакамии 

доимоамалкунанда ќарор ќабул намуда, Низомномаи суди њакамии 

доимоамалкунанда ва рӯйхати њакамњоро тасдиќ карда бошад. Илова 

бар ин, шахси њуќуќии таъсисдодаи суди њакамии доимоамалкунанда ба 
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суди босалоњияте, ки дар њудуди љойгиршавии суди њакамии 

доимоамалкунанда њокимияти судиро амалї менамояд, нусхаи 

њуљљатњоеро, ки таъсис ёфтани суди њакамии доимоамалкунандаро 

тастиқ мекунад, мефиристад. Дар ќонун зери мафњуми суди босалоњият 

судњои иќтисодии ЉТ оид ба бањсњои тобеи судњои иќтисодї, судњои 

ноњиявї (шањрї) оид ба бањсњои тобеи судњои салоњияти умумї, ки 

ќонунгузории ЉТ муќаррар намудааст, фањмида мешаванд [23]. Лекин 

саволе ба миён меояд, ки барои чї доир ба таъсис додани суди њакамии 

доимоамалкунанда бояд ба суди босалоњият хабар дода шавад?  

Ќонун дар бораи судњои њакамї ягон ишора ба масъулияти 

ташкилот дар мавриди хабар надодан оид ба таъсис додани суди њакамї 

муайян накардааст. Аз ин бармеояд, ки меъёри мазкур хусусияти 

тавсиявї дорад. 

Тартиби таъсиси судњои њакамии доимоамалкунанда, инчунин ба 

талаботи моддањои 3 – 13 Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» муайян 

менамояд. Дар ин љо зарур аст, хусусияти таъсиси судњои њакамии 

доимоамалкунандаро дида бароем. Масалан, агар мувофиќи ќоидањои 

суди њакамии доимоамалкунанда доираи њакамон муайян нашуда бошад, 

пас се њакам интихоб (таъин) мегардад. Дигар хусусият бо таъсис додани 

њайати суди њакамї вобастагї дорад. Тибќи муќаррароти моддаи 9 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» њайати суди њакамї бо роњи 

интихоби (таъини) њакамон (њакам) ташкил меёбад. Дар суди њакамии 

доимоамалкунанда њайат бо тартиби муќаррарнамудаи ќоидањои суди 

њакамии доимамалкунанда ташкил карда мешавад.  

Тартиби ќатъ ва бартарафкунии суди њакамии доимоамалкунанда 

дар ќонун дар бораи судњои њакамї гуфта нашудааст. Лекин аз муњтавои 

моддаи 3 ќонун бармеояд, ки дар мавриди бартарафкунии суди њакамии 

доимоамалкунанда ба суди босалоњияти дахлдор хабарнома оид ба ќатъ 

гардидани фаъолияти он бо тавре ки дар давраи таъсис додан фиристода 

шуда буд, ирсол мегардад.  



102 
 

Дигар воситаи маданї-њуќуќии ташкили суди њакамии 

доимоамалкунанда, созишномаи њакамї ба њисоб меравад. Хусусияти 

асосии ин гуна созишномањо дар мухторияти он дида мешавад [101, c. 

127-128].  

Коркарди назарияи мухторияти иќтибоси њакамї пештар дар  

мавриди омўзиши табиати њуќуќї ва таљрибаи фаъолияти арбитражњои 

байналмилалии тиљоратї ва ќарорњои он гузаронида мешуд. Лекин њоло 

омўзиши ин назария барои илми ЉТ њангоми баррасии њакамї дар 

судњои њакамї (дохилї) низ мубрам мебошад.  

Дар ибтидои назарияи мухторияти иќтибоси њакамї асосе гузошта 

шудааст, ки тибќи он беэътибории шартномаи аввалия (яъне 

шартномањое, ки шартњои он хусусияти моддї-њуќуќиро доро мебошанд) 

беътибории иќтибоси арбитражиро ба миён намеоварад, мисле ки 

беъэтибории иќтибоси арбитраж ба беъэтибории шартномаи асосї 

намеоварад. Аз ин бармеояд, ки њангоми байни тарафњо рух додани бањс 

оид ба шартномаи беътибор эътирофшуда, бањси мазкур ба тариќи суди 

њакамї њал карда мешавад. 

Аз љињати амалї њолати ањаммиятнокии мухторияти иќтибоси 

њакамї дар он аст, ки дар мавриди хотима ёфтани муњлати амали 

шартномаи асосї (ё дигар асосњои ќатъ гардидани амалї шартнома), 

амали иќтибоси њакамї ќувваи юридикии худро гум намекунад.  

Њамаи бањсњое, ки шартномањои маданї-њуќуќии дорои иќтибоси 

њакамї мебошад, дар суди њакамї, њатто дар мавриди гум намудани 

ќувваи њуќуќии шартнома баррасї мегарданд.  

Тибќи муќаррароти ќонун дар бораи судњои њакамї, созишнома оид 

ба суди њакамї хосияти мухториро доро буда, аз дигар шартњои 

шартнома вобаста намебошад.  

Дар чунин маврид ќонун муайян накардааст, инчунин созишномаи 

тарафњо бошад, шарти дар мавриди хотимаёбии муњлати шартнома, 

шарти пешнињоди бањс ба суди њакамї низ ќатъ гардад. Њамин тавр, 

шарт доир ба тариќи њакамї баррасї гардидани бањс, ки дар шартнома 
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мављуд аст, бо ќатъ гардидани муњлати амали шартнома ба хотима 

намерасад.  

Таълимоти ватанї ва таљрибаи баррасии суди њакамии 

ташаккулёфта, дар умум, дар эътирофи мухторияти иќтибоси њакамї 

(арбитражї) асос меёбад. 

Њамин тавр, мухторияти иќтибоси њакамї маънои онро дорад, ки 

беэътибории шартномаи аввалия (шартномае, ки шартњои он хусусияти 

моддї-њуќуќиро доро аст) беэтибории иќтибоси арбитражиро ба миён 

намеорад, тавре ки беэътибории охирон беэътибории шартномаи 

аввалияро ба миён намеорад. Ба ѓайр аз ин, таљрибаи ватании баррасии 

њакамї ва судии арбитражї, умуман, ба эътирофи мухторияти иќтибос 

асос меёбад.  

Дар маљмуъ, хулоса кардан мумкин аст, ки судњои њакамии 

доимоамалкунанда таъсис дода шудан ва ќатъи фаъолияти худро бо 

тартиби хабардоркунї ба амал мебароранд. Ваколати баррасии 

парванда аз созишномаи аз шартномаи асосии маданї-њуќуќї мухторї 

буда вобаста аст.  
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БОБИ III. МЕХАНИЗМИ МАДАНЇ-ЊУЌУЌИИ 

БААМАЛБАРОРИИ ЊИМОЯИ ЊАКАМИИ ЊУЌУЌЊОИ 

СУБЪЕКТИВЇ  

3.1 Њолати њуќуќии созишномаи њакамї мутобиќи ќонунгузории 

мадании Љумњурии Тољикистон 

Дар љомеаи муосир ашхоси алоњида, иттињодия ва гурўњи онњо дар 

муносибатњои гуногуни байнињамдигарї ќарор гирифта, кору 

фаъолияташонро пеш мебаранд. Муносибатњои ишорашуда гуногун 

буда, ба соњањои гуногуни њаёти љомеа, фаъолияти гурўњ ва ашхоси 

алоњида дар самтњои муносибатњои иќтисодї, иљтимої, фарњангї, 

муносибатњои оилавї, мењнатї ва ѓайра ба вуљуд омада, таѓйир ёфта, 

ќатъ мегарданд.  

Муносибатњои мутаќобила доимо дар њолати рушд ќарор дошта 

бошанд њам, њолатњои гуногуни њаётї ба он меоварад, ки муносибатњои 

байни ашхоси алоњида, иттињодияњои онњо, ташкилоту муассиса ва њатто 

давлатњо, баъзан ихтилофу зиддиятњое пайдо мекунанд, ки бояд мавриди 

муњокима, баррасї ва њалли дуруст, одилонаю ќонунї ќарор дода 

шаванд [105, c. 78].  

Вобаста ба низоъњои њуќуќї дар ќонунгузории ватанї (КММ ЉТ, 

КМИ ЉТ; Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» ва ѓайра) истилоњи 

«бањс» истифода шудааст. Ин истилоњ, ба аншешаи мо, барои ишораи 

ихтилофоти дар муносибатњои молумулкї пайдошаванда бештар 

мувофиќ аст, зеро соњаи муносибатњои иќтисодї-иљтимої ва шањрвандї 

асосан моњияти хусусї дошта, оѓозу љараёни минъбадаи онњо аз хоњишу 

иродаи, асосан, тарафњои он вобастагї дорад.  

Истилоњи «бањс» дар забони тољикї гуфтугузор (мубоњиса) дар 

атрофи чизе ва ё масъалаеро ифода менамояд [85, c. 344]. Сухан дар 

бораи гуфтугузори одї, танњо барои гуфтугузор дар назар дошта 

намешавад. Баръакс, ин гуфтугузор оид ба чизе ё њолате буда, тарафњо 

дар он ба ихтилоф меоянд, яъне тарафњо оид ба ин њолат ниёз ба њалли 

дуруст, одилона ва ќонунї пайдо мекунанд.   
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Муносибатњои иќтисодї ва маданї гуногунљабња ва серсоња буда, 

љабњањои мухталифи њаёти љамъиятиро бо иштироки ашхоси алоњида 

фаро мегиранд. Масалан, муносибат оид ба моликият (доштан, истифода 

бурдан ва ихтиёрдории молу мулк, ба идора додан, фурўхтан ё туњфаи 

молу мулк), муносибат оид мањсулотсупорї, (контрактатсия), пудрат, 

њамлу наќл (баркашонї), ќарз ва дигар номбар карда мешавад.  

Дар љараёни амалишавии муносибатњои иќтисодї ва маданї бањсњое 

ба вуљуд меоянд, ки њалли дуруст, одилона ва ќонуниро талаб мекунанд. 

Дар сурати дуруст, одилона ва ќонунї њал намудани бањсњои њуќуќї, 

муносибатњои зикргардида устувор шуда, имконияти њарчи бештари 

инкишофу пешрафти онњо пайдо мешавад. Боварии тарафњои бањс ба 

адолату ќонуният меафзояд ва ин масъулияту интизомнокии тарафњои 

иштирокчиёни ин муносибатњоро зиёд мекунад. Аз ин љо, таъмини 

кафолати њифзи њуќуќии тарафњои бањс, сари ваќт, одилона ва ќонунї 

њал гардидани бањсњои њуќуќї заминаи муњимии пешрафти 

муносибатњои љамъиятї ва дар маљмуъ инкишофи тамоми љомеа њам 

бањо дода мешавад.   

Амалї намудани ин њадаф восита ва тарзњои мукаммалу зарурии 

њалли ин бањсњоро таќозо менамояд. Дар таљрибаи давлатњои љањон, 

хусусан, давлатњои пешрафта, шаклу тарзњои гуногуни њалли бањсњои 

зикргардида мављуд аст. Њамаи ин тарзу воситањо асосан ба ду гурӯњ 

таќсим мешаванд: 

✔ тарзу воситањои давлатии њалли бањсњо;  

✔ тарзу воситањои ѓайридавлатии (алтернативии) њалли бањсњо. 

Ба тарзу воситањои давлатии њалли бањсњо, пеш аз њама, низоми 

судии њар як давлати алоњида ва судњои байнидавлатї шомиланд. Бояд 

ќайд намуд, ки аз даврае, ки дар љомеаи инсонї (инсони бошуур) бањсњо 

ба вуљуд меоянд, механизмњои њалли ин бањсњо низ пайдо ва тарњрезї 

мешаванд.  

Асосан маќомоти судиро ифода карда, бањри амалї намудани 

адолати судї кўшиш ба харљ медињанд. Бояд ќайд намуд, ки маќомоти 
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судї дар љомеа ду вазифаи асосиро иљро менамоянд: 1) дар асоси ќонуни 

давлат, одилона ва холисона њаллу фасл намудани бањсњои байни 

шањрвандон, гурӯњу иттињодияњои онњо, ташкилоту муассисањо ва 

давлатњо; 2) аз номи давлат таъин намудани љазо барои 

њуќуќвайронкунињо [110, c. 70-72]. 

Ин вазифањои муќаддаси худро иљро намуда, њокимияти судї 

кафили асосии адолату ќонуният дар љомеа мебошад. Адолату ќонуният 

арзиши муњим ва асоси устуворї, тартиботи зарурї ва пешрафти љомеа 

мебошанд. Њар ќадар, ки адолату ќонуният дар љомеа мустањкам ва 

бенуќсон бошанд, љомеа ва давлат ҳамон дараҷа тањким ёфта, 

мураттабгаштаю муназзамгашта ва пешрафта мегарданд. 

Маќомоти суди давлатї бо пайдоиши давлат ба вуљуд омада, яке аз 

рукнњои асосии он мебошад. Давлат бе маќоми судї вуљуд дошта 

наметавонад ва баръакс маќомоти судї низ бе давлат буда наметавонад. 

Бинобар ин, суд низ ба мисли давлат таърихи чандњазорсола дорад. Дар 

ин муддат низоми судї инкишофу такмил ёфта, шаклу тарзњои 

фаъолияти он низ мукаммал гаштааст.    

Дар баробари зикр кардани ањаммияти муњокимаи њакамии бањсњо, 

ќайд намудан бамаврид аст, ки созишномаи њакамї њамчун сохтори 

(конструксияи) њуќуќї, шарти муњим ва муайянкунандаи њуќуќи суди 

њакамї љињати баррасї ва њал намудани бањси њуќуќї-моддии ашхоси 

иштирокчии бањс арзёбї мешавад [119, c. 132]. 

Созишномаи њакамї, аз як тараф, асоси таъсисёбї ва фаъолияти 

суди њакамї, усули алтернативии њалли бањс буда, дар он хосияти 

мурофиавии созишномаи њакамї мушоњида карда мешавад, аз тарафи 

дигар, созишномаи њакамї – ин шартномаи байни тарафњо доир ба 

манфиати мутаќобилаи онњо оид ба њалли низоъњои њуќуќї  буда, дар ин 

хосияти моддї-њуќуќии санади номбурда мушоњида карда мешавад [77, c. 

31; 59, c. 158].  

Дар аксар мавридҳо моњияти созишномаи њакамї бо мављудияти 

таълимоти мухталиф доир ба табиати њуќуќии судњои њакамї ифода 
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меёбанд. Дар адабиёти њуќуќї чунин таълимот дар бораи табиати 

њуќуќии судњои њакамї мушоњида мешавад: 1) таълимоти шартномавї – 

мувофиќи таълимоти мазкур њалли бањс дар доираи суди њакамї њамчун 

ба иљро расонидани шартномаи алоњидае, ки дар матлабаш ба шахсони 

сеюм расонидани ёрии њуќуќї оид ба њалли низоъњои њуќуќї муќаррар 

гардидааст фањмида мешавад; 2) таълимоти мурофиавї – мувофиќи 

таълимоти мазкур истењсолоти судї-њакамї бо мурофиаи маданї 

вобаста буда, хусусияти фаъолияти њакамњои суди њакамї, маќсадњои 

асосї, истилоњњои истифодашаванда, хосияти робитаи байнињамдигарии 

тарафњои мурофиаро бо баррасии њакамї монанд фањмида мешавад; 3) 

таълимоти омехта - мувофиќи ин таълимот тартиби њалли бањс дар суди 

њакамї ба ду давра људо карда мешавад: моддї-њуќуќї – бастани 

созишномаи њакамї ва мурофиавї-њуќуќї – бевосита баррасї ва њалли 

бањс бо истифода аз механизми суди њакамї.  

Таълимоти зикршуда созишномаи њакамиро чун шартнома дар 

натиљаи ба мувофиќа расидани иродаи тарафњо љињати баррасї ва њалли 

бањс дар суди њакамї арзёбї менамоянд. Истифодаи истилоњи 

«созишнома», ки аксар дар соњаи њуќуќи маданї истифода мешавад, дар 

шакли умум, њамчун шартнома фањмида мешавад. Новобаста аз ин, дар 

илми муосир нигоњи ягона доир ба бањодињии созишномаи њакамї (ба 

сифати шартнома ва ё ба сифати санади мурофиавї) ташаккул 

наёфтааст.  

Тибќи муќаррароти моддаи 2 Ќонун «Дар бораи судњои њакамї», 

зери созишномаи њакамї созишномаи тарафњо дар бораи супоридани 

бањс ба баррасии суди њакамї фањмида мешавад. Барои муайян 

намудани имконияти дида баромадани созишномаи њакамї ба сифати 

шартнома, бояд таносуби онро бо истилоњи «шартнома» муайян намуд. 

Дар таълимоти њуќуќии муосир истилоњи умумињуќуќии шартнома бе 

вобастакунии он ба ин ё он соњаи њуќуќ дида намешавад. Бечунучаро 

институти мазкур дар њуќуќи маданї коркарди бештаре ёфта, дар моддаи 

482 КМ ЉТ њамчун шартнома, ки худ созиши ду ё якчанд шахс барои ба 
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вуљуд овардан, таѓйир додан ё ќатъи њуќуќ ва уњдадории маданї 

мебошад, фањмида мешавад [10].  

Барои муайян намудани созишномаи њакамї ба сифати шартнома, 

он дар сатњи муайян ба њуќуќ ва уњдадории тарафњои онро ба имзо 

расонанда бояд таъсир расонад. Њамин тавр, муњаќќиќон Ларе Эдлунд 

ва Кристоф Содерлунд љамбањои мусбї ва манфии оќибати созишномаи 

њакамиро људо менамоянд: ба сифати оќибатњои мусбї тарафњо дорои 

уњдадории барои њалли бањс мурољиат намудан ба суди њакамиро пайдо 

мекунанд, ба сифати љанбаи манфї тарафњо уњдадории худдорї аз 

амалњои вобаста ба мурољиат барои њалли бањс ба суди босалоњияти 

давлатиро пайдо мекунанд [104, c. 117].  

Моњиятан, дар љараёни бастани созишномаи њакамї љонибњо њуќуќ 

ва уњдадории мутаќбиларо оид ба њалли бањси њуќуќї-моддиро дар суди 

њакамї пайдо мекунанд. Аз тарафи дигар, таъиноти созишномаи њакамї 

на танњо барои муќаррар намудани тобеияти судии алтернативии бањс, 

балки бештар барои мувофиќа кунонидани иродаи тараф љињати 

истифода намудани усули њуќуќї-хусусии ба танзим даровардани 

муноќишаи бавуљудомада мебошад. Дар робита бо ин, ќайд кардан 

лозим аст, ки њуќуќ ва уњдадории аз созишномаи њакамї бароянда 

бештар ба соњаи њуќуќи моддї, нисбат ба соњаи њуќуќи мурофиавї 

мутааллиќ мебошад.  

Вобаста ба омили иловагии муайянсозандаи табиати моддї-њуќуќии 

созишномаи њакамї метавон озодии тарафњоро вобаста ба бастани 

созишномаи њакамї ишора кардан мумкин аст. Озодї дар бастани 

созишнома яке аз асосњои бунёдии њуќуќи маданї, принсипи марказии 

он - озодии шартнома њисобида мешавад. Аз ин рў, вобаста ба 

оќибатњои бо бастани созишномаи њакамї бавуљудоянда, онро на танњо 

њамчун шартнома, балки боз чун факти њуќуќии ањаммияти 

мурофиавидошта ишора кардан мумкин аст. Чунин табиати дуалистии 

созишномаи њакамї аз тарафи аксари олимони соња ќайд гардидааст. 

Хусусан, олими ватанї З.Ализода пешнињод намудааст, ки созишномаи 
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њакамиро чун ањди њуќуќии хосияти мурофиавидошта баррасї бояд кард 

[77, c. 31-32]. Муњаќќиќ А.И. Зайтсев чанд маротиба ба хосияти моддї-

мурофиавии созишномаи њакамї ишора намуда буд [126, c. 108].  

Дар доираи «таълимоти шартномаи мурофиавї-оммавї» 

созишномаи њакамї њамчун санади танзимкунандаи масъалањои, ба 

истисно, мурофиавї муайян мегардад. Таълимоти мазкур дар тањќиќоти 

В.А. Мусин, А.П. Вершнин ва дигарон асоснок карда шудааст. Моњияти 

таълимоти мазкур дар он аст, ки тарафњо бо бастани созишномаи њакамї 

бањси худро аз доираи салоњияти суди давлатї берун намуда, худро, пеш 

аз њама, дар њуќуќњои мурофиавї мањдуд месозанд ва аз ин рў, мавзуи 

чунин созишномањо хусусияти мурофиавиро доро мебошад. Дар 

адабиёти њуќуќї ќайд мегардад, ки дар амалияи судї мавќеи ягона 

нисбати ин масъала коркарда нашудааст. Масалан, чанд ќарорњои 

судњои њакамиро овардан мумкин аст, ки судњо ба тариќи тафриќанок 

табиати созишномаи њакамиро арзёбї менамоянд. Мисоли мушаххаси 

таљрибаи судњои њакамии ФР дар ин бора дар асари олимони россиягї 

мушоњида мегардад. Хусусан, бањс байни муассиса дар шахси 

идоракунандаи озмунии он (фурўшанда) ва соњибкор А. (харидор), ки 

санаи 06.01.2020 шартномаи хариду фурўши бинои ѓайриистиќоматї бо 

масоњати 378 метри мураббаъ, ки ба фурўшанда бо њуќуќи пешбурди 

хољагидорї тааллуќ дошт, дида баромада шуд. Бинои ѓайристиќоматї 

ба харидор тибќи санад аз 06.01.2020 супорида шуда буд. Муассиса дар 

шахси идоракунандаи озмунї ва соњибкор А. 26.10.2020 созишномаи 

њакамї оид ба пешнињоди њамаи бањсњои аз рўи шартномаи хариду 

фурўш аз 06.01.2020 ба вуљудамада ба баррасии  суди њакамї баста шуда 

буд. Соњибкор А. ба суди њакамї бо даъво нисбати муассиса оид ба 

эътирофи њуќуќи моликият ба объекти амволи ѓайриманќул - ќисми 

бино, дар масоњати умумии 320,1 метри мураббаъ пешнињод намуд. Дар 

њолати мазкур муассиса ва соњибкор А. њангоми бастани созишномаи 

њакамї аз 26.12.2020 бо њуќуќи худ оид ба мурољиат ба суд ихтиёрдорї 

намуданд, яъне созишномаи мазкур хосияти мурофиавиро доро 
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мебошад. Созишномаи номбурда масъалаи муайян намудани тобеияти 

судии бањсро њал намудааст.  

Њамин тавр,  дар адабиёти њуќуќї омадааст, ки дар чунин маврид 

суди њакамї табиати њуќуќии созишномаи њакамиро њамчун санади 

хосияти мурофиавидошта муайян намудааст. Аз тарафи дигар, дар 

таљрибаи судї созишномаи њакамї якчанд маротиба чун ањди маданї-

њуќуќї дида баромада шудааст. Масалан, бањс байни фонди молумулкї 

(фурўшанда) ва ширкат (харидор) аз рўи озмуни тиљоратї бо шартњои 

сармоягузорї доир ба фурўши сањмияи љамъиятњои сањомї баргузор 

гардид. Шартнома доир ба хариду фурўши маљмуаи сањмияњо санаи 

02.06.2018 баста шуда буд. Иљро накардани шартњои сармоягузории 

шартномаи ишорашуда асос барои мурољиат бо даъво ба суд гардида 

буд. Бо рад кардани ќабули аризаи даъвогї, суд беасос ба банди 

алоњидаи шартнома аз 02.06.2018 ишора намудааст, ки дар он шарт оид 

ба баррасии бањсњои дар љараёни иљро намудани шартнома ба миён 

омадааст, дар мавриди ѓайриимкон будани њалли он бо мувофиќаи 

тарафњо дар арбитражи байнилмилалии тиљоратии назди Палатаи савдо 

ва саноати ФР тибќи низомномаи он, ишорат намудааст [100, c. 296-297].  

Баробари ин, созишномаи њакамї бештар хосияти мањз ањдњои 

маданї-њуќуќиро дошта, бо њолатњои зерин асоснок карда мешавад:  

- барои пайдо кардани ќувваи њуќуќї созишномаи њакамї њамчун 

созиш дар бораи моњияти шартњои байни тарафњои иштирокчии бањс 

бояд баромад намояд; моњияти истифодаи усули алтернативии њал 

намудани низои њуќуќї бо нишон додани суди њакамии мушаххас, њамин 

тавр, масъалаи зарурати риоя намудани шакли мурофиавї ба миён 

намеояд; 

- эътиборнокии созшномаи њакамї мутобиќи муќаррароти  КМ ЉТ 

оид ба боэътибор эътироф намудани ањд муайян карда мешавад; 

- ба сифати субъектони созишномаи њакамї шахсони љисмонї ва ё 

њуќуќие баромад мекунанд, ки вобаста ба бањси пайдошуда дар баррасии 

судї њакамї иштирок мекунанд; 
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- бо мављудияти имконоти истифодаи меъёрњо оид ба иљрои 

дахлдори созишномаи њакамї, роњ надодан барои иљрои яктарафаи 

шартнома, бекор кардани созишномаи њакамї, бинобар таѓйир ёфтани 

њолатњои баста шудани созишномаи њакамї; 

- дар натиљаи баста шудани созишномаи њакамї тарафњо дорои 

њуќуќ ва уњдадории муайяни мурофиавї гардида, онњо бо муносибатњои 

моддї-њуќуќии барои баррасї ва њалли бањс (ќисми он) алоќаманд 

мебошанд. Яъне агар созишномаи њакамї баста шуда бошад, маънои 

оѓози баррасии судии њакамиро дар назар надорад [137]. 

Њамин тариќ, бо назардошти дуљонибагии муносибатњои дар 

љараёни бастани созишномаи њакамї бавуљудоянда, истифодаи меъёрњои 

моддї-њуќуќї дар мавриди муайян намудани табиати њуќуќии 

созишномаи њакамї бештар дуруст арзёбї карда шуда, меъёрњои њуќуќи 

мурофиавї бошанд, ба тариќи фаръї (субсидиарї) бо маќсади инъикос 

намудани фаъолияти маќомоти дахлдор бояд истифода карда шавад. 

 Агар созишномаи њакамї њамчун ањд бањо дода шавад, бояд дар ин 

радиф илова кард, ки он наметавонад ба монанди санади яктарафа бањо 

дода шавад, чунки дар ин санад мувофиќанамоии иродаи њарду тарафи 

бањс ба тариќи суди њакамї баррасишудаистода муайян мегардад. Илова 

бар ин, ба таври ќатъї наметавон тамоми суъбектони шартномаро гуфта 

гузарем, чунки он мумкин аст, ду ва ё бисёртарафа бошад. Чунин њолат 

бо он алоќаманд аст, ки факти баста шудани созишномаи њакамї 

муносибати маданї-њуќуќии дахлдорро на танњо байни тарафњои ин 

созишнома, балки боз байни суди њакамї ва тарафњои бањскунандаро ба 

миён меорад. Муносибатњои њуќуќии тарафњои созишномаи њакамї дар 

сатњи њуќуќї-хусусї ва муносибатњои њуќуќии суди њакамї ва тарафњо 

доир ба баррасї ва њалли бањси мушаххас, бечунучаро зери таъсири 

меъёрњои њуќуќи мурофиавї ќарор гирифта бошанд њам, асоси њуќуќї-

хусусии ин муносибатњоро наметавонем ба пуррагї инкор намоем. Дар 

таърих кўшишњое мушоњида шудаанд, ки муносибатњои мазкурро соф 

ҳуќуќї-хусусї бањо додаанд. Масалан, муњаќќиќ В.А. Шенинг ќайди 
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њакамиро ба сифати сохтори маљмуавї ва дар худ инъикоскунандаи ду 

намуди шартномаи маданї-њукуќї дида баромадааст: як шартнома 

байни тарафњои бањскунанда ва дигар байни тарафњо ва суди њакамї [73, 

с. 704]. Мавќеи хусусияти маданї-њуќуќї доштани муносибатњои байни 

суди њакамї ва тарафњои созишномаи њакамиро олими ватанї М.З. 

Раҳимзода љонибдорї намудааст [113, c. 180]. 

Номуайянии муносибатњои ишорашуда бо хосияти суди њакамї дар 

њал намудани ин ё он бањсњо баён карда мешавад. Агар таносубро бо 

судњои давлатї гузаронем, пас уњдадории охирон бо вазифа ва 

маќсадњои низоми судї, чун низоми маќомоти барои њимоя ва барќарор 

намудани њуќуќњои вайроншудаи шахсони воќеї ва њуќуќї равона шуда 

маънидод карда мешавад. Моњиятан, давлат бо воситаи низоми судї 

тартиботи дахлдорро таъмин намуда, њуќуќ ва озодињои шањрвандон ва 

ташкилотњоро њимоя менамояд. Суди њакамї маќоми дорои салоњияти 

њокимиятї ва ё маќоми амалњои ањаммияти оммавидошта дониста 

намешавад, он бо ташаббуси худ уњдадории њал кардани бањси 

мушаххасро бар дӯш гирифта, бо ин иродаи худро, ки мустаќилона, бе 

дахолати беруна ташаккул ёфтааст, ифода менамояд. Муаммо дар он 

зоњир меёбад, ки суди њакамии алоњида дар баста шудани созишномаи 

њакамии људогонаи шахсони ба онњо мурољиатнамударо дар алоњидагї 

намебандад. Аз тарафи дигар, таъсис дода шудани суди њакамї худ 

нишонаи факте аст, ки суд њама гуна бањси барои њаллї он 

мурољиатшударо дида мебарояд.  

Суди њакамї метавонад ба восита, бо пешнињод намудани шакли 

иќтибоси њакамї, барои басташудани созшномаи њакамї фаъолият 

барад. Њамин тариќ, созишномаи њакамиро чун созишномаи сетарафа 

бањо дода, онро бо иштироки бевоситаи тарафњои бањс дар давраи 

бастани шартнома ишора намуд, вале дар ин љо мавќеи суди њакамї 

ноаниќ боќї мемонад, зеро он чун шахси њуќуќї ва ё сохтори таркибии 

дигар шахси њуќуќї бо маќсади њаллї бањсњои маданї-њуќуќї таъсис 

дода шуда буд. Камтар бо дигар тарз масъалаи пешнињоди бањс ба 



113 
 

баррасии суди њакамии як дафъа ташкилшаванда (ad hoc) њал карда 

мешавад [78, c. 66].  

Дар мавриди таъсис дода шудани суди њакамї барои њалли бањси 

мушаххас, мањз созишномаи њакамї асоси фаъолияти суди њакамии як 

бор таъсисдодашуда баромад мекунад. Дар давраи баста шудани 

созишномаи њакамї суди њакамӣ таъсис дода нашуда бошад, он њамчун 

тарафи  созишномаи њакамї баромад намекунад. Пас, дар мавриди оид 

ба шумораи субъектони созишномаи њакамї сухан рондан, ба намуди 

суди њакамии ин бањсро барои баррасии худ ќабулкарда, бояд таваљљуњ 

дода шавад. Агар бањс љињати баррасї ба суди њакамии 

доимоамалкунанда пешнињод шуда бошад, пас созишномаи њакамї 

дорои хосияти дудаврагї бо иштироки на кам аз се субъект баста шуда, 

нишонањои ду шартномаро доро мебошад: шартнома байни 

иштирокчиён ҷиҳати дар суди њакамї баррасї ва њал гардидани бањс ва 

шартнома байни суди њакамї ва тарафњои бањс дар бораи  ба зиммаи 

суди њакамї гузаштани баррасї ва њалли бањс. Дар мавриди ба суди 

њакамии як бор амалкунанда пешнињод гардидани бањс, созишномаи 

њакамии ду тараф, тарафњое, ки дар баррасии њакамї иштирок мекунанд, 

баста мешавад.   

Њамин тавр, аз нуќтаи назари амалї њангоми тартиб додани 

созишномаи њакамї ду намуди созишномаи њакамии аз рўи мундариља, 

субъектон ва тартиби иљро тафриќанокро бояд дар назар дошт: 

созишномаи њакамї оид ба пешнињоди бањс барои баррасии суди 

њакамии доимоамалкунанда ва созишномаи њакамӣ барои пешнињоди 

бањс барои суди њакамии ad hoc. 

Вобаста ба масъалаи бардошташуда масъулияти суди њакамї оид ба 

њаллї бањси тарафњои ба вай мурољиатнамуда ањаммияти хоса пайдо 

менамояд. Дар ин маврид зарур аст, хусусияти фаъолияти судњои 

доимоамалкунанда ва судњои як дафъа барои њалли бањси мушахас 

таъсисдодашударо ба назар гирифтан лозим аст. Агар суди ҳакамї ба 

сифати суди доимоамалкунанда фаъолият барад, пас он иќтибоси 
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њакамие, ки оварда мешавад, шартан, мумкин аст, ба сифати офертаи 

оммавї дида баромада шавад. Офертаи оммавї аз рӯйи ќоидаи умумї 

таклифи дорои тамоми шартњои барои бастани шартнома 

пешнињодшуда дониста мешавад. Шарти асосии назарраси 

фарќкунандаи созишномаи њакамї шарт оид ба усули алтернативии 

њаллї бањси маданї-њуќуќии дар баррасии суди њакамї ќарор гирифта ба 

њисоб меравад.  

Пас, тарафњо бо мурољиат ба суди њакамї метавонанд интизор 

гарданд, ки бањси хусусияти маданї-њуќуќидошта ба таври њатмї, агар 

дар иќтибоси њакамї ишора шуда бошад, њал карда шаванд.  

Бо назардошти таълимоти маданї-њуќуќї оид ба шартномањои 

оммавї шартњои њамтии он људо карда мешавад:  

- ба сифати иштирокчии њатмии шартномаи оммавї ташкилоти 

тиљоратї баромад менамояд; 

- ташкилоти ишорашуда вобаста ба фурўши мол, иљрои кор ва 

хизматрасонї фаъолият мебарад; 

- тамоми субъектони фаъолияти тиљоратиро пешбаранда 

метавонанд ба сифати субъектони мурољиат ба судї њакамї баромад 

намоянд. 

Гуфтан мумкин аст, ки нишонањои оварда бањри бањодињии 

фаъолияти судњои њакамї мувофиќ намебошанд. Якум, суди њакамї 

њамчун ташкилоти тиљоратї баромад намекунад, зеро суди њакамї 

моњиятан фаъолияти тиљоратиро ба амал намебарояд; дуюм, суди 

њакамї бо фурўши мол, иљрои  кор ва ё хизматрасонї машѓул 

намебошад. Пас, ба сифати хусусияти асосї ва ягонаи суди њакамї танҳо 

фаъолият оиди баамалбарории баррасї ва њалли  бањси байни ашхоси ба 

ин суд мурољаткарда арзёбї мегардад [124, c. 79-80].  

Дар баробари созишномаи њакамиро њамчун шартномаи маданї-

њуќуќї бањо додан, инчунин зарур аст ба таснифи шартнома, ки дар 

илми њуќуќи маданї мављуд аст, диќќат дода шавад.  
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Пеш аз њама, созишномаи њакамї шартномаи мутаќобила дониста 

мешавад, зеро тарафњо њуќуќ ва уњдадории мутаќобиларо пайдо 

мекунанд. Масалан, њамаи тарафњои созишномаи њакамї њуќуќ доранд 

талаб кунанд, то баррасии бањси маданї дар суди њакамї ба амал 

бароварда шавад. Баробари њуќуќ уњдадории содир накардани баъзе аз 

амалњо низ ба вуљуд меояд: масалан, ба суди босалоњияти давлатї барои 

њалли бањсе, ки оид ба он созишномаи њакамї ба имзо расидааст, ариза 

пешнињод намекунанд.  

Ба доираи њуќуќ ва уњдадорие, ки суди њакамї аз созишномаи 

њакамї пайдо мекунад, инњо дохил мешавад: њуќуќи пардохти маблаѓ 

барои пеш бурдани фаъолияти судњои њакамї љињати ташкили баррасии 

њакамї ва њалли бањс дар суд, уњдадорї оид ба баррасии бањси маданї-

њуќуќие, ки тарафњои он мурољиат намудаанд. Дар мавриди фарќ 

кардани њуќуќ ва уњдадории тарафњои созишномаи њакамї зарур аст, 

ќайд намоем, ки кадом тараф дар назди кї уњдадории мазкурро доро аст? 

Уњдадории мурољиат намудан ба суди њакамї љињати баррасї ва њалли 

бањсро ќайд намоем, пас он наметавонад њамчун њуќуќи суди њакамї 

љињати њалли бањси мазкур бањо дода шуда бошад. Ин хулоса бо он 

асоснок карда мешавад, ки суди њакамї наметавонад иљрои маљбурии 

њуќуќи дахлдорро талаб намояд.  

Њамин тариќ, созишномаи њакамї бо назардошти њайати субъектї 

созишномаи дорои ду матлаба буда, аз як тараф, муносибатњои 

шартномавї тарафњои бањс бо њуќуќ ва уњдадорињои хосаи худ, аз 

тарафи дигар бошад, муносибатњои шартномавї байни тарафњои бањс ва 

суди њакамї бо доираи њуќуќ ва уњдадорињои худ баромад мекунанд [92, 

c. 130]. 

Вобаста ба музднокии шартнома муносибатњои шартномавии байни 

иштирокчиёни бањс ва муносибатњои шартномавии байни суди њакамї 

ва љонибњои ба вай мурољиатнамударо фарќ бояд кард. Пас, 

иштирокчиёни бањс њангоми бастани созишномаи њакамї ягон 

муомилоти моддиро, новобаста ба доштани њуќуќ ва уњдадории 
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мурољиат ба њимоя дар суди њакамї, ба анљом намерасонанд. Аз ин рў, 

дар ин ќисм шартнома бемузд арзёбї карда мешавад. Агар ба табиати 

муносибатњои байни суди њакамї ва иштирокчиёни бањс таваљљуњ 

намоем, пас, бешубња, ин муносибатњо хусусияти музднокиро доро 

мебошанд, зеро суди њакамї барои ташкили баррасии њакамї ва 

расонидани ёрии њуќуќї љињати ба танзим даровардани муноќишаи 

њуќуќї подоши муайянро пайдо менамояд [60, c. 86].  

Бешубња, созишномаи њакамиро метавон чун шартнома арзёбї 

намуд. Ин њолат ба он вобаста аст, ки ба вуљуд омадани њуќуќ ва 

уњдадорї аз рўи созишномаи њакамї бо сар задани њодисае вобаста аст, 

ки он ба вуљуд меояд ва ё ба вуљуд намеояд. Тарафњо масъулияти 

мутаќобилаи њалли бањси дахлдорро дар суди њакамї пешбинї карда, ба 

иљро расонидани он танњо дар њолати рух додани њодисаи муайян, 

аниќтараш ба вуљуд омадани бањс амалӣ мешавад. Барои суди њакамї ба 

сифати шарти иловагии бавуљудоварандаи масъулияти ташкил ва 

гузаронидани баррасии њакамї, амалњои муайяни тарафњо, ишораи 

иродаи худ дар шакли аризаи даъвогї ва ё дигар усули дар ќонун 

пешбинїшуда, баромад менамояд.  

Созишномаи њакамї, ки дорои њамаи унсурњои шартнома аст, 

инчунин метавонад муњлатнок бошад. Тарафњои созишномаи њакамї 

муњлати барои интихоби усули алтернативии баррасї ва њалли бањс 

муайяншавандаро метавонанд дақиқ намоянд. 

Агар ба сифати мањаки таснифоти шартнома лањзаи ба вуљуд 

омадани шартнома вобаста карда шавад, пас созишномаи њакамї ба 

шартномањои консенсуалї мутааллиќ мебошад. Моњияти чунин 

таснифот вобаста ба шартњои асосии шартнома ба мувофиќа омадан 

дониста шуда, њамоно ки тарафњо бо хусусияти бањс ва суди њакамии ин 

бањсро баррасикунанда муайян гарданд, созишномаи њакамї басташуда 

њисобида мешавад.  

Бинобар муњокимаи оварда метавон ќайд намуд, ки созишномаи 

њакамї њамчун шартнома алоќамандсозандаи унсурњои ду шартномаи 
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мустаќил баромад мекунад. Њамин тариќ, шартнома аз як тараф, байни 

тарафњои иштирокчии бањс, оид ба бањси бавуљудомада дар доираи 

баррасии суди њакамї фањмида мешавад. Инчунин, аз тарафи дигар, 

созишномаи њакамї чун шартномаи байни суди њакамї ва тарафњои бањс 

басташуда буда, аз рўйи он суди њакамї уњдадории баррасї ва њаллї 

бањс бо иштироки њамин тарафњоро пайдо мекунад. Тарафњо, дар 

навбати худ,маблағи суди њакамї ёрии њуќуќии суди њакамї, вобаста ба 

баррасї ва њалли бањс расониашударо пардохт менамоянд. 

Дар ин қисмат созишномаи њакамиро метавон ба гурўњи 

шартномањо оид ба расонидани хизмати муайян алоќамандбуда, мисли 

шартномаи супориш, шартномаи агентї, расонидани хизмати музднок 

шомил намуд [132, c. 32; 133, с. 160].  

Љињати муќаррар сохтани моњияти њуќуќии созишномаи њакамї, 

зарур шуморида мешавад, ки масъалаи њайати субъектї, моњияти њуќуќ 

ва уњдадории тарафњои созишномаи њакамї ба таври васеъ мавриди 

тањлил ќарор дода шавад. Якум, новобаста аз он ки њакамњои суди 

њакамтро тарафњои иштирокчии бањс интихоб кардаанд, он љониби 

мустаќил ва бемайлон боќї монда, њангоми баррасї ва њаллї бањс аз 

номи худ баромад мекунад. Шартномаи супориш ва агентиро наметавон 

ба созишномаи њакамї монанд кард, зеро дар шартномањои номбурда 

тарафи супоришро иљрокунанда аз ном ва њисоби шахси супориши 

дахлдорро дода баромад мекунад. Агар ишора намоем, ки шартномаи 

комиссия бо фаъолияти тиҷоратї алоќаманд мебошад ва тарафи он 

вобаста ба барќарор намудани робитаи савдої хизмати миёнаравиро 

мерасонад. Пас, созишномаи њакамї дар ин маврид уњдадории суди 

њакамиро вобаста ба ташкили баррасї ва њаллї бањс муќаррар месозад.   

Вобаста ба моњият созишномаи њакамї ба шартномаи хизматрасонї 

наздиктар мебошад [108, c. 162]. Дар адабиёти юридикї алњол кўшишњое 

ҳастанд, ки созишномаи њакамиро ба сифати шартномаи хосаи 
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хизматрасонии музднок бањо дињанд [89, с. 114; 97, с. 88]. Аз ин рў, 

љанбаҳои мусбї ва манфии чунин раванд бояд људо карда шаванд:   

Якум, бешубња, суди њакамї ёрии њуќиќии муайянро ба љонибњои 

бањскунанда дар шакли ташкили баррасии њакамї оид ба њалли бањс 

мерасонад. Дар ин њолат љамъи хусусиятњои хизматрасонї дар 

фаъолияти суди њакамї баръало мушоњида мешаванд: 

- хизматрасонии њуќуќї њис карда намешавад, чунки он ягон иљрои 

хизматрасонии моддиро ба аммал намебарорад; 

- људо нопазир будани хизматрасонї аз сарчашмааш бармеояд, 

чунки њангоми бастани созишномаи њакамї, мањз суди њакамї баррасии 

њакамї ва њалли бањсро ба миён меорад; 

- истењсол ва истеъмоли хизматрасонї дар як ваќт ба амал 

бароварда мешаванд; 

- ѓайриимкон будани кафолати расидан ба натиљаи дилхоњ, чунки он 

бо амалї гардидани њуќуќ ва уњдадорињои иштирокчиёни бањс вобаста 

аст (масалан, тарафњо баъди пешнињоди аризаи “даъвогї” ба суд 

метавонанд бањси њуќуќиро ба таври осоишта њал кунанд ва ё яке аз 

тарафњо аз ташкил намудани њайати суди њакамї даст кашад ё баррасии 

њакамї метавонад дар натиљаи даст кашидани даъвогар аз талаботи 

даъвогии худ ќатъ гардад).  

Дуюм, дар асоси фаъолияти суди њакамї ибрози ихтиёронаи ирода 

гузошта шуда, уњдадории суд оид ба њалли бањс хосияти шартномавиро 

пайдо мекунад. 

Сеюм, баробарии расмии тарафњои созишномаи њакамї њамчун 

далели бавоситаи муносибатњои шартномавї доир ба хизматрасонї 

баромад мекунад. Исботи ин гуфтањо вуљуд надоштани ваколати 

њокимиятии суди њакамї нисбат ба тарафњои бањс ва аз тарафи дигар, 

дар асоси принсипи набудани мустаќилият ва бемайлон будани суди 

њакамї љой надоштани имконоти таъсиррасонии иштирокчиёни бањс ба 

суди њакамї баромад менамояд. 
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Чорум, ташкил намудан ва баргузории баррасии судии њакамиро 

иштирокчиёни бањс бо воситаи пардохти хирољи баќайдгирї ва ё хирољи 

арбитражї (њакамї) таъмин мекунанд. Хирољи аз тарафи суди њакамї 

љамъгардида ањаммиятнок буда, бо ду мазмун истифода мешавад: якум, 

харољот љињати ташкили баррасї барои њалли бањс љамъгардида, 

пардохти хизматрасонии њакамњои суди њакамиро мефаҳмонад. Лекин 

дар бораи моњияти хирољи њакамї сухан гуфта, онро набояд њамчун 

фоидаи аз фаъолияти дахлдори суд бадастомада арзёбї кард. Дурустар 

мешавад, агар он ба сифати пардохт барои амалњои ањаммияти 

њуќуќидошта, бо баррасии суди њакамї вобастабуда, бањо дода шавад.  

Тавре ки муњаќкиќ О.Ю. Сквортсов ќайд кардааст: «Маќомоти 

андоз ба масъалаи њисоб намудани андоз бо маблаѓњои ба даст 

даровардаи њакамњои суди њакамї ба таври хоса муносибат менамоянд. 

Масалан, дар амалияи маќомоти андоз њолатњое ба чашм мерасанд, ки 

фаъолияти суди њакамӣ чун фаъолият оид ба хизматрасонии музднок 

маънидод шудааст. Инчунин, маќомоти андоз нисбати фаъолияти 

соњибкории вобаста ба хизматрасонии муздноки суди њакамї ва хирољи 

њакамии бадастоянда, андоз аз арзиши иловашуда пешбинї кардааст» 

[73, c. 279].  

Дар њамин љо бояд илова кард, ки андоз аз маблаѓњои њакамии дар 

натиљаи баррасии парванда аз тарафи суди њакамї бадастоварда вобаста 

ба ќоидањои њисоб кардани ин андоз аз шахсони воќеї ба амал 

бароварда мешавад. Њамин тариќ, пардохти њакамии тарафњо ба суди 

њакамї њамчун тарафи созишномаи њакамї ва пардохти бевоситаи 

њакамњои суди њакамї барои ташкили баррасї ва њалли бањс, бояд фарќ 

карда шаванд. 

Инчунин, дар раванди тањлили масъала хусусияти хосаи маќомоти 

баррасии њакамиро бавуљудоваранд бояд ба назар гирифта шавад. Мањз 

ин маќом, ба андешаи мо, имкон намедињад, то нисбати муносибатњои 

шартномавии байни суди њакамї ва иштирокљиёни мурофиа, меъёрњои 

танзимкунандаи институти хизматрасонии музднок татбиќ карда шавад. 
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Хусусияти мазкур дар он зоњир меёбад, ки судњои њакамї таъмини амали 

гардидани муносибатњои маданиро маќсади асосї муќаррар мекунанд: 

фаъолияти онњо ба монанди фаъолияти адвокатњо, ба маќсадњои 

тиљоратї мувофиќ набуда,  гирифтани фоидаро пайгирї намекунад. Ба 

сифати нишонаи фаъолияти соњибкорї таваккалии соњибкорӣ ќайд 

кардан мумкин аст. Нишонаи номбурдаи фаъолияти соњибкориро 

нисбати суди њакамї мувофиќ њисобида намешавад. Масъалаи фарќияти 

ќобилияти њуқуқдории умумї ва махсусро мавриди ишора ќарор дода 

бояд гуфт, ки суди њакамї дорои њуќуќ ва уњдадорињои ба амалӣ 

намудани маќсадњои фаъолияташ хосбуда мебошад, масалан, баррасии 

бањс, њалли низоъњо ва њимояи њуќуќњои вайроншудаи шањрвандон, 

шахсони њуќуќї, яъне суди њакамї, бешубња, дорои ќобилияти 

њуќуќдории махсус мебошанд. Барои суди њакамї чунин хусусият, ба 

монанди мунтазамї, ки ба фаъолияти соњибкорї мансуб аст, хос нест. Ин 

њолат бо он асоснок карда мешавад, ки суди њакамї барои њалли як 

бањси алоњида ташкил шуда метавонад. Аз гуфтањои боло хулоса 

намудан мумкин аст, ки суди њакамиро чун ташкилоти тиљоратии бо 

фаъолияти соњибкорї машѓул буда, бањо додан мумкин нест [59, c. 22-23]. 

Дар айни њол бештари олимон тарафдори бар он ҳастанд, ки тибќи 

муњтавои он ба муносибати байни суди њакамї ва шахсони бањскунанда 

чун муносибати аз шартномаи хизматрасонии музднок бароянда бањо 

додан ѓайриимкон њисобида мешавад. Њамин тавр, Б. Сеглин муайян 

намудааст, ки: “Баррасии њакамиро бо воситаи шартномаи 

хизматрасонии музднок арзёбї намудан мумкин нест, зеро 

хизматрасонии музднок фаъолияти соњибкорӣ, дорои хусусиятњои 

мустаќилият, бо такя ба таваккалии худ пеш бурдани фаъолият, 

гирифтани фоида аз истифодаи амвол, фурўши мол, иљрои кор, 

расонидани хизмат ва бо тартиби муќаррарнамудаи ќонун аз ќайди 

давлатї гузаштан мебошад” [115, c. 116].  
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Бар муќобили аќидаи овардашуда он фактро ќайд намудан лозим 

аст, ки шартномаи хизматрасонии музднок, на танњо нисбати фаъолияти 

соњибкорї равона карда мешавад ва чун ташкилоти тиљоратї 

ѓайриимкон будани бањо додан ба суди њакамї, наметавонад ба таври 

фаврї нисбати созишномаи њакамї аз рӯи ќиёс татбиќ нагардидани 

меъёрњои маданї-њуќуќии танзимкунандаи шартномаи хизматрасонии 

музднок гардад. Агар доир ба алоќамандии њайати суди њакамии 

мушаххас бо шахсони бањскунанда сухан ронем, пас бояд оид ба намуди 

суди њакамї таваҷҷуҳ намоем. Агар ин суди њакамии як маротиба 

таъсисдодашаванда бошад, пас мавќеи мазкур вуљуд дошта метавонад, 

зеро иштирокчиёни бањс пардохти баррасии њакамиро мустаќиман ба 

њакамон анљом медињанд. Агар ин судњои њакамии доимоамалкунанда 

бошад, пас ягон асос барои вобастагии њакамњои суди њакамї бо 

тарафњои бањскунанда, дар самти пардохти фаъолияти онњо, љой 

надорад. Ин бо он маънидод карда мешавад, ки тарафњои бањс пардохти 

баррасии њакамиро бевосита ба суди њакамии доимоамалкунанда, агар 

он ба сифати шахси њуќуќї ва ё дар доираи ташкилоти дар назди он 

созмонгардида ба ќайд гирифта шуда бошад, ба амал мебарорад, на ба 

њакамњои алоњидаи бањсро њалкунанда. Њатто агар, дар марњилаи аввал, 

тарафњо маблаѓи хирољи њакамиро пардохт нанамоянд, ин ба пардохти 

фаъолияти њаками алоњида ягон хел таъсир намерасонад.  

Татбиќи меъёрњои њуќуќи шартномавї барои муайян намудани 

табиати созишномаи њакамї, инчунин бо вуљуд доштани ќоидањои 

махсус, ба монанди тартиби иљрои созишномаи њакамї, имконияти 

бекор кардани он, масъалаи љавобгарии њакамњои судњои њакамї, 

мураккаб карда мешавад. Ин боз як љанбаи функсияи бар дўши њаками 

суди њакамї гузошташуда дониста мешавад ва, ањаммияти дуљонибагии 

он, аз як тараф, чун фаъолият оид ба уњдадории бар зиммаи худ гирифта, 

ки бо ташкили баррасии њакамї вобаста аст, аз тарафи дигар, фаъолият 

оид ба њимояи њуќуќи шахсони воќеї ва њуќуќии ба суди њакамї 

мурољиатнамуда, ба њисоб меравад. Бешубња, ќоидањои умумї доир ба 
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бекор намудани созишномаи њакамї, оид ба љавобгарии маданї-њуќуќии 

суди њакамї, вобаста ба хусусияти фаъолияти охирон татбиќ гардад њам, 

ин њолат асоси бечунучарои ѓайриимкон бањо додани бекор кардани 

созишномаи њакамї њамчун шартномаи маданї-њуќуќї, хусусан, дар худ 

унсурњои шартномаи хизматрасонии музднокро дошта, фањмида 

намешавад. 

Њамин тариќ, созишномаи њакамї муносибати њуќуќии шахси воќеї 

ва њуќуќиро дар мавриди мурољиат ба суди њакамї ва муносибати 

њуќуќии суди њакамї бо ин шахсонро ифода менамояд, яъне дар худ ду 

шартномаро фароҳам меоварад. Њар ду муносибатњо аз рўи табиати худ 

чун муносибати маданї-њуќуќї баромад мекунанд, зеро онҳо дар асоси 

ба мувофиќа овардани иродаи тарафњои созишномаи њакамї ба вуљуд 

меоянд. 

Беэътибории созишномаи њакамї. Мисли њама гуна ањдҳо, 

созишномаи њакамї мумкин аст, беэътибор дониста шавад. Асосњои 

њуќуќї барои эътирофи беэътибории созишномаи њакамї дар њар низоми 

њуќуќї хусусиятњои худро доро мебошанд. Њангоми бастани созишномаи 

њакамї яке аз тарафњо мумкин аст, оид ба талаботи нисбати созишномаи 

њакамї дар низоми њуќуќии кишвари хориљї пешнињодшаванда хабар 

надошта бошад. Бо назардошти ин, маслињати амалї њангоми тартиб 

додани созишномаи њакамї ин омӯзиши пешакии ќонунгузории кишвари 

хориљї доир ба масъалањо вобаста ба талабот, ки нисбати шакли 

созишномаи њакамї, оид ба ќобилияти њуќуќдорї ва амалкунии тарафњо 

њангоми бастани созишномаи њакамї ва дигар масъалањо пешнињод 

мегарданд, баромад менамояд.  

Дар ЉТ шартњои боэътибории созишномаи њакамї тибќи 

ќонунгузории мадании ЉТ муайян мешавад. Чунин аќида аз тарафи як 

зумра олимони соња баён гардидааст.  Масалан, олими ватанї М.З. 

Рањимзода оид ба созишномаи њакамї сухан ронда, ишора намудааст, ки 

«њангоми бањс оид ба созишномаи њакамї меъёри дахлдори КМ ЉТ 

татбиќ мешавад: риоя нагардидани шакли хаттии созишнома, он аз 



123 
 

љониби шахси ваколатнадошта ба имзо расонида шудааст, зери таъсири 

фиреб, гумроњї, зӯроварї, аз љониби тарафи ѓайри ќобили амал ва ѓайра 

баста шудааст» [128, c. 22] . 

З. Ализода табиати созишномаи њакамиро тањќиќ намуда, ќайд 

кардааст, ки барои њалли масъалаи беэътибории созишнома, вобаста ба 

суди њакамї, бояд муайян намуд, ки он ба талабот оид ба аҳдњои дар 

ќонунгузории маданї пешбинишуда мувофиќат мекунад  (§2 Боби 10), ба 

монанди: беэътибории ањди аз љониби шахси воќеии ѓайри ќобили амал 

эътирофгардида анљомдодашуда (м. 186 КМ ЉТ); беэътибории ањди 

анљомдодаи шахси воќеие, ки ќобилияти дарки ањаммияти амали худ ё 

идора кардани онро надошт (м. 195 КМ ЉТ); беэътибории ањде, ки бо 

фиреб, зӯроварї, тањдид, созиши бадќасдонаи намояндаи як тараф бо 

тарафи дигар ё шароити вазнин анљом дода шудааст (м. 196 КМ ЉТ) [77, 

c. 158]. 

Е.А. Суханов дар ин бора чунин ќайд кардааст: «Чун шартномаи 

маданї-њуќуќї созишномаи њакамї тибќи асосњои дар ќонунгузории 

маданї пешбинигардида, беэътибор дониста шуда метавонад» [116, c. 16-

17]. Дар баробари ин, беэътибории созишномаи њакамї мумкин аст, бо 

ќарори алоњида дар асоси даъво оид ба беэътибор эътироф намудани он, 

инчунин дар доираи истењсолот оид ба баррасии шикоят нисбати 

њалномаи суди њакамї дида баромада шавад.  

Созишномаи њакамї ягонагии чор унсурро дар назар дорад: субъект 

– шахси иштирокчии созишномаи њакамї, ягонагии ирода ва изњори 

ирода, шакл ва мундариља. Нуќсони њар яки аз ин унсурњо беэътибор 

будани созишномаи њакамиро шањодат медињад. Беэътибории 

созишномаи њакамї чун ањди маданї-њуќуќї маънои онро дорад, ки аз 

аќиби ин амал фактњои њуќуќї ањаммияти хешро гум карда, вобаста ба 

ин ањдњои беэътибор оќибати дигари њуќуќие, ки тарафњо њангоми 

бастани ин ањд дар назар доштанд, пайдо карда наметавонад [117, c. 74].  
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Бо баробари ин, ањдњои беэътибор дониста шудани созишномаи 

ҳакамӣ ба оќибатњои муайяни њуќуќие меоварад, ки бо бартараф 

намудани оќибати беэътибории он алоќаманд мебошанд.  

Дар илми муосир муносибати ягона оид ба асосњои беэътибор 

эътироф намудани созишномаи њакамї вуљуд надорад. Хусусан, М.В. 

Попов дар раванди тањќиќи иќтибосњои арбитражии нуќсондор дар 

ќарордодњои робитањои байналмилалї, ба сифати сабаб асосњои зеринро 

номбар намудааст:  

- номуайянї, агар иќтибоси арбитражї имкон намедињад 

номгузории арбитражи тиљоратиро муайян намояд; 

- нопуррагї, агар муайян намудани тартиби таъини њакамњо ва ё 

расмиёти муњокимаи парвандаи арбитражї ба пурраагї амалї 

нагардида бошад; 

- гум кардани ќувва, агар тарафњо ќолабњои сахти ваќтро барои 

амалњои муайян карда бошанду ин ваќт то ин дам гузашта бошад [111, c. 

92]. 

Т.В. Латута асосњои беэътибории созишномаи њакамиро чунин 

донистааст: 

- бо нуќсони ирода (зери таъсири фиреб, гумроњї, тањдид ва дигар) 

баста шудааст; 

- аз тарафи шахси ќобилияти њуќуќї ва амалкунии нокифоядошта 

баста шуда бошад; 

- бе риояи шакли муќаррарнамудаи ќонун содир шуда бошад; 

- шартњои назарраси барои созишномаи арбитражї, аз љумла 

хоњиши баръало маълуми пешнињоди бањс барои муњокимаи 

арбитражиро доро намебошад; 

- ба меъёри императивии ќонунгузории татбиқшаванда оид ба 

арбитраж мухолифат менамояд; 

- оид ба масъалањои матлаби муњокимаи њакаминабуда, баста 

шудааст [105, c. 76].  
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Бо маќсади гузаронидани таќсимбандї, баъзе муаллифон кӯшиш 

намуда истодаанд, то ки асосњои беэътибории ањдњоро, ки ќонунгузории 

маданї пешбинї намудааст (масалан, нуќсони ирода, мављуд набудани 

ќобилияти њуќуќдорї ва амалкунии тарафњо), инчунин асосњое ки бо 

табиати хосаи созишномаи њакамї пешбинї гардидаанд, дорои таъсири 

мурофиавї бошанд. 

Дар њамин љо зарур аст, фарќ байни њолате, ки созишномаи њакамї 

беэътибор дониста шуда, ќувваи худро гум намуда, истифода бурда 

намешавад ва њолате, ки он истифода бурда шуда наметавонад, зеро ин 

ду њолат њаммаъно набуда, оќибатњои гуногуни юридикиро пайдо 

мекунанд, дида бароем. Њамин тариќ, ба сифати асосњои беэътибор 

эътироф намудани созишномаи њакамие, ки дар ќонунгузории маданї 

коркард гардидааст, чунин номгӯйро дохил кардан мувофиќ аст: 

- ќобилияти њуќуќдорї ва амалкунии дахлдори тарафњо; 

- мувофиќати иродаи ботинии тарафи созишномаи њакамї бо изњори 

берунаи он; 

- шакли муайяни созишномаи њакамї; 

- мувофиќати мундариљаи созишномаи њакамї ба талаботи 

ќонунгузорї. 

Масъалаи ќобилияти њуќуќдорї ва амалкунии тарафњо, яъне 

ќобилияти соњибњуќуќии тараф тибќи нишондоди ќонунгузории маданї 

танзим карда мешавад. Барои он ки созишномаи њакамї боэътибор 

эътироф гардад, тарафњои онро баимзорасонида бояд дорои ќобилияти 

соњибњуќуќии дахлдор бошанд. Дар ЉТ њуќуќи бастани созишномаи 

њакамї, инчунин њуќуќи пешнињоди бањс ба муњокимаи судии њакамиро 

њам шахсони љисмонї ва њам шахсони њуќуќї доро мебошанд. 

Ќобилияти соњибњуќуќии шахсони воќеї аз лањзаи таваллуд пайдо 

гардида, кобилияти пурраи амалкунї аз синни 18 - солагї мерасад. 

Шахсони њуќуќї бошанд, ќобилияти соњибњуќуќиро аз лањзаи 

баќайдгирии давлатии шахси њуќуќї пайдо мекунанд.  
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Агар дар муњокимаи њакамї шањрвандони хориљї ва шахсони 

юридикии хориљї иштирок намоянд, мушкилї сар мезанад Ќобилияти 

соњибњуќуќии шањрвандони хориљї аз рӯи ќонуни шахсии онњо, аксар 

ваќт бо ќонуни шањрвандї, лекин истифодаи ќонуни мањалли истиќомат, 

истисно намегардад, муайян карда мешавад. Ќобилияти соњибњуќуќии 

шахси юридикии хориљї аз рӯи ќонуни таъсисёбии шахси њуќуќї, бо 

ќонуни мањалли пешбурди фаъолияти асосї муайян карда мешавад. 

Барои он ки созишномаи њакамї ба талаботи пешнињодшаванда љавобгӯ 

бошад, тарафњои онро баимзорасонанда оид ба масъалаи бастани 

созишномаи мазкур бояд ќобилияти пурраи соњибњуќуќиро, тибќи 

њуќуќи танзимкунандаи ќонуни шахсї, дошта бошанд. Масалан, аз 

рисолаи илмии С.А. Владимирова мисолњо овардан мумкин аст [123, c. 

120]. Аз рӯи парвандаи №187/2001 Арбитражи байналмилалии тиљоратї 

дар назди Палатаи савдо ва саноати ФР масъалаи ќобилияти амалкунии 

даъвогарро дида баромадааст. Мушкилї дар он буд, ки даъвогар – 

љамъияти масъулияташ мањдуд, ки макони воќеъгардидааш Италия 

мебошад, дар њолати бартарафшавї ќарор дошт. Аз ин рӯ, масъалаи 

ваколати љамъияти ќайдшуда барои иштирок дар арбитраж ба вуљуд 

омада буд. Бинобар он ки ин масъала бояд дар суди Италия аз рӯйи 

ќонуни шахсии љамъият њал гардад, даъвогар хулосаи адвокатро аз 21 

марти соли 2003 бо тавзењоти ќонунгузории Италия оид ба ин масъала 

пешнињод намуд. Аз хулосаи мазкур бармеояд, ки бинобар Кодекси 

мадании Италия, љамъияти дар марњилаи бартарафгардї ќарордошта 

метавонад чун даъвогар ва љавобгар дар суд ва арбитраж бо воситаи 

намояндагони худ – комиссияи бартарафсозї ширкат варзад. Дар чунин 

шароит даъвогар чун тарафи муносиб аз рӯи парванда баромад мекунад, 

ки бо ин мавќеъ љавобгар низ розї гардид. 

Талаботи навбатии доштани эътибори созишномаи њакамї 

ихтиёрии изњори ирода ба њисоб меравад. Изњори ирода бояд, дар 

њаќиќат, иродаи ботинї ва хоњиши шахс барои дида баромадани бањс 
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мањз дар доираи муњокимаи њакамиро таљассум намояд. Ду роњи 

ташаккул ва изњори бевиљдононаи ирода имконпазир мебошад: ваќте ки 

дар шахс иродаи ботинї барои пешнињоди бањс ба суди њакамї вуљуд 

надорад ва ваќте ки ин гуна иродаи ботинї нодуруст ташаккул ёфтааст. 

Дар њолати якум, изњори ирода зери таъсири таљовуз, тањдид ва ё 

созишномаи бадќасдона як тараф нисбати тарафи дигар ташаккул 

меёбад. Дар њолати дигар, изњори ирода зери таъсири фиреб, гумроњї ва 

ё љамъи њолатњои вазнин ташаккул меёбад. Ба њар њол, новобаста аз он 

ки чї тавр изњори ирода ташаккул ёфтааст, он бояд иродаи иштирокчии 

ањдро ифода намуда, танњо дар мавриди мувофиќ намудани иродаи аслї 

ва изњори беруна мањаки бовиљдонї риоя хоњад шуд. Њамин тавр, дар 

асоси созишномаи њакамї иродаи ба мувофиќа расидаи тарафњо бе ягон 

нуќсон гузошта мешавад.  

Нуќсони ирода њангоми бастани созишномаи њакамї њамчун 

шартномаи маданї-њуќуќї, ки фарорасии оќибатњои њуќуќиро инкор 

менамояд, метавонад дар ањдњо бо роњњои гуногун мушоњида гардад. 

Њуќуќ танњо иродаи баёншударо бањо дода метавонад. Бинобар ин, 

талабот нисбат ба ирода ва изњори он ба бањодињии юридикии ирода 

вобаста карда мешавад. Иродаи ботинии субъект на бояд дар асоси 

њолатњои нуќсондор ташаккул ёбад. Изњори ирода бояд ба иродаи 

ботинї мувофиќат намояд. Вайрон намудани ин талабот дар Кодекси 

маданї чун беэътибории ањди рӯякї ва ќалбакї (м.185), беэътибории 

ањде, ки дар натиљаи гумроњї анљом дода шудааст (м.195), беэътибории 

ањде, ки бо фиреб, зӯроварї, тањдид, созиши бадќасдонаи намояндаи як 

тараф бо тарафи дигар ё шароити вазнин анљом дода шудааст (м.196) ва 

ѓайра.  

Дар баробари хусусияти иродаи тараф, тарзи ташаккули он, 

инчунин шакли таљассумшавии иродаи дахлдори тарафњо љињати 

муњокимаи бањс дар суди њакамї низ ањаммиятнок мебошанд. Сухан дар 

бораи зарурати бастани созишномаи њакамї дар шакли хаттї меравад. 

Талабот оид ба шакли хаттии созишномаи њакамї дар Муоњидаи Ню-
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Йорк аз соли 1958 «Оид ба эътироф ва иљрои ќарорњои арбитражњои 

хориљї» ва Муоњидаи Аврупої аз соли 1961 «Оид ба арбитражи 

тиљоратии беруна» пешбинї шудааст. Талаботи дахлдор дар сатњи 

миллї дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи арбитражи 

байналмилалии тиљоратї» низ пешбинї гардидааст. Тибќи муќаррароти 

моддаи 11 Ќонуни зикршуда, «созишномаи арбитражї дар шакли хаттї 

баста мешавад. Созишнома ҳамон вақт басташуда њисоб мешавад, ки 

агар шартњои он дар њуљљати байни тарафњо имзошуда ё тариќи 

мубодила бо мактубњо, хабардор намудан тавассути телетайп, телеграф ё 

бо истифодаи дигар воситањои алоќаи электронї, ки баќайдгирии чунин 

созишномаро таъмин менамояд ва ё тавассути мубодилаи аризаи 

даъвогї ва бозхонди даъво, ки дар он яке аз тарафњо мављудияти 

созишномаро тасдиќ намуда, тарафи дигар онро рад накардааст, 

пешбинї шуда бошад. Истинод дар шартнома ба њуљљате, ки тавзењоти 

арбитражиро дорад, ба шарте созишномаи арбитражї ба њисоб меравад, 

ки шартнома дар шакли хаттї баста шуда бошад ва истиноди мазкур 

тавзењоти номбаршударо ќисми таркибии он гардонад» [127, c. 66].  

Вобаста ба он, ки суди ҳакамӣ низ бо баамалбарории адолати судӣ 

машғул аст, тартиби мурофиавии пешниҳоди аризаи даъвогӣ, изҳори 

назар ба аризаи даъвогӣ ва инчунин дар ҳолати зарурӣ пешниҳоди даъво 

муқобили даъворо қонун танзим намудааст. Аз ин рӯ, дар Ќонуни 

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи суди ҳакамӣ» талабот оид ба тартиб 

додани аризаи даъвогӣ ба монанди талаботи дар қонунгузории 

мурофиавӣ мавҷуд буда, муайян шудааст. Дар аризаи даъвогӣ талабот 

оид ба ном, насаб, ва номи падари даъвогар, ҷавобгар ва номгӯи 

ҳуҷҷатҳои замимашаванда ба аризаи даъвогӣ пешбинӣ шудааст. 

Баробари ин тарафи чавобгар низ дорои њуќук ва уњдадорињои 

мурофиавї буда метавонад нисбати аризаи даьвогии пешнињодшуда 

изњори назари худро баён кунад. Дар изњори назар мавќеи љавобгар 
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ќабул ва эътирози даъво ё ин ки ќисман ва ё умуман эътирофнакардани 

талаботи даъво баён мегардад.  

Ин тартиб имкон медињад, ки суди хакамї нисбати мавзуи бањс 

мавќеи тарафњо нисбати мавзуи бањ0с изњори назари тарафи љавобгар ва 

дар њолати лозима пешнињоди даъво муќобили даъво маълумот пайдо 

карда барои ќабули њалнома асоснок пурра ва ќонунї кушиш намояд. 

Шарти навбатии боэътибор будани созишномаи њакамї ба 

мундариљаи он дахл дорад. Мундариљаи созишномаи њакамї набояд ба 

талаботи ќонунгузорї мухолифат намояд. Ањд, вобаста ба мундариља, 

мумкин аст, вобаста ба меъёрњои диспозитивии пешбининамудаи 

ќонунгузорї ва ё умуман дар ќонунгузорї пешбининашуда, ба таври 

умум, ба ибтидои умумии ќонунгузории маданї мутобиќат намуданаш 

лозим аст. Лекин вобаста ба табиати хоси созишномаи њакамї, дар 

мавриди њалли масъала оид ба мундариљаи созишномаи њакамї, инчунин 

меъёри ќонунгузорї дар бораи муњокимаи њакамї зарур аст, ки ба назар 

гирифта шавад.  

Зери истилоњи мундариљаи ањд маљмуи шартњои онро 

ташкилдињанда фањмида мешавад. Шарти ягона ва муњимми 

созишномаи њакамї созишнамоии тарафњо оид ба пешнињоди бањси 

мушаххас ба муњокимаи суди њакамї баромад менамояд. Аз ин рӯ, 

мундариљаи созишномаи њакамиро љињати мувофиќаташ ба ќонун 

санљиш намуда, пеш аз њама, зарур аст, имконпазирии пешнињоди бањс 

ба муњокимаи суди њакамї муайян карда шавад. Дар ин маврид се 

шартро бояд дар назар дошт:  

1) бањс бояд аз муносибати маданї – њуќуќї барояд; 

2) бањс набояд ба доираи салоњияти истисноии судњои давлатї 

мансуб дониста шавад; 

3) бањс ба хусусияти фаъолияти суди њакамии муайян мувофиќат 

намояд. 

Категорияи муносибатњои њуќуќие, ки метавонанд чун матлаби 

баррасии суди њакамї баромад намоянд, зери муносибатњои маданї-
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њуќуќї муносибатњое фањмида мешаванд, ки бо бавуљудої ва 

баамалбарории њуќуќи моликият ва дигар њуќуќњои амволї, њуќуќ ба 

натиљаи фаъолияти зењнї (моликияти зењнї), муносибатњои шартномавї 

ва дигар муносибатњои њуќуќї – уњдадорї, инчунин дигар муносибатњои 

молумулкї ва шахсии ѓайримолумулкї, ки ба баробарї, мухторияти 

ирода ва мустаќилияти молумулкии тарафњо асос меёбад. Дар ин љо низ 

муносибати байни шахсоне, ки фаъолияти соњибкориро пеш мебаранд, 

фањмида мешавад. Дар мавриде, ки бањс дар чањорчӯбаи муносибати 

њуќуќии ба баробарии юридикии тарафњо, озодии ирода ва 

мустаќилияти молумулкии тарафњо асосёфта набошад, пас вай 

наметавонад матлаби муњокимаи суди њакамї бошад [102, c. 75-76]. 

Њамин тавр, беэътибории созишномаи њакамї риоя накардани 

талабот нисбати субъекти созишномаи њакамї, хусусияти изњори иродаи 

онњо, инчунин шакл ва мундариљаи созишномаи њакамиро дар назар 

дорад. Мављуд будани њама гуна дигар монеањои иловагї барои иљрои 

созишномаи њакамї набояд њамчун беэътибории он маънидод карда 

шавад. 

 

3.2 Санадњои суди њакамї ва хусусиятњои маданї-њуќуќии он 

 

Суди њакамї њамчун маќоми баррасикунандаи парвандаи маданї ду 

намуди санади ањаммияти маданї-њуќуќидоштаро ќабул мекунад: 

1) њамчун ташкилот суди њакамї санадњои локалї ќабул мекунад;  

2) њамчун маќоми баамалбарорандаи адолати судї санадњои судиро 

ќабул мекунад [124, c. 79-81]. 

Санадњои ишорагардида њамчун воситаи њуќуќї аз тарафи суди 

њакамї барои њимояи њуќуќњои субъективии шањрвандон ва ашхоси 

њуќуќї равона карда мешавад. Мазмун, маќсад, инчунин тартиби ќабули 

санадњои ишорашуда мисли воситањои маданї-њуќиќие бањо дода 

мешаванд, ки барои таъмини њимояи њакамии њуќуќњои субъективии 
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маданї нигаронида шудаанд. Илова бар ин, ќарорњои суди њакамї 

љабњаи мурофиавї-њуќуќї дошта бошанд  њам, ба андешаи мо, моњияти 

маданї-њуќуќии вайро таѓйир намедињанд. Њар ду њолати зикршуда 

вобаста ба масъалаи њуќуќи татбиќшаванда танзими якхеларо дар назар 

доранд.  

Бинобар нишондоди моддаи 5 Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои 

њакамї» суди њакамї љињати баррасї ва њалли бањс санадњои зеринро ба 

роњбарї мегирад:  

1) Конститутсияи Љумњурии Тољикистон; 

2) ќонунњои конститутсионї; 

3) ќонунњои љорї; 

4) фармонњои Президенти Љумњурии Тољикистон ва Ќарорњои 

Њукумати Љумњурии Тољикистон, санадњои меъёрии њуќуќии маќомоти 

њокимияти давлатї; 

5) санадњои меъёрии њуќуќии маќомоти худидоракунии мањаллї; 

6) шартномањои байналмилалие, ки Љумњурии Тољикистон онҳоро 

расман эътироф намудааст; 

7) санадњои меъёрии њуќуќие, ки дар њудудуи Љумњурии Тољикистон 

амал менамоянд. 

Ќарорњои суди њакамї бо назардошти шартњои созишномаи њакамї 

ва ќоидањои муомилоти корие, ки дар ин соња мављуданд аст, ќабул 

мешаванд. Дар мавриди муносибатњои тарафњоро бевосита меъёрњои 

њуќуќї ё созишномаи њакамии тарафњо танзим накардан, ин 

муносибатњо дар асоси ќоидањои муомилоти кории ташаккул ёфта ва 

нисбати муносибатњои монанд равона мешавад, танзим карда мешавад. 

Агар дар муносибати байни тарафњо бањс мављуд набошад, 

муносибатњои вобаста ба асосњои умумї ва моњияти ќонунњои соњавї 

баррасї ва њал мегардад.  

Илова бар ин, танзими њуќуќии муносибатњои шартномавии дар 

асоси созишномаи њакамї пайдошуда, хусусияти хосро доро мебошад. 
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Ин њолат вобаста ба мављуд будани маљмуи меъёрњои њуќуќї ба 

созишномаи њакамї бахшида шуда, мушоњида мешавад. Меъёрњои 

ишорашуда дар се сатњ ќарор доранд: якум – нишондоди умумии КМ 

Љумњурии Тољикистон вобаста ба шартномањо; дуюм – нишондоди 

меъёри њуќуќии дар ќонун дар бораи судњои њакамї ва сеюм - санадњои 

меъёрии њуќуќии аз тарафи ашхоси њуќуќї доир ба судњои њакамии 

доимоамалкунанда ќабулгардида. 

Ањаммияти маданї-њуќуќии санадњои локалии суди њакамиро чун 

ташкилот муфассал дида мебароем. Дар фаъолияти судњои њакамии 

доимоамалкунанда ду намуди санадњои локалї  - ин ќоидањои суди 

њакамии доимоамалкунанда ва ќоидањои муњокимаи њакамї истифода 

бурда мешаванд [79, c. 132]. 

Тибќи нишондоди моддаи 2 Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» 

ќоидањои фаъолияти суди њакамии доимоамалкунанда дар ойинномањо, 

низомномањо ва дастурњо оид ба ќоидањои муњокимаи њакамї пешбинї 

гардида, аз тарафи шахси њуќуќии суди њакамии доимоамалкунандаро 

таъсисдода, тасдиќ карда мешавад. Ин ќоидањоро меъёрњои танзими 

тартиби баррасї ва њалли бањс дар суди њакамї ташкил дода,онҳо 

инчунин, мурољиат ба суди њакамї, интихоби (таъини) њакамњо ва 

тартиби муњокимаи њакамиро дар бар мегиранд [23].  

Дар зери истилоњи «ќоидањои суди њакамии доимоамалкунанда» 

маљмуи  њуљљатњои дар асоси созишномаи аз љониби тарафњо басташуда 

(ойиннома, низомнома, регламент) фањмида мешавад.  

Зарур аст, то нишондоди моддаи 3 Ќонуни ЉТ «Дар бораи суди 

њакамї» вобаста ба тартиби таъсис ва фаъолияти суди њакамї дида 

баромада шавад. Пас, суди њакамии доимоамалкунанда он ваќт 

таъсисёфта эътироф мешавад, агар:  

- ќарор оид ба таъсис дода шудани суди њакамии доимоамалкунанда 

ќабул гардида бошад; 
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- низомнома оид ба суди њакамии доимоамалкунанда тасдиќ карда 

шавад; 

- рўйхати њакамњои суди њакамї вобаста ба сифат ва хосиятњои 

касбиву шахсї таҳия ва, тасдиќ шуда бошад. 

Ин њуљљатњо барои муайян намудани вазъи њуќуќии суди њакамї 

истифода мешаванд. Лекин мумкин аст, санадњои иловагї низ мавҷуд 

бошанд. Масалан, мутобиќи моддаи 14 Ќонуни ЉТ «Дар бораи суди 

њакамї» њангоми муњокимаи судї-њакамии парванда эњтимол аст, чунин 

харољот пешбинї гардад: харољот барои баррасї ва њалли бањс дар суди 

њакамї, харољоти иловагї ва баъзе харољоти махсус. Оид ба харољоти 

ишорашуда маълумоти лозима дар низомномаи суди њакамии 

доимоамалкунанда дарљ гардида метавонад, ё ин ки ин ќоида њамчун 

санади мустаќили локалии суди њакамї баромад мекунад. Масалан, 

ќоидањо оид ба њарољоти њакамї, яъне  он харољоте, ки дар низомномаи 

суди њакамии доимоамалкунанда барои ташкил ва баргузории њакамият 

пешбинї шуда бошанд.  

Харољот барои баррасї ва њалли бањс дар суди њакамї дар байни 

дигар харољот ањаммияти хосаро дошта, моњияти маданї-њуќуќиро 

соњиб аст [143]. 

Хирољи њакамӣ њамчун хирољи якваќта вобаста ба ќабули парванда 

ба баррасии суди њакамї бањо додашуда, љињати рўйпўш кардани 

харољоти бо фаъолияти суди њакамї алоќамандидошта арзёбї мешавад. 

Хирољи њакамї мукофотпулї (гонорар)-и њакамњои суди њакамї ва 

инчунин њаќќи хизмати кормандони њайати техникї, харољоти вобаста 

ба ташкили баррасии суди њакамї ва ѓайраро дар назар дорад. Њангоми 

баррасии парванда дар суди њакамии доимоамалкунанда хирољи њакамї 

ба суратњисоб ва ё хазинаи наќдинаи суд гузаронида мешавад. Дар ваќти 

истењсолот дар суди ad hoc хирољи њакамї ба њаками раисикунанда 

пешнињод шуда, охирон дар навбати худ маблаѓро таќсим менамояд [124, 

c. 144].  
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Аз рўи моњият њирољи њакамї њамчун бољи давлатие, ки барои 

пешнињоди аризаи даъвогї ба суди салоњияти умумї ва ё суди иќтисодї 

истифода мешавад, бањо дода мешавад. Вобаста ба ањаммиятнокии 

пардохти ишорашуда, онро инчунин ањаммияти њуќуќидошта низ арз 

намудан дуруст аст. Лекин дар ин љо бояд ба як нуќта эътибор дод. 

Нисбат ба судњои салоњияташон умумї ва ё судњои иќтисодї, судњои 

њакамї бо воситаи буљаи давлатї маблаѓгузорї намегарданд. Дар ин 

маврид хирољи њакамиро ба маънои маблаѓи аз љониби тарафњо 

пардохтшудаи њаќќи хизмати њакамњои суди њакамї арзёбї намудан 

мумкин аст. Хирољи њакамї хосияти њуќуќї-хусусиро соњиб буда, бољи 

давлатї бошад – чун пардохти пурра њуќуќї-оммавї баромад мекунад.   

Муњаќкиќ П.В. Каменева оид ба ин масъала чунин ишора 

намудааст:  “Масъалаи пардохти хирољи њакамї њам дар судњои њакамии 

доимоамалкунанда ва њам судњои њакамии як бор ташкилшуда, як хел 

хал мешавад” [100, c. 296]. 

Дар ин љо ањаммиятнокии ќоидањои фаъолияти судњои њакамии 

доимоамалкунандаро бояд ба назар гирифт. Моњиятан, аз санади 

ќайдшуда танњо созишномаи тарафњо ањаммияти болотарро доро 

мебошад. Ба ин њолат, њамчунин, дар таљрибаи судї таваљљуњ дода 

шудааст. Масалан, дар Ќарори Пленуми Суди олии иќтисодии Љумњурии 

Тољикистон № 1, аз 25 ноябри соли 2009 «Дар бораи тобеияти идоравии 

бањсњо дар судњои иќтисодї» омадааст, ки судњои њакамии 

доимоамалкунанда бањсњоро мутобиќи ќоидањои судњои њакамии 

доимоамалкунанда, агар тарафњо дар созишнома дигар тартибро 

пешбинї накарда бошанд, дида мебароянд [143].  

Дар навбати худ, ќоидањо оид ба баррасии њакамї – меъёрњое 

мебошанд, ки тартиби баррасии бањс дар суди њакамї, ки ќоидањои 

мурољиат ба суди њакамї, таъин ва ё интихоби њакамњои суди њакамї, 

расмиёти баррасии њакамиро дар бар гирифтааст, ифода менамояд.  
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Бояд бо аќидае розї шуд, ки ибораи «меъёрњои танзимкунандаи 

тартиби њалли бањс дар суди њакамї», танњо нисбати муќаррарот дар 

бораи тартиб (расмиёти) баррасии њакамї дуруст мебошад. Тартибот 

доир ба ќоидањои баррасии њакамии аз љониби тарафњо 

мувофиќакардашуда, табиати шартномавиро доро буда, њамчун меъёр 

эътироф намегардад [71, c. 46-48].  

Барои њамин, бояд ќоидањои баррасии њакамї (оѓоз намудан, аз 

бастани созишномаи њакамї то хотима ёфтани барассии њакамї бо роњи 

баровардан ќарор оид ба моњияти бањс ва ё баровардани таъинот доир 

ба ќатъ кардани баррасии њакамї бе баровардани ќарор) муайян карда 

шаванд. 

Оќибати вайрон кардани ќоидањои баррасии судї њакамї љиддї 

буда, мумкин аст, то ба дараљаи аз тарафи суди босалоњият ќарори суди 

њакамї ва ё рад кардан дар пешнињоди вараќаи иљрои дар асоси ќарори 

суди њакамї тартибдодашуда расонад. 

Суди њакамї парвандаро (баҳсро) баррасї ва њал намуда, як ќатор 

њаракатњои мурофиавиро оид ба татбиќ намудани меъёрњои њуќуќї 

моддї ва њуќуќї мурофиавї иљро мекунад. Ин њаракати суд дар шакли 

санадњои судї ё протокол, ба таври хаттї ќайд карда мешавад. 

Ќарорњои суди њакамї њамчун санади судї ба ду намуд таќсим 

мешаванд: њалномаи судї, яъне ќарори њакамї, ки тавассути он парванда 

моњиятан њалли худро меёбад ва таъинот, яъне ќарори суди њакамї, ки 

парванда моњиятан њал намешавад. 

Њалномаи судї. Ин ќарори суди њакамї мебошад, ки бањсро 

моњиятан њал намуда, дар намуди њалнома ќабул карда мешавад. 

Њалнома аз номи суди њакамї ќабул карда мешавад. Њалномаи суди 

њакамї ин санади суди њакамї буда, онро суди њакамї дар асоси 

далелњое, ки дар рафти баррасии парванда исботи худро меёбанд, ќабул 

мекунад, яъне суди њакамї даъворо пурра ё ќисман ќонеъ мекунад, ё 

онро рад мекунад. Њалнома ин санади адолати судї мебошад, ки дар 



136 
 

натиљаи он њокимияти судї аз љониби суд ба амал бароварда мешавад, 

новобаста аз он, ки ин санади макоми ѓайридавлатї (яъне ѓайрисудї) 

мебошад ва мутобиќи ќонун ба он ваколат дода шудааст (м.32 Ќонун). 

Дар њалнома оид ба татбиќи меъёрњои њуќуќї нисбати субъекти 

тањќиќи муносибатњои моддию њуќуќї ва баохиррасии мурофиа дарљ 

мегардад. Барои бањсњои муносибатњои моддию њуќуќї њалнома санади 

танзимкунандаи њокимиятї мегардад, ки бо кумаки он суд бањс ва 

муносибатњои тахминиро ба муносибати њаќиќї ва бебањси мубаддал 

мегардонад. Дар њалномаи суд њатман роҳҳои мувофиқтари 

муносибатњои моддию њуќуќии субъектон, доираи њуќуќ ва вазифањои 

онњо дарљ карда мешавад [131, c. 544]. 

Дар њалнома даврањои фаъолияти суд оид ба татбиқи њуќуќ дарљ 

меёбанд: 

а) муайян кардани мазмуни муносибатњои бањсї ва табдили он ба 

њолати бебањс; 

б) муайян намудани меъёрњои њуќуќ, ки ба бањсњои муносибатњои 

моддї татбиќ мешаванд; 

в) муайян намудани доираи њуќуќ ва вазифањои субъектони 

муносибатњои њуќуќї аз љониби суд. 

Њалномаи суди њакамї дорои якчанд нишонањои хоси худ мебошад. 

Якум, њалнома ин санади маќоми ѓайрисудї аст. Дуюм, ин санади 

њуќуќтатбиќкунанда мебошад, ки дар як ваќт дар худ амр ва 

тасдиќкуниро таљассум мекунад. Амр дар њалномаи суди њакамї ин 

характери њокимиятӣ доштани њалномаи суди њакамиро нишон медињад. 

Тасдиќкунї бошад, дар њалнома ин аз љониби суди њакамї аз байн 

бурдани бањси бамиёномада, муайян намудани њуќуќ ва вазифањои 

субъектњои муносибатњои моддию њуќуќї мебошад. Сеюм, њалномаи 

суди њакамї ин санади мурофиавї аст, яъне њуљљатест, ки дар шакли 

муайян бо тартиби муайянкардаи ќонун ќабул карда мешавад ва бояд ба 
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талаботи ќ. 2 моддаи 33 Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» 

љавобгуй бошад. 

Њалнома њамчун њуљљати алоњидаи аз љониби њакамон (њакам) ба 

таври хаттї тартиб дода мешавад. Матни он бояд ба њамаи масъалањое, 

ки тарафњо гузоштаанд, пурра ва њаматарафа моњиятан љавобгуй бошад 

ва ба саволњои гузошташуда љавоби мукаммал дињад. Њалнома бояд 

дуруст тартиб дода шуда, муайян ва фањмо ифода карда шавад [120, c. 55; 

119, c. 132]. 

Талаботи марбут ба њалнома инњо мебошанд: ќонунї ва асоснок 

будани он. Ќонунї будани њалномаи суди њакамї аз ин мутобиќат 

кардани њалномаи суди њакамї ба талаботи меъёрњои њуќуќии моддї ва 

мурофиавї мебошад, ки суди њакамї дар ваќти баррасии парванда ба 

роњбарї гирифтааст, фањмида мешавад. 

Њалномаи суди њакамї дар њамон ваќт асоснок њисобида мешавад, 

ки агар дар он њамаи ҳолатњои вобаста ба парванда зарурбуда дар ваќти 

баррасї муайян шудаанд ва далелњо барои тасдиќи онњо оварда 

шудаанд, аз љониби суд њаматарафа бањо дода шуда, вобаста ба онҳо 

хулосаи воқеъбинона ќабул шудааст [77, c. 160]. 

Њамин тариќ, асоснокии њалнома иборат мебошад аз: а) дуруст 

муайян намудани њамаи њолатњое, ки барои парванда ањаммият доранд, 

яъне предмети исботкунї; б) исботи ин њолатњо; в) дар асоси хулосаи 

суди њакамї муайян намудани њолатњо. 

Талаботи шакли мурофиавї ба њалномаи суди њакамї ба ќонунї 

будани он вобастагї дорад. Шакли мурофиавї њамчун талабот ба 

њалномаи суди њакамї аз ду талаботи асосї иборат аст. Якум, ин 

риоякунии шакли мурофиавї аз нуктаи назари риоя кардани тартиби 

ќабули њалнома; Дуюм, риоя кардани шакли мурофиавї аз нуќтаи 

назари талабот ба њалномаи суди њакамї њамчун њуљљат. Њамчун њуљљати 

мурофиавї, ки ќувваи њуќуќї дорад, њалномаи суди њакамї мутобиќи 
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талаботи ќ.2 моддаи 33 Ќонуни ЉТ «Дар бораи суди њакамї» бояд 

реквизитњои зерин дошта бошад: 

- ваќти ќабули њалнома; 

- љои муњокимаи њакамї; 

- њайати суди њакамї ва тартиби ташкили он; 

- ном ва мањалли воќеъ гаштани ташкилоте, ки тарафњои муњокимаи 

њакамї мебошанд; 

- ному насаб, љои истиќомат ва љои кори соњибкорони инфиродї - 

шахсони воќеие, ки тарафњои муњокимаи њакамї мебошанд; 

- созишномаи њакамї ё тавзењоти њакамї; 

- талаби даъвогар ва изњори норозигии љавобгар, дархости тарафњо; 

- њолатњои парванда, ки суди њакамї муќаррар намудааст, далелњое, 

ки хулосањои суди њакамї ба онњо асос ёфтаанд, ќонунњо ва дигар 

санадњои меъёрии њуќуќї, санадњои њуќуќии байналмилалие, ки 

Тољикистон эътироф намудааст ва анъанањои муомилоти корї, ки суди 

њакамї њангоми ќабули њалнома ба роњбарї гирифтааст [13]. 

Њалномаи суди њакамї аз ќисмњои муќаддимавї, баёнї, асосноккунї 

ва хулосавї иборат мебошад. 

Дар ќисми муќаддимавии њалнома бояд мањалли ќабули њалнома, 

ному насаби њакамон (њакам), котиби маљлиси судї, тарафњо, дигар 

шахсоне, ки дар баррасии њакамї даъват шудаанд, мавзуи бањс ва 

талаботи пешнињодшуда дарљ карда шаванд. 

Дар ќисми баёнии њалнома талаби даъвогар, норозигии љавобгар 

(даъвои муќобили даъво) ва баёноти шахсони иштирокчии парванда 

дарљ карда мешаванд. Агар даъвогар дар рафти баррасии судї асос ё 

предмети даъворо таѓйир дода бошад, яъне миќдори онро кам ё зиёд 

кунад, он њатман бояд дар ќисмати баёнї дарљ карда шавад. 

Дар ќисми асосноккунии њалномаи суди њакамї бояд њолатњои 

парванда, ки суди њакамї муќаррар намудааст, далелњое, ки хулосаи суд 

оид њолати мављуда ба ин далелњо асос ёфтаанд, ваљњњое, ки дар асоси 
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онњо суд ин ё он далелро рад кардааст; ќонуне, ки суд ба роњбарї 

гирифтааст, бояд дарљ карда шавад. 

Дар њолати аз љониби љавобгар эътироф шудани даъво дар ќисми 

асосноккунии њалнома танњо эътирофи даъво зикр карда мешавад. 

Њангоми рад кардани даъво дар ќисми асосноккунии њалнома њолатњое, 

ки дар асоси онњо даъво рад карда мешавад, бояд дарљ карда шаванд. 

Дар ќисми хулосавии њалнома бояд хулосаи суди њакамї дар хусуси 

пурра ё ќисман ќонеъ намудан ё рад намудани даъво, таќсими харољоти 

судї, муњлат ва тартиби иљрои њалномаи суди њакамї дарљ карда 

мешаванд. Моњияти ќисми хулосавии њалнома аз дуруст ва аниќ тартиб 

додани он барои иљрои њалномаи суди њакамї дар оянда вобастагї 

дорад. 

Њалномаи суди њакамї бо аксарияти овозњои њакамони њайати суди 

њакамї ќабул карда мешавад. Њалнома дар маљлиси суди њакамї эълон 

карда мешавад. Дар мавриди аз љониби тарафњо дар созишномаи њакамї 

пешбинї накардани муњлати фиристонидани њалнома, он ба тарафњо дар 

давоми 15 рӯз пас аз эълон кардани ќисми хулосавии њалнома фиристода 

мешавад. 

Суди њакамї дар њолатњои зарурї метавонад, ќабули њалномаро 

мавќуф гузорад ва тарафњоро барои гузаронидани маљлиси иловагї 

даъват намояд. Муњокимаи судї бо тартиби муайяннамудаи ќонун 

гузаронида шуда, баъд аз он њалнома ќабул карда мешавад. Њалномаи 

суди њакамї дар мањалли баргузории муњокимаи њакамї аз рӯзи ба имзо 

расидан ќабулшуда њисоб меёбад. 

Дар њолати аз љониби тарафњо нисбати талаботи дар њалнома 

дарљнагардида ишорат гардидан, он мумкин аст дар тӯли 10 рўзи 

гирифтани њалномаи суди њакамї мурољиат гардида, бо њалномаи 

иловагї расмї кунонида шавад. Аризаи мазкурро суди њакамї, ки 

бањсро баррасї намудааст, бояд дар давоми 10 рӯз пас аз гирифтани 

ариза баррасї намояд. Аз натиљаи баррасии он суди њакамї њалномаи 
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иловагї ќабул мекунад, ки он љузъи таркибии њалномаи суди њакамї 

мебошад ё дар бораи ќонеъ накардани мурољиат таъинот ќабул мекунад. 

Мутобиќи моддаи 35 Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» дар 

њолати нофањмо будани њалнома ва дар асоси аризаи яке аз тарафњо суди 

њакамї, ки њалномаро ќабул кардааст, метавонад њалномаро шарњ дињад. 

Њалномаро суди њакамї бе таѓйир додани мазмуни он бояд шарњ дињад. 

Аз рӯйи ариза оид ба шарњ додани њалнома таъинот дар бораи шарњ 

додани њалнома ќабул карда мешавад, ки он љузъи таркибии њалномаи 

суди њакамї мебошад. Дар њолати даст кашидан аз шарњи њалнома низ 

таъинот ќабул карда мешавад. 

Ќонун барои аз байн бурдани сањву иштибоњ ё ѓалатњои 

арифметикї, ки дар њалнома омадааст, ба суди њакамї дар асоси аризаи 

тарафњо ё бо ташаббуси худи суд ислоњ карданро иљозат додааст. Дар 

њолати аз љониби тарафњо муайян кардани иштибоњу ѓалатњо, онњо 

метавонанд бо ариза ба суде, ки њалномаро ќабул кардааст, мурољиат 

намоянд. Суд аризаи воридшударо дида баромада, фаќат он иштибоњ ё 

ѓалатњоеро, ки моњияти њалномаро дигар намекунанд, метавонад ислоњ 

намояд. Дар намуди ислоњи иштибоњњо суд њуќуќи таѓйир додани 

принсипи њисоби зарарњоро надорад. Масъалаи мазкур ба мисли шарњи 

њалнома бо иштироки тарафњо дар маљлиси суди њакамї баррасї 

мегардад. Оид ба ислоњи сањву иштибоњ ва ѓалатњои арифметикии 

њалнома аз љониби суди њакамї таъинот ќабул карда мешавад, ки он 

љузъи таркибии њалнома ба њисоб меравад. 

Чї тавре дар боло ќайд гардид, санадњои суди њакамї дар ду намуд 

ќабул мешаванд. Яке аз намудњои санади суди њакамї њалномаи суди 

њакамї буда, санади дигари суди њакамї ин таъиноти суди њакамї 

мебошад [78, c. 78]. 

Таъинот ин ќарори суди њакамї буда, харакати хакамонро 

(хакамро) дар рафти баррасии парвандаи њакамї ифода мекунад. Бо 
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таъинот суди њакамї саволњои пайдошударо нисбати баррасии парванда 

њал мекунад. 

Таъиноте, ки аз љониби суди њакамї ќабул карда мешаванд, аз рӯи 

мазмун гуногун мебошанд. Таъинот харакатњои иштирокчиёни 

парвандаро оид ба њуќуќи мурофиавї ва иљрои вазифањои онњоро дар 

бораи љавоб ба пешнињодњо; оид ба радия; њамроњ кардани далелњо; дар 

бораи таъини экспертиза; даъвати шоњидон; оид ба таъмини далелњо дар 

бар мегирад. 

Таъинотро метавон ба ду гурӯњ људо кард: масъалањои тайёрї ва 

пешгирї кардан. 

Гурӯњи якуми таъинот саволњои алоњидаи мурофиавиро дар рафти 

баррасии парванда њал мекунад, њаракатњои суд ва шахсонеро, ки дар 

мурофиа иштирок мекунанд, дар бар мегирад. Таъинот рафти 

мурофиаро таѓйир намедињад, ба мисли таъинот оид ба таъмини даъво; 

оид ба талаби далелхо. 

Таъиноти гурӯњи дуюм, яъне пешгирї кардан дар њолатњое, ки ќонун 

муайян кардааст, ќабул карда мешавад: таъинот оид ба ќабул намудани 

даъво; оид ба ќатъ кардани истењсолоти парванда (моддаи 38 Ќонун). 

Суди њакамї аз рӯйи масъалањое, ки ба моњияти бањс дахл надоранд, 

таъинот ќабул мекунад [79, c. 115]. 

Таъинот мумкин аст, аз љониби суди њакамї (њакам) дар њамаи 

даврањои муњокимаи њакамї ќабул карда шавад. Мазмуни он дар намуди 

њуљљати алоњидаи мурофиавї ё дар протоколи маљлиси судї дарљ карда 

мешавад. 

Таъинот бояд ба реквизитњои, ки њалномаи суди њакамї, ки дар 

кисми 2 моддаи 33 Ќонун нишон дода шудааст, мувофиќ бошад. 

Тибќи нишондоди ќонунгузории амалкунанда суди њакамї дар 

љараёни фаъолияти худ метавонад намудњои зерини санади суди 

њакамиро ќабул намояд: ќарор ва таъинот. Мувофиќи муќаррароти  

моддаи 7 КМ ЉТ, њуќуќу уњдадорињои маданї вобаста ба нишондоди 
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ќонун, санади дигари њуќуќї, инчунин аз амали шањрвандон ва шахси 

њуќуќї ба миён меояд. Агар њуќуќу уњдадорї дар асноди ќонунї 

пешбинї нашуда бошанд, пас тибќи асосњои умумї ва моњияти ќонунњои 

маданї њуќуќу уњдадорињо ба вуљуд меоянд [10].  

Бояд розї шуд, ки ањаммияти моддаи 7 КМ ЉТ дар эътироф ва ба 

таври юридикї дар санади моддӣ-њуќуќї ба сифати факти њуќуќї 

мустањкам намудани ќарори судї, ки њуќуќу уњдадорињои маданиро 

пешбинї намудааст, дида мешавад. Мањз дар њамин ањаммияти асосии 

маданї-њуќуќии ќарорњои суди њакамї мањфуз мебошад. 

Тибќи нишондоди моддаи 32 Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои 

њакамї», љонибњои созишномаи њакамиро баимзорасонида уњдадор 

мегарданд, то ки ихтиёрона ќарори суди њакамиро иљро намоянд. 

Тарафњо ва суди њакамї тамоми кўшишњоро меандешанд, то ќарори суди 

њакамї ба таври юридикї ба иљро расонида шавад.  

Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» ба сифати хусусияти асосии 

њимояи њакамии њуќуќњои субъективии маданї, принсипи ихтиёрона ба 

иљро расонидани ќарори аз љониби суди њакамї ќабулгардидаро муайян 

менамояд. Принсипи ихтиёрона будани иљрои ќарори суди њакамї аз 

моњияти баррасии судї-њакамї ба вуќуъ меояд. Тарафњои бањскунанда 

бо розигии худ ба суди њакамї мурољиат мекунанд, то њакамњои суди 

њакамї бањси њуќиќии онњоро баррасї ва њал намоянд. 

Диспозитсияи меъёри ишорашуда як ќадар ба мухолифат низ дучор 

мешавад: агар принсипи иљрои ихтиёронаи ќарори суди њакамї њамчун 

уњдадорї бањо дода шавад, ин уњдадорї наметавонад танњо ба иродаи 

ихтиёрии тарафњо асосёфта бошад. Њангоми иљрои ќарори суди њакамї 

он бо санксияи маљбуран ба иљро расонидан, инчунин дар њолатњои 

истисної бошад, бо роњи мурољиат ба суди давлатї муќаррар карда 

мешавад.  

Ба андешаи мо, ба сифати уњдадории тараф муаяйн намудани 

принсипи иљрои маљбурии ќарори суди њакамї нодуруст мебошад. 
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Дуруст мешавад, агар на дар бораи уњдадории ихтиёрии иљрои ќарори 

судї њакамї, балки дар бораи уњдадории ахлоќии тарафњо сухан ронем. 

Моњияти уњдадории юридикии шахс љињати иљрои ќарори суди њакамї 

дар уњдадории тарафи баррасии њакамие, ки дар мавриди љониби тарафи 

бохтаи мурофиаи судї рад гардидани иљрои ихтиёрӣ, имконоти 

мурољиат ба чорањои маљбуркунии давлатї пайдо ва амалї карда шавад 

[73, c. 279]. 

Ба андешаи мо, беэътибор монондани уњдадории ахлоќии тараф 

љињати иљрои софдилонаи ќарори суди њакамї, мувофиќи маќсад 

намебошад. Нишонаи маданияти баланди риояи ихтиёрии ќарорњои суди 

њакамї натиљаи рушди љомеаи тамаддунї ба њисоб меравад. Профессор 

Е.А. Суханов дар ин хусус чунин ишора намудааст: «Танњо дар мавриди 

дар созишномаи њакамї мављуд набудани ишора оид ба ќатъи будани 

риояи иљрои ќарор, ќарори суди њакамиро тарафи иштирокчї 

наметавонад зери бањс ќарор дињад. Ин њол ба он вобаста аст, ки ќарори 

ќабулшуда аз тарафи суди њакамии босалоњият ќабул гардида, дар 

доирањои соњибкорї ин суд дорои номи нек аст. Аз ин рў, љомеаи 

соњибкорї бо назардошти номи неки суди њакамии ќарор ќабулнамуда, 

фаъолияти онро дуруст бањо медињад» [116, c. 16].   

Њамин тариќ, уњдадории ахлоќии иљрои ихтиёронаи ќарори суди 

њакамї ва уњдадории юридикии иљрои санади дахлдор, ки бо механизми 

иљрои маљбурї таъмин мешавад, бояд фарќ карда шавад.  

Илова бар ин, мавриди ќайд аст, ки њалномаи суди њакамї ба сифати 

санади њуќуќтатбиќкунанда баромад намуда, барои тарафњои баррасии 

судї маданї њамчун нишондоди хусусияти њатмидошта эътироф 

мешавад. Хулосаи мазкур моњияти њуќуќии суди њакамиро нишон дода, 

суди њакамї маќоми њуќуќии дорои ваколатњои њокимиятї ба њисоб 

меравад.   
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Гарчанде њалномаи суди њакамї ва ќарори судњои босалоњияти 

давлатї њамчун санадњои маќомоти юрисдиксионї баромад намояд њам, 

фарќи байни онњоро набояд зери шубња ќарор дод.    

Бояд эътироф намуд, ки њалномаи суди њакамї санади маќомоти 

юрисдиксионии барои баррасї ва њалли бањси маданї-њуќуќї 

ташкилшуда дониста мешавад. Њалномаи суди њакамї њамчун санади 

њуќуќтатбиќкунанда бояд ќонунї ва асоснок бошад. Дар натиљаи ќабули 

њалнома њуќуќ ва манфиатњои дар муносибатњои моддї-њуќуќї 

вайроншудаи шањрванд ва ё субъекти дигар њимоя карда мешавад. Дар 

ин монандии байни ќарорњои аз љониби суди њакамї ва ќарорњои аз 

љониби суди босалоњияти давлатї ќабулкунанда дида мешавад. 

Њалномаи суди њакамї танњо баъди тањќиќи судии њамаи њолатњои 

парванда ќабул карда мешавад. Ин маънои онро дорад, ки агар баъди 

баррасии парванда дар љараёни маљлиси судї суди њакамї ба хулоса 

доир ба ќабули њалнома ояду, вале њамаи њолатњои кор тањќиќ 

нагардидабошанд, суд уњдадор мешавад баррасии њакамиро вобаста ба 

њолатњои барои њалли дуруст ва боадолатонаи парванда зарурбударо 

давом дињад.  

Бояд ќайд намуд, ки С.Ш. Болтуев доир ба мављудияти нуќтањои 

умумї байни њалномаи суди босалоњияти давлатї ва суди њакамї, 

мављуд будани фарќи байни ин ду санадро ишора намудааст: «Якум, 

нисбат ба ќарорњои суди босалоњияти давлатї њалномаи суди њакамї чун 

санади умумињатмї баромад намекунад. Дуюм, бе хабардоркунї ва бе 

расмиёти эътирофи суди босалоњияти давлатї иљрои маљбурии њалномаи 

суди њакамї ба амал бароварда намешавад. Сеюм, њалномаи суди њакамї 

хусусияти преюдитсониро ба он маъное, ки дар ќонунгузории мурофиавї 

мављуд аст, доро намебошад. Вобаста ба хусусияти расмї-њуќуќї 

њалномаи суди њакамї нисбат ба ќарори суди босалоњияти давлатї 

наметавонад бо тартиби кассатсионї ва ё назоратї дида баромада 

шавад» [92, c. 130].  
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Мувофиќи нишондоди моддаи 32 Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои 

њакамї», суди њакамї баъди омўзиш, тањќиќи њолатњои парванда ва 

баамалбарории баррасии судї-њакамї бо аксарияти овози њакамони 

њайати суди њакамї њалномаи суди њакамиро ќабул мекунад. Он ба таври 

кушод дар љаласаи суди њакамї эълон карда мешавад. Бояд ишора кард, 

ки суди њакамї метавонад танњо ќисми хулосавии њалномаро барои 

иштирокчиёни љаласаи судї эълон кунад. Дар мавриди аз љониби 

тарафњо мувофиќа накардани муњлати фиристодани њалнома, пас 

њалнома ба тарафњо дар давоми 15 рӯзи баъди эълон кардани ќисми 

хулосавии њалнома фиристода мешавад. 

Дар мавридњои зарурї суди њакамї метавонад ќабули њалномаро 

мавќуф гузошта, бо риояи талаботи ќонунгузории амалкунанда 

тарафњоро ба маљлиси иловагї даъват кунад.  

Ќонунгузории амалкунанда, инчунин њолатеро пешбинї намудааст, 

ки тибќи он суди њакамї, дар мавриди љой доштани дархости тарафњо 

оид ба тасдиќи созишномаи оштї, њалномаи дахлдор ќабул мекунад. 

Лекин бояд дар назар дошт, ки созишномаи оштї набояд бар хилофи 

ќонунњои амалкунанда ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 

Тољикистон бошад, њуќуќу манфиатњои ќонунии шањрвандон ва шахсони 

њуќуќиро  вайрон кунад. Мазмуни созишномаи оштї дар њалномаи суди 

њакамї ифода меёбад. 

З. Ализода дар тафсири Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» 

чунин ишора намудааст, ки: «Њалномаи суди њакамї дар љои 

гузаронидаи муњокимаи њакамї ва дар рӯзи ба он имзо намудани 

њакамони њайати суди њакамї ќабулшуда њисоб меёбад. Ќонун мањдуд 

накарадааст, ки кадом лањза ба сифати лањзаи ба имзо расонида шудани 

ќарор муќаррар шавад: лањзаи ба имзо расидани ќисми хулосавии ќарор 

ва ё лањзаи ба имзо расидани матни пурраи ќарори суди њакамї» [81, 

c.63].  
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Ба андешаи мо, ќувваи ќонунї пайдо кардани ќарори суди њакамї  

ба бањодињии меъёри ишоршуда вобастагї дорад. Ќонун дар бораи 

судњои њакамї дар фарќият аз ќонунгузории мурофиавии фаъолияти 

судњои босалоњияти давлатиро ба танзим медарорад, нишондодро 

надорад, ки лањзаи ба ќувваи ќонунї даромадани ќарори суди њакамиро 

танзим намояд. Баробари ин, њалли масъалаи мазкур, хусусан, барои ба 

иљро расонидани ќарор суди њакамї, инчунин барои овардани шикоят 

нисбат ба санади аз тарафи суди њакамї ќабулшуда, ањаммиятнок аст 

[119, c. 132-133].  

Воќеан, аз агар Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» оид ба 

љониби уњдадор ихтиёрӣ иљро намудани ќарори суди њакамї сухан ронда 

бошад, ќонуни номубрда ва њам ќонунгузории мурофиавї имкон пеш 

овардааст, то дар муњлати семоња ба маќомоти босалоњияти давлатї бо 

ариза оид ба бекор кардани  ќарори суди њакамї шикоят оварда шавад 

(Моддаи 42 Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї», моддаи 213 КМИ 

ЉТ [11]). 

Њамин тавр, дар созишномаи њакамї дар мавриди мављуд набудани 

нишондод дар бораи ќувваи њатмї доштани њалномаи њакамї, дар давом 

се моњ масъалаи ќувваи ќонунии он боќї мемонад. Вобаста ба ин, дар 

адабиёти илмї оид ба масъалаи ќувваи њуќуќї пайдо намудани санади 

суди њакамї пешбинї шудааст, ки дар мавриди муайян нагардидани 

њатмї будан ва бетаѓйир мондани њалномаи суди њакамї, он баъд аз 

даргузашти муњлати семоња, барои овардани шикоят ќувваи ќонунї 

пайдо мекунад [101, c. 127].  

Тањлилњо нишон доданд, ки вобаста ба шакли њалномаи суди 

њакамї мављудияти чунин талабот ќайд карда шаванд: якум, њалнома дар 

шакли хаттӣ тартиб дода мешавад. Риояи шакли хаттии њалнома ба 

оќибати њуќуќие, ки он тавлид мекунад, вобаста мебошад, зеро ќарори 

суди њакамї ба фактњои аз љониби суд муайянгардида вобаста буда, 

таќозо мекунад, то ба он бањои арзандаи њуќуќї дода шавад.   



147 
 

Дуюм, њалномаи њакамиро њакамњои суди њакамї ба имзо 

мерасонанд ва вобаста ба ин нисбати парванда ва њалномаи ќабулшуда 

фикру андешаи худро доранд. Мањз бо имзои њакамон њалномаи њакамї 

ба расмият дароварда шуда ањаммияти њуќуќиро соҳиб мешавад.  

Сеюм, њалномаи суди њакамї боиси пайдо гардидани муносибати 

њуќуќї гардида, дар асоси он иљрои њалномаи суди њакамї гузошта 

мешавад. Тарафе, ки ба фоидаи вай њалномаи суди њакамї ќабул гардид, 

ба сифати субъекти муносибатњои њуќуќии мазкур буда, њуќуќ пайдо 

мекунад, то иљрои њалномаи суди њакамиро аз дигар субъект талаб 

намояд. Ин муносибати њуќуќї дар лањзаи аз љониби тарафи уњдадор 

иљро гардидани ќарори суди њакамї ва ё дар натиљаи бекор гардидани 

ќарори номбурда, хотима ёфта метавонад. 

Ба сифати санади навбатии дар таљрибаи фаъолияти суди њаками 

истифодашаванда таъинот дониста мешавад. Мувофиќи нишондоди 

моддаи 37 Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї», нисбати масъалањои 

моњиятан ба бањси њуќуќї дахл надорад, суди њакамї таъинот ќабул 

мекунад.   

Ба ишораи одилонаи Ф.А. Махмадшозода таъиноти суди њакамї 

маълумоти зеринро дар бар мегирад: «Сана ва макони интишори 

таъинот; номи суди њакамии доимоамалкунанда ва њайати њакамони он; 

тарафњо, мавзуи бањс ва ё арзи талабот, масъалае, ки доир ба он таъинот 

бароварда мешавад; ангезае, ки аз рӯйи он суд ба хулосањои худро 

баровардааст; хулосањо доир ба масъалаи баррасишаванда» [106, c. 98].  

Таъинот аз тарафи њайати суди њакамии парвандаро бевосита 

баррасикарда ќабул карда мешавад. Вобаста ба ин масъала дар адабиёти 

илмї дигар аќидањо низ мављуд мебошанд. Масалан, муњаќќиќ В.Н. 

Тарасов иброз чунин иброз менамояд: «Дар мавриди ташкил 

нагардидани њайати суди њакамї, таъинотро аз номи суди њакамї 

метавонад котиби суди њакамї барорад» [79, с. 113]. 



148 
 

Таъиноти судиро вобаста ба асосњои гуногун метавон тасниф намуд. 

Масалан, бинобар шакли мураттабсозї ва тартиби ќабул ва интишор 

таъиноти суди њакамї њамчун таъиноти дар намуди њуљљати алоњида ва 

чун таъиноти дар протокол дарљгардида бањо дода шавад. Шакли 

омодашавии таъиноти суди њакамї бо дарназардошти назари њакамони 

суди њакамї вобаста ба њолатњои кор интихоб гардида, масъалаи 

мазкурро ќонуни соњавї  танзим накардааст. Ба њар њол суди њакамї 

вобаста ба мазмун ва моњияти таъиноти суди њакамї, шакли омода 

шудани онро интихоб менамоянд. Ќонуни амалкунанда намудњои зерини 

таъинотро пешбинї менамояд:  

1) таъинот оид ба таќсими харољот љињати баррасии бањс дар суди 

њакамї (м. 15 Ќонун дар бораи судњои њакамї); 2) таъинот оиди рад 

кардани ариза дар бораи ба тариќи њакамї баррасии бањс (м.17 Ќонун 

дар бораи суди њакамї); 3) таъинот оид ба андешидани чорањои 

таъминоти даъво (м. 26 Ќонун дар бораи судњои њакамї); 4) таъинот оид 

ба рад кардани ќонеъкунонии ариза љињати интишори њалномаи 

иловагї; 5) таъинот дар бораи шарњи њалномаи суди њакамї ва ё рад 

кардани шарњи њалномаи суди њакамї (м. 35 Ќонун дар бораи суди 

њакамї); 6) таъинот дар бораи ислоњи сањву иштибоњ ва ѓалатњои 

арифметикии њалномаи суди њакамї (м. 36 Ќонун дар бораи суди 

њакамї); 7) таъинот дар бораи ќатъ гаштани муњокимаи суди њакамї (м. 

38 Ќонун дар бораи суди њакамї) [81, c. 70-71]. 

Дар хулоса ќайд кардан лозим аст, ки таъиноти дар охир 

ишорашуда дар ќонун муфассал танзим шуда, асосњои интишори ин гуна 

таъинот пешбинї шудааст. Њамин тариќ, тибќи нишондоди моддаи 38 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї», суди њакамї дар њолатњои зайл 

љињати ќатъ намудани  баррасии  њакамии бањс таъинот ќабул мекунад: 

дар њолати аз тарафи даъвогар аз талабњои худ даст кашидан, љавобгар 

барои ќатъгардии  баррасии њакамии парванда изњори норозигї баён 

накунад; тарафњо дар бораи ќатъи муњокимаи њакамї ба созиш омада 
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бошанд; дар тобеияти суди њакамї набудани бањси мазкур; љонибе, ки 

ташкилот буда дар баррасии суди њакамї иштирок мекард, барњам хўрда 

бошад; њангоми соњибкори инфиродие, ки тарафи баррасии суди њакамї  

мебошад ва ё шахси воќеии тарафи муњокимаи судии њакамї бошаду, 

вафот намуда бошанд. Инчунин, агар ин шахсон фавтида эълон шуда 

бошад, бедарак ѓоибшуда эътироф гардида бошанд; њангоми мављуд 

будани њалномаи эътибори ќонунї пайдокардаи суди салоњияташ умумї, 

суди иќтисодї ва ё суди њакамї аз рӯи бањси байни тарафњо вобаста ба 

њамон мавзуъ ва аз рӯйи њамон асос ќабулгардида љой дошта бошад. 

Новобаста аз муќаррароти ќонун дар бораи судњои њакамї њамчун 

асоси интишори таъиноти суди њакамї ба ѓайр аз њолатњои умумї боз 

њолатњои дигарро номбар кардан мумкин аст. Масалан, суди њакамї 

метавонад таъинотро нисбати масъалањои зерин барорад: оид ба рад 

кардани ќабули аризаи даъвогї;  оид ба мустаќилона муайян намудани 

макон, забон ва тартиби баррасии парванда; оид ба таъин намудани 

ташхис; оид ба даъвати шоњидон; инчунин дигар таъиноте, ки ба 

њолатњои кор вобастаанд, бароварда мешавад. 
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ХУЛОСА 

Тањќиќоти дар доираи рисолаи диссертатсионии баамалбаровардашуда 

масъалаи асосњои њуќуќии ташкил ва фаъолияти судњои њакамї дар ЉТ, имкон 

дод то хулосањои зерин ба даст оварда шаванд: 

1) Воситањои маданї њуќуќї - воситањои (инструмент) дар меъёрњои њуќуќи 

маданї таљассумёфта дониста шуда, бо истифода аз онњо як гурўњ масъалаҳои 

амалї ва њуќуќии пайдошуда имкони њалли масоили назди субъектони њуќуќи 

маданї бавуљудомада, дар доираи ќонунњои амалкунандаи Љумњурии 

Тољикистон, њаллу фасли хешро меёбад (ба ин мисол шуда метавонанд ќабул ва ё 

пешнињоди ашё, пардохт ва ќабули маблаѓњои пулї ва ѓайра) [1-M]. 

2) Љамъи воситаи њуќуќии ишорашуда вобаста ба соњањои мухталиф тааллуќ 

доштан (хусусї-њуќуќї ва оммавї-њуќуќї) ва ба љамъи васоити байнисоњавї 

тааллуќ дошта фарќ карда мешаванд. Њар ду гурӯњи воситаи њуќуќии 

ишорагардида бо нишонањои маќсаднокї, субъективї, инчунин ба усулњои 

мушаххаси истифодашавї фарқ карда мешавад. Исботи гуфтаи боло, шартномаи 

маданї-њуќуќї буда, вобаста ба нишонаи субъектї ба соњибкорї ва 

ѓайрисоњибкорї фарќ карда шуда, њамзамон ба нишонаи мушаххаси маќсаднок 

равона гардидан барои гирифтани фоида низ дорои нишонаи фарќкунанда 

мебошад [2-M]. 

3) Њимояи њакамии њуќуќњои субъективии маданї-њуќуќиро дар маљмуъ, 

мумкин аст ба низоми истифодагардии воситањои маданї-њуќуќї ва мурофиавї-

њуќуќї алоќаманд намуд. Баробари ин, дар асоси воситањои маданї – њуќуќї, 

маљмуи масъалањои зерин, ки бо таъмин намудани њимояи њакамии њуќуќњои 

субъективии маданї - њуќуќї алоќамандбуда њал карда мешаванд: маќсадњои 

ташкилї, пеш аз њама, ташкили судњои њакамї ва дигар маќсадњои таъмини 

расмиёти њимояи њакамии њуќуќњои субъективии маданї - њуќуќї (рељањои 

њуќуќии муносибатњои бо меъёрњои маданї њуќуќї танзимшаванда, рељаи 

њуќуќии мухторияти ирода, људо кардани амвол ва масъулияти мустаќили 

молумулкї) њал карда мешаванд [9-М].  

4) Воситањои маданї њуќуќиро бо назардошти функсияњои соњаи маданї - 

њуќуќї ба танзимнамої ва њифзнамої људо мекунанд. Мутаносибан, ба 
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воситањои њуќуќӣ, чун ќоида дар мавриди набудани њуќуќвайронкунї (шартнома 

ва ѓайра) ва воситањои њуќуќии њангоми содиргардии њуќуќвайронкунї истифода 

мешавад (рӯёнидани ноустуворона, љарима ва ѓайра) истифода бурда мешавад [4-

M]. 

5) Зери воситањои маданї њуќуќии таъмини њимояи њакамии њуќуќњои 

субъективии маданї-њуќуќї низом фањмида мешавад, ки байни воситањои 

маданї њуќуќии љињати њалли низоъњои њуќуќї нигаронидашуда, мавќеи 

алоњидаро ишѓол менамояд. Чунин мавќеъгирї ба чунин омилњо вобаста аст: 1) 

бо соњаи истифодашавии воситањои мазкур низоъњои њуќуќї дар соњаи амали 

њуќуќї - маданї; 2) бо нишонаи субъектї онњо танњо аз тарафи субъектони 

њуќуќии маданї истифода мешаванд; 3) бо таъиноти воситањои мазкур олатњои 

номбурда дар доираи њимояи њакамии њуќуќњои субъетивии маданї - њуќуќї 

барои таъмини фаъолияти он равона мегардад [2-M].  

6) Тањлили муќаррароти Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї» нишон 

медињад, ки истилоњи «суди њакамї» дар доираи ду маънї дарк карда мешавад: 1) 

истилоњи «суди њакамї» ташкилоти институтсионалї буда, дар ду шакли гуногун 

ташкил шуда метавонад: (суди њакамии доимоамалкунанда ва барои њалли як 

бањси мушаххас ташкилгардида); 2) суди њакамї њайати суди њакамиро 

мефањмонад, ки барои баррасї ва њалли бањси мушаххас интихоб ва ё таъин 

мегардад. Илова бар ин, дар кадом намуд њайати суд амал мекунад (суди њакамии 

доимоамалкунанда ва барои њалли як бањси мушаххас ташкилгардида) барои 

маќсадњои таърифи ин сохтор фарќ надорад. Чунин дуализм ба ишорати 

истилоњи «суди њакамї» ва муайян намудани моњияти суди њакамї низ таъсир 

мерасонад. Суди њакамї њамчун ташкилоти институтсионалї њатман бояд дорои 

ќобилияти соњибњуќуќии умумї (мустаќил) ва ё махсус (мањдуд) бошад. Ишораи 

дар ќонун овардашудаи «дар назди ташкилотњо – шахсони њуќуќї фаъолият 

мебарад» ин усули њуќуќї буда, имконият медињад, то махсус будани ќобили 

соњибњуќуќии суди њакамї баён карда шавад, яъне аз рӯйи ќонун он дорои 

ќобилияти соњибњуќуќии мањдуд мебошад. Њамзамон, аз эњтимол дур нест, ки 

суди њакамї субъекти одии муносибатњои маданї-њуќуќї бошад [11-М].  
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7) Суди њакамї дар доираи салоњияти худ бањсњои аз муносибатњои маданї-

њуќуќии барояндаро ба љуз аз масъалањои зерин баррасї ва њал карда метавонад: 

1) аз рӯи шикоятњо нисбати ќарор ва дигар амалњо (беамалї, рад кардан аз содир 

намудани амали иљрочии судї); 2) оид ба муайян намудани фактњои ањаммияти 

њуќуќїдошта (фактњои њуќуќї); 3) оид ба барќарор намудани њуќуќ нисбати 

ќоѓазњои ќимматноки гумшуда; 4) оид ба муфлисшавї; 5) оид ба љуброн кардани 

зарари ба њаёт ва саломатии шањрванд расонидашуда; 6) оид ба њимояи шаъну 

шараф ва эътибории корї; 7) аз муносибатњои меросї бавуљудомада; 8) оид ба 

тартиб ва шартњои бастани аќди никоњ ва бекор намудани он; 9) аз муносибатњои 

шахсї ва ѓайримолумулкии байни њамсарон, волидон ва кӯдакон, байни дигар 

аъзои оила; 10) аз муносибатњо оид ба фарзандхонї, васоят ва парасторї, ќабули 

фарзанд ба тарбия; 11) аз муносибатњо оид ба ќайди санадњои њолати шањрвандї; 

12) оид ба бањсњое, ки ќонун баррасиашро ба тариќи суди њакамї иљозат 

надодааст [6-M]. 

8) Нишонањои фарќкунандаи њуќуќии созишномаи њакамї њамчун 

шартномаи маданї-њуќуќї муќаррар карда шуд: маълум гардид, ки созишномаи 

њакамї мисли шартномаи ташкилї низ баромад мекунад; зарурати асосии вай – 

баамалбарории њимояи бевоситаи њуќуќњои субъективии маданї-њуќуќї дар 

мавриди сар задани низоъњои њуќуќї бо роњи ташкил ва гузаронидани муњокима 

ва баррасии судии њакамии масъала; одатан аз рўйи намуди ањд, бо шарти 

боздошташаванда, баста мешавад; мундариља ва басташавии он аз рӯйи 

ќоидањои наздик ба шартнома дар бораи њамроњшавї ба амал мебарояд; 

хусусияти шакли созишномаи њакамї; хусусияти њайати субъектии созишномаи 

њакамї; хусусияти беэътибории созишномаи њакамї; хусусияти љавобгарии 

маданї њуќуќї аз рӯи созишномаи њакамии басташуда; хусусияти танзими 

меъёри њуќуќии муносибатњои шартномавие, ки дар асоси созишномаи њакамї ба 

вуљуд омадааст [7-M]. 

9) Хусусияти сохтори созишномаи њакамие, ки вобаста ба баррасии бањсњо 

дар суди њакамии доимоамалкунанда муайян карда шудааст. Он ду масъаларо 

дар бар мегирад: якум, ин шартњои аз љониби тарафњо бевосита созишшуда ба 
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њисоб меравад; дуюм, ин ќоидањои амалкунандаи суди њакамии 

доимоамалкунанда мебошад [13-M]. 

10) Созишномаи њакамӣ бояд ба сифати шартномаи маданї -њуќуќии 

њамчун факти њуќуќї дар соњаи муносибатњои моддї њуќуќї ва мурофиавї 

њуќуќї баромадкунанда бањо дода мешавад. 

Моњияти моддї њуќуќии созишномаи њакамиро нишонањои зерин муайян 

менамоянд: 

а) самтгирии созишномаи њакамї то ба мувофиќа овардани иродаи тарафњо 

љињати истифодаи усули танзими низоъњои њуќуќии бавуљудомада муайян карда 

мешавад. Вобаста ба ин, ќайд кардан мумкин аст, ки њуќуќ ва уњдадории аз 

созишномаи њакамї бароянда, аксаран ба соњаи њуќуќи моддї, нисбати њуќуќи 

мурофиавї дахл дорад; 

б) истифодаи яке аз асосњои марказии њуќуќи маданї – принсипи озодии 

шартнома, ки маънои баста шудани созишномаи њакамиро танњо дар натиљаи ба 

мувофиќа овардани иродаи тарафњо дар назар дорад; 

в) созишномаи њакамї дорои созиши тарафњо оид ба шартњои назаррас 

мебошад, аз љумла истифодаи усули артернативии њалли низои њуќуќї бо ишора 

намудани суди њакамии мушаххас, ки зарурати риоя шудани баъзе шартњои 

мурофиавиро аз байн мебарад; 

г) нисбати созишномаи њакамї мумкин аст, меъёрњои муќарраркунандаи 

эътиборнокии ањдњо татбиќ гардад; 

д) нисбати субъектони созишномаи њакамї мављуд будани ќобилияти 

њуќуќдорї ва амалкунї санљида мешавад; 

е) ба сифати натиљаи баста шудани созишномаи њакамї пайдо шудани 

уњдадории тарафњо оид ба татбиќи усули алтернативии њалли низои њуќуќї 

баромад карда, факти бевосита баста шудани созишномаи њакамї бошад, 

истењсолоти судии њакамиро оѓоз намебахшад. 

Самараи мурофиавии созишномаи њакамї дар он зоњир меёбад, ки он 

нуќтаи ибтидоии муњокимаи њакамї дониста шуда, дар доираи он тарафњо 

метавонанд тобеияти идоравии баррасии бањсњоро байни худ муайян намоянд [5-

M]. 
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ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ 

НАТИЉАЊОИ ТАЊЌИЌОТ 

1. Бо маќсади таъмини инкишофи муътадили љомеаи мутамаддин ва 

давлати њуќуќбунёд, зарур аст, ки намудњои гуногуни тарзу воситањои 

алтернативии њалли бањсњо мављуд ва он дастраси доираи васеи 

иштирокчиёни муносибатњои њуќуќї бошад. 

Барпо намудани љомеаи шањрвандї ва давлати њуќуќбунёд, 

инкишофи муносибатњои озоди иќтисодї, соњибкорию тиљоратї талаб 

менамояд, ки дар радифи судњои давлатї, инчунин механизмњои 

ѓайридавлатии (алтернативии) њаллу фасли бањсњои иќтисодї ва маданї 

вуљуд дошта бошанд, то тарафњои бањс имкон пайдо намоянд, ки бо 

хоњишу маслињати якдигар ва бо истифода аз ин механизмњо бањсњои 

худро њал намоянд [3-М]. 

2. Њамин тавр, таќсимбандии ишорагардидаи воситањои маданї-

њуќуќї барои корбарии муътадили шакли њакамии њимояи њуќуќњои 

маданиро пешнињод кардан мумкин аст. 

Воситањои бо ќобилияти соњибњуќуќї алоќамандбуда. Дар ин љо, 

пеш аз њама, сохтори шахси њуќуќї дар назар дошта мешавад. 

Имконияти ташкил намудани намояндагї ва филиали суди њакамии 

доимоамалкунандаро низ дар доираи воситаи маданї-њуќуќї ќайд 

кардан мувофиќи маќсад аст. Ба андешаи мо, дар ќонун дар бораи 

судњои њакамї пешбинї нашудани имконияти таъсис додани намояндагї 

ва филиал њамчун нуќсони ќонун арзёбї шуда, барои њамин бо маќсади 

бењтар намудани фаъолияти судњои њакамии доимоамалкунанда, хуб 

мешуд, агар дар ќонун имконияти аз тарафи шахсони њуќуќие, ки дар 

назди онҳо суди њакамї таъсис ёфтаанд, намояндагї ва ё филиал 

пешбинї ва ташкил  карда шавад. Бо ин маќсад, ин мазмун дар моддаи 3 

Ќонуни ЉТ  «Дар бораи судњои њакамї» ќисми 7 дар тањрири зерин 

пешбинї гардад: «Вобаста ба њолати кор шахси њуќуќие, ки дар назди он 

суди њакамї таъсис дода шудааст, метавонад филиал ва ё намояндагии 

суди њакамиро таъсис дињад» [6-M]. 
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3. Тањлили низоми воситањои маданї-њуќуќии барои таъмини 

ташкил ва фаъолияти судњои њакамї истифодашаванда имконият 

медињад, инчунин, ба муаммои барасмиятдароии меъёрии он низ 

таваљчуњ намоем. Аз лињози сарчашмањои њуќуќ низоми номбурда, якум, 

дар Кодеси мадании ЉТ, дигар ќонунгузории мадании ањаммияти 

умумидошта дарљ гардидааст. Масалан, агар шахси њуќуќие, ки дар 

назди он суди њакамї фаъолият мебарад, дар шакли ташкилоти 

ѓайритиљоратї ташкил шуда бошад, пас дар ин љо, пеш аз њама, ЌЉТ 

«Дар бораи ташкилотњои љамъиятї» аз 12 майи соли 2007 ба роњбарї 

гирифта мешавад. 

Дуюм, ба сифати санадњои марказии муайянкунандаи маќоми 

воситањои маданї-њуќуќии тањлилшаванда санадњои махсус, ба монанди 

ЌЉТ «Дар бораи судњои њакамї», «Дар бораи арбитражи 

байналмилалии тиљоратї дар Љумњурии Тољикистон» баромад мекунанд. 

Сеюм, воситањои маданї-њуќуќии дар доираи шакли њимояи 

њуќуќњои маданї истифодашаванда, дар меъёрњои њуќуќии локалии 

нисбати фаъолияти судњои њакамии доимоамалкунанда пешбинигардида 

баромад мекунанд. Агар сарчашмањои меъёрии гурўњи якум, сухан 

асосан дар бораи воситањои маданї-њуќуќии тањлилшаванда равад, дар 

санадњои гурўњи дуюм ва сеюм чунин воситањо бо воситањои 

мурофиавии маданї алоќаманд дониста мешаванд. 

Пас, хулоса кардан мумкин аст, ки усули асосии дар ќонунгузории 

амалкунанда доир ба шакли судии њакамии њимояи њуќуќњои маданї ин 

танзими њуќуќии байни соњавї, ки бо ёрии воситањои њуќуќии 

гуногунсоњавї амалї мегардад, њисобида мешавад. Моњиятан, дар чунин 

њолат шакли њуќуќии маљмуавї ба миён меояд, ки он њамчун “суди 

њакамї” арзёбї мегардад [4-M]. 

4) Боби II Ќонуни ЉТ «Дар бораи судњои њакамї»-ро зарур 

мешуморем, бо моддаи нав дар тањрири зерин пурра намоем: 

«Моддаи 6.1. Љуброн кардани зиён. 
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Тарафи созишномаи њакамї њангоми ташкили суди њакамї, омодагї 

дидан ва баамалбарории муњокимаи судии њакамї, аз њуќуќњои худ 

сӯистифода намоянд, ки дар намуди монеъ гардидан њангоми ташкил ва 

фаъолияти суди њакамї љињати њалли бањс, љавобгарии маданиро дар 

шакли масъулияти љуброни зиёни ба тарафњо расонида пайдо мекунад» 

[8-M]. 
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